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] Dezbatere între patronate şi sindicate mediată de „Viaţa liberă”

Codul muncii
Lung prilej de vorbe şi de ipoteze
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Aurel Stancu
aurel@viata-libera.galati.ro

Cristinel Luca
cristinel@viata-libera.galati.ro

Societatea civilă românească e în război. Motivul e 
intenţia Guvernului de a schimba Codul muncii, pe 
un proiect propriu. Sindicatele au declanşat acţiuni 

de protest împotriva Executivului.  Patronatele, la rândul 
lor, organizate mai bine ca oricând, sunt ferm pentru 
modificarea legii. „Viaţa liberă” şi-a propus să medieze un 
dialog pe plan local între liderii sindicali şi reprezentanţii 
patronatelor. La masa noastră rotundă au participat, din 
partea patronatelor, domnii Marian Filimon (preşedintele 
Patronatului IMM-urilor Galaţi şi al Federaţiei regionale 

Sud-Est), Dănilă Tudorache (vicepreşedinte PIMM şi patronul 
firmei Danaliment), Relu Rugină (vicepreşedinte PIMM 
şi patron Anael), Mihai Ţimpău (membru în conducerea 
UGIR şi director general la Avans Ucron), iar din partea 
sindicatelor domnii Mircea Scântei (preşedintele Federaţiei 
Sindicale a Siderurgiştilor şi membru în conducerea Cartel 
Alfa), Constantin Lungu (preşedinte Cartel Alfa Galaţi), 
Ştefan Frunză (preşedinte CNSLR-Frăţia Galaţi) şi Gheorghe 
Valentin (preşedinte BNS Galaţi şi liderul sindicatului din 
Şantierul Damen Galaţi).

„Oscarul”  
profesorilor
] Ministerul Educaţiei şi 
Cercetării a lansat concursul 
„Profesorul anului” 
] Premiile sunt în valoare 
de 25.000 de dolari 
] Juriul va fi format din 
elevi şi părinţi

După apariţia site-ului www.
calificativ.ro, unde elevii şi 
părinţii au posibilitatea să 
acorde note profesorilor,  
iată că aceştia sunt din nou 
solicitaţi să-şi spună părerea 
despre dascăli. Reprezentanţii 
Ministerului Educaţiei şi 
Cercetării şi ai Centrului  de 
educaţie şi dezvoltare a 
creativităţii, în parteneriat 
cu Televiziunea Română, vor 
organiza, pentru prima dată în 
România, concursul „Profesorul 
anului”. Acţiuni similare se 
organizează şi în Statele Unite, 
Canada şi  ţări din Europa. 
Elevii, părinţii, cadrele didactice, 
membrii comunităţii vor face 
nominalizările pentru acest 
„Oscar” al profesorilor. De 
asemenea, dascălii care se 
încumetă să  candideze, fără 
să fi fost nominalizaţi, îşi pot 
trimite singuri aplicaţiile la 
minister. În perioada 10 martie 
– 10 aprilie, se vor distribui în 
licee formulare pentru elevi, 
părinţi şi profesori. Între 10 
aprilie şi 25 mai se desemnează 
profesorii finalişti.

Roxana Penciu            

Eveniment
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În zorii dimineţii de dumini-
că, pe la ora 4,00, poliţiştii de la 
Secţia IV au identificat, la poarta 
UCC, de pe platforma siderur-
gică gălăţeană, un camion care 
încerca să scoată din combinat 
un rulou LBC de aproximativ 17 

tone, valorând peste 400 de mi-
lioane de lei. A fost arestat doar 
şoferul, iar ieri dimineaţă poliţia 
cerceta întreaga afacere, întru-
cât era limpede că sunt mulţi 
complici. Cine a încărcat ruloul? 
Cum ar  fi  ieşit pe poartă? Unde 

ar fi ajuns ruloul furat? Sunt nu-
mai câteva dintre întrebările la 
care se încearcă să se găsească 
răspuns. Vom reveni. 

Aurel Stancu

Furt misterios 
la Mittal Steel Galaţi

O moldoveancă acuză!
] Ea susţine că a fost lovită de un poliţist de frontieră

Sute de cetăţeni moldoveni trec zilnic fron-
tiera pe la Vama Galaţi-Giurgiuleşti, pentru a 
veni cu marfă în pieţele gălăţene. Fiecare adu-
ce ce poate, ce are în ogradă, unii fasole, alţii 
păsări vii şi, fără excepţie, ţigări. La confiscarea 
ţigărilor în plus se nasc des conflicte, oamenii 
protestează împotriva amenzilor mari, poliţiş-
tii şi vameşii sunt sătui să audă mereu aceeaşi 
placă "Sunt singur/ă, aşa îmi cresc copiii, nu-mi 

luaţi tot!". Vinerea trecută, o asemenea dis-
cuţie a degenerat în ceartă, iar o femeie din 
Republica Moldova susţine că a fost chiar lo-
vită şi insultată de către un poliţist de frontie-
ră. Maria Tulbă recunoaşte că a încălcat legea, 
dar spune, pe bună dreptate, că nimeni nu 
are dreptul să o lovească.

Social]6

Cu ocazia zilei de 
8 Martie, conducerea 
APATERM S.A.  Galaţi 
urează tuturor  doamnelor 
şi domnişoarelor o 
primăvară plină de 
împliniri şi speranţe 
de mai bine! 
Fie să aveţi noroc, sănătate 
şi puterea de a merge 
înainte!

La mulţi ani! 

Compensate 
şi nu prea
] Cei mai mulţi farmacişti 
se plâng de micşorarea fondurilor 
care le-au fost puse la dispoziţie

În farmaciile gălăţene medicamentele sunt
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O jumătate de planetă, jumătatea cea 
mai gingaşă, primeşte astăzi ofrande-
le, meritate, ale bărbaţilor; din multă 
dragoste, din preţuire sau… după 
datină… Să nu uite însă doamnele cât 

de greu a fost şi cât de mult a durat până 
ce Evele au ajuns egalele Adamilor…   

Cavalerul care odinioară pleca genun-
chiul în faţa frumoasei castelane, aşter-
nându-şi de multe ori, la propriu, viaţa la 
picioarele ei, trimiţându-i scrisori înflăcă-
rate şi luptând cu gândul la zâmbetul ei, 
devenea însă mai apoi  “proprietarul” soa-
ţei sale, care păstra bine cheiţa centurii de castitate!  
Ultima redută a inegalităţilor între cele două jumătăţi 
a început să fie cucerită abia atunci când doamnele, 
iubite pentru frumuseţe, gingăşie, destoinicie sau… 
zestre, au avut curajul, mai întâi, să înveţe viaţa în 
şcoli tot mai înalte, abia mai  apoi să practice profesii 
şi meserii care, prin importanţă ori duritate, fusese-

ră rezervate de secole bărbaţilor şi numai bărbaţilor. 
Domne, ce luptă s-a tot dus, pas cu pas, până când 
jumătatea gingaşă a planetei să primească, cel puţin 
legal, drepturi egale cu cei consideraţi cândva “domnii 
şi stăpânii” femeilor. Iată, nici acum o femeie nu prea 

poate intra singură într-un restaurant, la un cinemato-
graf sau la un spectacol teatral! Dar libertatea este şi 
în fiecare din noi…

Într-o ţară ca a noastră, situată între Orientul care 
a zidit femeia în spatele ferestrei şi Occidentul în care 
femeia a zburat chiar spre Cosmos, puţine femei mai 
poartă azi basma, foarte multe sunt instruite şi mul-

te conduc afaceri, şi avem, iată, trei femei în Guvern 
- chiar şi un ministru al Justiţiei femeie. Miniştri, di-
rectori, oameni politici femei, ziariste, cântăreţe, taxi-
metriste, scriitoare, sudoriţe, ofiţeri… Am avut şi pe 
Elena Doamna şi pe Carmen Sylva, o Elena Văcărescu 

şi o Martha Bibescu,  Ecaterina Teodoroiu,  
Ana Aslan şi Ana Blandiana… Care alcătu-
iesc o Coloană a Infinitului  formată din mari 
suflete.

Nu a fost întotdeauna uşor, pentru femei, 
să existe ca om complet. Chiar gândurile cele 
mai bune ale bărbaţilor, aflaţi, nu-i aşa, la 
putere, ţineau cont, cu recunoştinţă, doar de 

faptul că în spatele mai fiecărui mare bărbat este mun-
ca anonimă şi sacrificiul unei femei…

Am descoperit, de pildă, o însemnare de odinioa-
ră, dintr-un ziar gălăţean, care vorbea despre prima 
participare  la vot, din 
istoria României, a fe-
meilor. 

Jumătatea cea gingaşă
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victor@viata-libera.galati.ro
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Cadouri de Ziua Femeii 

Vedete 
pentru o zi
Iuliana Teodora Bădin, 
câştigătoarea marelui premiu al 
concursului „Vedetă pentru o zi”

De 8 Martie
Cele mai... alese 
doamne

Litigii de muncă?
MAE, dat în 
judecată 
de Lucia Lepădatu 

Dosarul 
„Corupţie la vârf”

O listă 
mult aşteptată

]Didina 
şi Marghioliţa 
au fost trimise 
în judecată

“Prorectoriţa” Anca 
Daniela Şarpe
Cea mai bogată 
femeie-universitar

Carmen Albu - 
vrăjitoare şi în 
bucătărie
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„Deocamdată mă plimb în libertate”
Generalul (r) Victor Athanasie Stănculescu a fost audiat de procu-

rorii militari, ieri, el declarând presei, la finalul întâlnirii cu ancheta-
torii, că a ajuns cu relatările despre revoluţia din decembrie 1989 la 
“episodul seara de 22 şi ziua de 23”. “Deocamdată mă plimb în liber-
tate”, a declarat Stănculescu jurnaliştilor, după audierea sa - care a 
durat trei ore - la sediul Parchetului Militar Teritorial Bucureşti.   

Protestele continuă
Prima rundă de negocieri pe tema modificării Codului Muncii din-

tre sindicate şi patronate a avut loc, ieri, la sediul Ministerului Muncii, 
a ţinut aproape trei ore şi s-a finalizat aşa cum a început, cu opinii 
divergente şi continuarea protestelor.

Ministerul Sănătăţii va pro-
pune, cel mai probabil în două 
săptămâni, un nou sistem de 
compensare a medicamentelor, 
care să asigure protecţia socială 
a persoanelor cu venituri redu-
se şi să evite apariţia unor noi 
probleme, a declarat premierul 
Călin Popescu Tăriceanu. Noul 
sistem, care va fi stabilit în urma 
unei analize în detaliu a situa
ţiei, ar urma să fie aplicat înce-
pând cu luna aprilie. Premierul 

a anunţat, ieri, că a cerut mini-
strului Sănătăţii, Mircea Cinteză, 
să identifice o soluţie rapidă şi 
eficientă de rezolvare a proble-
melor privind medicamentele 
compensate şi să reanalizeze 
sistemul achiziţiilor de medica-
mente. “I-am solicitat ministrului 
Sănătăţii să reconsidere sistemul 
de achiziţii de medicamente, 
care trebuie să se bazeze nu-
mai pe licitaţii corecte şi trans-
parente. În acest fel, se pot face 

economii importante în secto-
rul de medicamente generice. 
Reducerea costului de achiziţii 
ne va permite să instituim un 
sistem eficient şi cuprinzător de 
compensare a medicamentelor”, 
a declarat Tăriceanu. Potrivit 
premierului, din discuţiile avute 
cu Mircea Cinteză a rezultat ne-
cesitatea “reformării” sistemului 
de compensare a medicamen-
telor.

Apel către 
Iuşcenko] 
Participanţii la un simpo-

zion organizat la Bucureşti, 
având ca temă viitorul Deltei 
Dunării, vor transmite pre-
şedintelui ucrainean Viktor 
Iuşcenko o scrisoare prin 
care îi vor solicita să abando-
neze construcţia canalului 
Bâstroe.

Refuz] 
Primul-ministru refuză să 

contrasemneze actele nor-
mative ale Guvernului cu 
numele său întreg, respec-
tiv Călin Constantin Anton 
Popescu Tăriceanu, aceasta 
fiind o încălcare a legii în pro-
cesul de elaborare şi adopta-
re a actelor normative emise 
de Executiv, a declarat, luni, 
senatorul PSD, Ion Moraru.

Telefoane 
interceptate ]
Prefectul judeţului Iaşi, 

Radu Prisecariu, a solicitat 
o anchetă Serviciului de 
Telecomunicaţii Speciale, 
după ce a descoperit, vineri, 
într-unul din birourile in-
stituţiei un panou telefonic 
nesigilat şi bine ascuns, el 
fiind convins că este posibil 
ca telefoanele din birou să-i 
fi fost interceptate.

Numiri] 
Preşedintele Traian 

Băsescu a numit membrii 
consiliilor de onoare ale 
Ordinelor “Steaua României”, 
“Serviciul Credincios” şi 
“Meritul Sportiv”, între care 
se află personalităţi precum 
Nadia Comăneci, Iolanda 
Balaş, Doina Cornea, Paul 
Florea, Nicolae Manolescu, 
Dan Grigore.

Vot uninominal]
PSD va depune o iniţiativã 

legislativă privind introduce-
rea votului uninominal, a de-
clarat, ieri, vicepreşedintele 
PSD, Valer Dorneanu.

Mandat 
de doi ani]
PSD va păstra Statutul ac-

tual, dar îi va aduce câteva 
îmbunătăţiri care să-l reac-
tualizeze şi să-i dea eficien-
ţă, preconizându-se, printre 
altele, ca toate organele de 
conducere să aibă mandat 
de doi ani.

Cercetat 
în libertate]
Unul dintre membrii pri-

mului lot trimis în judecată 
în dosarul “Cocaina”, Radu 
Pădurean, ar putea fi cerce-
tat în libertate, după ce in-

Cutremur 
în zona Vrancea

Un cutremur cu mag-
nitudinea de 4,5 grade pe 
scara Richter s-a produs, în 
noaptea de duminică spre 
luni, în zona Vrancea, puţin 
după ora 00.30, informea-
ză Institutul Naţional de 
Cercetare-Dezvoltare pentru 
Fizica Pământului. Potrivit 
sursei citate, cutremurul s-
a produs la o adâncime de 
155 de kilometri, în zona sa 
epicentrală având o inten-
sitate de trei grade pe scara 
Mercali.

Aceeaşi sursă precizează 
că seismul nu a fost simţit în 
Capitală. 

Ordonanţa de urgenţă emisă, 
anul trecut, de Guvernul Năstase, 
prin care se stabilea preluarea 
de către AVAS a unor creanţe 
ale societăţilor comerciale RAFO 
Oneşti şi CAROM a fost respin-
să, ieri, de plenul Senatului. 
Senatorii au fost astfel de acord 
cu raportul de respingere propus 
de Comisia de buget-finanţe, 60 
de parlamentari pronunţându-
se “pentru”, 25 “împotrivă” (cei ai 
PSD) şi doi abţinându-se.

Propunerea de respingere 
a respectivului act normativ a 
fost motivată de preşedintele 
Comisiei de buget-finanţe, li-

beralul Varujan Vosganian, prin 
faptul că sunt  “şanse reduse” ca 
litigiile existente în momentul 
de faţă să fie soluţionate irevo-
cabil înainte de expirarea terme-
nului de suspendare a aplicării 
proiectului de lege.  Vosganian a 
mai argumentat decizia comisiei 
şi prin necesitatea “intensificării 
eforturilor pentru recuperarea 
creanţelor deţinute de AVAS, de 
Ministerul Finanţelor Publice, 
precum şi de Direcţia Vamală Iaşi 
la RAFO”.

Actul normativ urmează să 
intre în dezbaterea Camerei 
Deputaţilor.

Guvernul va anula sistemul 
de reeşalonare la plată a datorii-
lor acumulate de agenţii econo-
mici la bugetul de stat, deoarece 
procedurile aplicate până în pre-
zent nu au avut efectele pozitive 
scontate asupra nivelului de co-
lectare a veniturilor bugetare, a 
afirmat premierul Călin Popescu 
Tăriceanu. “Ne pregătim să anu-
lăm această practică nenorocită 
a reeşalonărilor, deoarece s-a 
dovedit că sistemul a fost unul 
păgubos. Am constatat nu o 
dată că foarte multe întreprin

deri, care au apelat la acest sis-
tem şi au rămas neviabile, au 
adoptat un comportament in-
corect şi şi-au finanţat dezvolta-
rea pe banii bugetului. Au con-
siderat că cea mai ieftină bancă 
este bugetul, pe care au început 
să îl folosească precum o sursă 
proprie de finanţare. Nu avem 
chef să mai tolerăm asemenea 
practici”, a spus premierul, pre-
zent la Agenţia Naţională de 
Administrare Fiscală. Executivul 
va reevalua şi sistemul de acor-
dare a scutirilor la plata obligaţii-

lor bugetare, urmând ca astfel de 
facilităţi să fie aprobate numai cu 
avizul Consiliului Concurenţei. 
Ministerul Finanţelor va modifi-
ca, în acest sens, Legea falimen-
tului şi alte acte normative spe-
cifice, astfel încât firmele să nu 
mai beneficieze, în viitor, de re-
eşalonarea datoriilor. Facilităţile 
acordate până în prezent vor fi 
menţinute, cu condiţia ca firme-
le beneficiare să respecte calen-
darul de plată a obligaţiilor.

Plenul Senatului a respins, 
luni, Ordonanţa privind transfe-
rul a 90.000 de hectare de teren 
forestier din proprietatea statu-
lui către Arhiepiscopia Sucevei şi 
Rădăuţilor. Legea de aprobare a 
ordonanţei a primit 57 de voturi 
“pentru”, 28 “împotrivă” şi 16 ab-
ţineri. Fiind lege organică, pen-
tru a fi adoptată erau necesare 

69 de voturi favorabile. Potrivit 
regulamentului Senatului, o 
lege organică trebuie votată cu 
jumătate plus unu din numărul 
total de senatori, respectiv 69 
de voturi. Lista de vot arată că 
în sală au fost prezenţi 42 dintre 
ce 49 de senatori ai Alianţei, toţi 
votând “pentru”. Au mai votat 
“pentru” şase senatori PUR, opt 

senatori UDMR şi senatorul inde-
pendent Mihai Lupoi. Conform 
aceleiaşi liste de vot, senatorul 
UDMR Marko Bela s-a abţinut de 
la vot. Dintre senatorii PSD, 15 
s-au abţinut, iar restul au votat 
“împotrivă”. Tot “împotrivă” au 
votat şi cei şapte senatori PRM.

Ministrul Mediului, Sulfina 
Barbu, a declarat presei, ieri, că 
există suspiciuni că au fost comi-
se acte de corupţie la atribuirea 
contractelor de concesiune a 
activităţilor de pescuit în Delta 
Dunării “Până în prezent, dubiile 
mari sunt în legătură cu alocarea 
cotelor (de pescuit - n.r.),  care 
s-au schimbat în acte adiţionale 
faţă de cele iniţiale prevăzute în 
contract. Trebuie însă făcută şi 
aici o evaluare. Nu numai ştiu-
ca este ameninţată, ci şi sturio-

nii, şi asta din cauza exploatării 
industriale”, a spus ministrul 
Mediului. Ministrul a precizat că 
este prematur să spună cine ar fi 
intrat prin acte de corupţie în po-
sesia contractelor de concesiune, 
arătând însă că aceste date vor fi 
făcute publice după finalizarea 
verificărilor făcute de minister.  
“Sper ca, la sfârşitul acestei luni-
începutul lunii viitoare, să avem 
concluziile şi raportul final al 
evaluării şi verificării pe care am 
dispus-o în legătură cu aceste 

contracte”, a declarat ministrul 
Mediului.

Ministrul Mediului a dispus, 
luna trecută, verificarea legalită-
ţii tuturor celor 24 de contracte 
de concesiune vizând vână-
toarea, pescuitul sau turismul 
atribuite în Delta Dunării. Presa 
ultimilor ani a relatat în mai mul-
te rânduri despre contractele de 
concesionare a acestor activităţi, 
înţelegeri încheiate de persoane 
cu nume sonore din mediul poli-
tic şi de afaceri.

Din 15 martie, 

Adio produse 
contrafăcute
De la 15 martie pro-

dusele care ridică suspi-
ciuni în privinţa calităţii 
vor fi testate în labora-
torul Asociaţiei Române 
pentru Combaterea 
Contrafacerilor. În aceste 
condiţii, alimentele, jucă-
riile sau piesele auto con-
trafăcute vor fi clasificate 
după calitate, preţ şi pre-
zentare. Laboratorul este 
dotat cu o structură teh-
nică de ultimă generaţie. 
De asemenea, va fi înfiin-
ţat şi un Centru Naţional 
de Testare şi Evaluare, în 
colaborare cu Asociaţia 
Română de Acreditare, 
pentru determinarea au-
tenticităţii şi originii pro-
duselor expertizate.

Izolaţi 
pe munte
Poliţistul, cabanierii 

şi personalul de la sta-
ţia meteo de pe platoul 
Bucegi - în jur de 30 de 
persoane - au rămas izo-
laţi în urma unei avalanşe 
care a avut loc duminică 
seară, în masivul Bucegi, 
autorităţile locale cău-
tând o soluţie pentru 
deblocarea căii de acces 
spre platou. Prefectul 
judeţului Dâmboviţa, 
Jean Popescu, a declarat, 
ieri, că avalanşa produsă 
duminică seară a blocat 
drumul de acces către 
platou, pe tronsonul 
Cabana Bolboci şi Cheile 
Tătarului stratul de ză-
padă ajungând la cinci 
metri. Pentru debloca-
rea drumului autorităţile 
locale ar trebui să aloce 
“câteva sute de milioane 
de lei”, susţine prefectul. 
“Avem o problemă cu 
deblocarea drumului. 
Acesta este în admini-
strarea Regiei Naţionale a 
Pădurilor, numai că regia 
spune că nu are exploa-
tări în zonă, deci nu are 
interes să aloce bani pen-
tru deblocarea drumului. 
Acum noi negociem cu ei 
să plătească măcar preţul 
motorinei pentru un uti-
laj pe care îl vom lua de la 
Administraţia Naţională 
a Drumurilor. Încă ne-
gociem”, a mai spus pre-
fectul. Între timp, cele 
30 de persoane rămân 
izolate pe munte, până 
când autorităţile vor găsi 
o formulă pentru a cură-
ţa drumul acoperit, pe o 
porţiune de câteva zeci 
de kilometri, cu o zăpadă 
de până la cinci metri. 

Circulaţia pe mai multe dru-
muri din ţară era afectată, ieri 
după-amiază, de căderile de 
zăpadă şi viscol, informează 
Comandamentul Central de 
Iarnă. Potrivit sursei citate, trafi-
cul în judeţele Sălaj, Maramureş 
şi Botoşani se desfăşura ieri în 
condiţii de iarnă. Din cauza vis-
colului puternic (70 km/h) care 
formează suluri de zăpadă la 
nivelul solului şi a vizibilităţii 
reduse, circulaţia pe drumu-
rile naţionale din nordul ţării 
era îngreunată, iar un sector al 
drumului naţional 1H, între lo-

calităţile Şinteu, judeţul Bihor 
- Halmasd, judeţul Sălaj, a fost 
închis. Utilajele de deszăpezi-
re ale Companiei Naţionale de 
Autostrăzi şi Drumuri Naţionale 
acţiona în toate zonele afectate 
de căderi de zăpadă şi viscol. De 
asemenea, a început să ningă 
în judeţele din sud şi sud-estul 
ţării, cel mai afectat judeţ fiind 
Teleormanul, unde ninge visco-
lit. În judeţul Mehedinţi se circu-
la cu greutate pe DN 67D, zona 
Godeanu, din cauza zăpezii vis-
colite.

Jumătatea cea gingaşă

“Vom avea în curând intere-
santul spectacol de a vedea fe-
meea română păşind alături de 
bărbaţi în lupta politică”, scria 
un domn  “Dr. Vâlcu”, în ziarul 
“Timpul” de Galaţi, în 3 februarie 
1930, vorbind desigur în numele 
bărbaţilor – “noi, stăpânii raţiu-
nii”(!). Omul saluta nu prezenţa 
femeilor pe listele vreunui par-
tid, era prea mult!, ci pur şi sim-
plu faptul că erau lăsate să vo-
teze. De altfel, aceasta era o “zi 
de onoare” în istorie! Chiar aşa, 
după cum şi autorul articolului 
deplângea, nu se înscriseseră 
pe listele electorale mai mult 
de trei la sută din numărul băr-
baţilor alegători.  Autorul men-
ţiona însă cinstit că în Occident 
femeile “au reuşit să servească 
în mod merituos treburilor poli-
tice”, ajungând chiar ministru ori 

guvernator…
Ca să-şi mai liniştească citito-

rii cârcotaşi, autorul articolului 
se grăbea însă să-i asigure că 
femeia va rămâne în continua-
re… pe lângă casă. “Greşiţi sunt 
cei cari se tem că din accesul ei  
în politică, femeia ar putea să-şi 
neglijeze îndatoririle ei civile şi 
în special cele cari o desemnea-
ză drept pivot al familiei. Prin 
construcţia ei, prin organizaţia 
ei etică, femeea [,] oricât interes 
va aduce politicei, o aservită a 
ei nu va deveni. Legămintele ce 
o unesc de maternitate, de edu-
caţia copiilor şi last but not least 
(ultima, dar nu cea din urmă, 
n.n.)[,] de dragoste [,] sunt prea 
puternice[,] o captivează prea 
intens ca să-i permită o absolută 
dedicare a treburilor publice.”

Doamne de astăzi, priviţi 
acum înapoi cu o cuvenită mâ-
nie şi înainte, bărbăteşte, aşa 
cum merităm cu toţii…

Cristina Goga
cristina@viata-libera.galati.ro

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

Nou sistem 
de compensate

Senatorii au respins 
Ordonanţa RAFO

Datornicii nu vor mai fi păsuiţi
] Guvernul va anula 

sistemul de reeşalonare a datoriilor bugetare 

Împroprietărirea Arhiepiscopiei Sucevei

Ordonanţa n-a trecut 
de Senat

Concesionarea pescuitului în Delta Dunării

Suspiciuni de corupţie

S-a întors iarna
] Traficul rutier a fost afectat de viscol 

şi ninsori în mai multe judeţe
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Milioanele 
„Vieţii libere”

Un an şi două 
premii
Cea mai micuţă câştigătoa-

re a concursului milioanelor 
este şi cea mai norocoasă: 
la numai un an şi jumătate, 
Denisa-Teodora Şmil a câş-
tigat premiul de 1.000.000 de 
lei. Mama ei, dna Maria Şmil 
(34 de ani), spune că cea mică 

a avut noroc de când avea nu-
mai câteva luni: „Când era şi 
mai mică, a câştigat premiul 
cel mic, de 400.000 de lei. 
Acum a mai crescut, şi era nor-
mal să crească şi premiul ei! O 
să-i luăm ceva ce să-i rămână 
amintire, probabil o pereche 
de cercei din aur.” 

Abonată la
premiul trei
Dna Maricica Şerban (49 

de ani) este câştigătoarea 
premiului de 400.000 de lei: 
„Parcă aş fi abonată la premiul 
trei!  Tot  premiul  trei mi-a re-
venit şi la un concurs cu mielul 

de Paşti, organizat de <<Viaţa 
liberă>> acum câţiva ani.” 
Dna Şerban lucrează ca lăcă-
tuş-montator la SC Fam S.A. 
Consideră că premiul ei i se 
datorează şi vânzătoarei de la 
chioşcul de ziare din Micro 39 
B, căreia i-a lăsat plicul câşti-
gător trimis apoi la extragerea 
de la redacţie.  

O aşteptăm în continuare 
la sediul nostru pe câştigătoa-
rea premiului de 600.000 de 
lei, dna Florica Ţăranu.

  Monica Roşioru
Foto: Vasile Caburgan

Urmare din Pagina 1

Gălăţenii au bătut la porţile Chinei
O delegaţie a Consiliului Judeţului (CJ) Galaţi se află în aceste mo-

mente într-o vizită de lucru în China. Din câte am aflat ieri de la vice-
preşedintele CJ, Mircea Nicu Toader, delegaţia tocmai se afla în al 
doilea port, ca mărime, al  Chinei. Din discuţiile purtate, s-a vădit in-
teresul autorităţilor chineze pentru construcţia de nave de transport  
al containerelor cu marfă, la Galaţi.

Victor Cilincă   

De la 1 aprilie 2005 nu vor mai 
exista medicamente compen-
sate cu 90 la sută, cea mai mare 
compensare situându-se în jurul 
valorii de 80 la sută. Gratuităţile 
se vor menţine, dar lista cu me-
dicamentele (atât cele compen-
sate, cât şi cele gratuite) a fost 
„scurtată” din ordinul ministrului 
Sănătăţii. În Galaţi şi oriunde în 
ţară, cei care au reţete compen-
sate emise pentru luna martie se 
grăbesc să-şi ia medicamentele, 
deoarece, după 30 de zile, reţe-
ta având compensarea de 90 la 
sută nu mai este valabilă. 

Am încercat să vedem dacă 
farmaciile gălăţene mai elibe-
rează medicamente compensate 
şi... pentru cât timp!

Trimestrele II şi III - fonduri 
mai puţine

La farmacia „Alindor”, aflată în 
faţa magazinului General, doam-
na farmacista-şefă Georgeta 
Creţu ne declară: „Eliberăm în 
continuare medicamente com-
pensate şi cu 50 la sută, şi cu 
65, şi cu 90 la sută, dar plafonul 
nostru pe luna martie este foarte 
mic – 165 de milioane. Vom da 
compensate până la terminarea 
acestui plafon”. Tot doamna far-
macistă ne-a informat că pe tri-
mestrele II şi III plafoanele vor fi 
şi mai mici, spre deosebire de lu-
nile ianuarie şi februarie ale anu-
lui curent, când fondurile alocate 
medicamentelor compensate au 

fost de 400 de milioane de lei, pe 
fiecare lună în parte. 

„Au prioritate copiii”

Alexandru Bayer  este far-
macistul-şef al farmaciei cu 
nume omonim – „Bayer Pharm”. 
Dumnealui ne spune: „Am ob-
ţinut puţin mai mult la plafon 
decât celelalte farmacii şi din 
această cauză reuşim să mai eli-
berăm încă medicamente com-
pensate, prioritate având medi-
camentele gratuite pentru copii. 
Compensatele cu 90 la sută le 
eliberăm mai greu, ˝cu rezerve˝ 
pentru că nu vrem să epuizăm 
prea repede fondul de bani. 

Oricum, ceea ce ni s-a dat este 
insuficient...”.

Plafon mic

Medicamente compensate cu 
90 la sută şi gratuite eliberează şi 
farmacia „Isis”, iar Iordana Udatu, 
farmacistă-şefă, ne spune că nu 
poate să facă altfel, deşi plafonul 
este mic, pentru că, aflându-se 
lângă spitalul de copii, aici vin 
mereu părinţi cu gratuitate pe 
reţete.

Nici un fel de compensări

În Mazepa, complexul Ancora, 
lucrurile nu mai sunt chiar atât 

de simple: farmacia „Alopatia” 
nu mai eliberează nici un fel de 
compensate, nici medicamente 
gratuite, pentru că nu li s-a co-
municat încă un plafon pentru 
luna în curs. Farmacista-şefă 
Luiza Marin este dispusă să îşi 
îndrume clienţii către alte far-
macii care eliberează încă astfel 
de reţete, dar nu ştie dacă alte 
puncte de distribuţie din Galaţi 
mai acordă încă compensări. O 
informăm că, în alte zone din 
oraş, medicamentele care au 
reduceri sunt încă eliberate, iar 
dumneaei se declară absolut de 
acord cu informarea clienţilor în 
acest sens. „Ne bucurăm dacă 
alţii pot să-i ajute pe oamenii cu 

probleme, atâta timp cât noi nu 
putem s-o facem”.

29 de milioane - restul de 
bani pe luna martie

La farmacia „Nell Center” pla-
fonul de medicamente dă sem-
ne că se apropie de sfârşit, după 
cum ne-a spus Elena Avram, 
farmacista-şefă: „Mai avem doar 
29,450 de milioane de lei şi cred 
că azi se vor termina. Ni s-au dat 
doar 131 de milioane de lei pe 
luna martie – foarte puţin! Dăm 
în continuare medicamente 
compensate cu 40, 60, şi 90 la 
sută, inclusiv gratuitele...” 

Toate tipurile de reţete

Cătălina Neagu, farmacis-
tă-manager în cadrul farmaciei 
„Sensiblu” din centru, ne infor-
mează că „Sensiblu” primeşte 
toate tipurile de reţete compen-
sate, inclusiv gratuităţile. „Noi 
eliberăm reţete, deşi probabil 
am depăşit plafonul!”

***

Gălăţenii pot sta deocamdată 
liniştiţi. Cel puţin pentru încă o 
perioadă de timp, cât plafoane-
le acordate farmaciilor nu vor fi 
epuizate. Din aprilie va intra în 
vigoare o nouă grilă de medica-
mente compensate, iar numărul 
celor gratuite se va restrânge un-
deva în jurul cifrei de 115, după 
cum ne-a spus una dintre farma-
cistele cu care am stat de vorbă. 
Atunci vom vedea...

Foto: Viorel Dudău

Concursul 
pentru tineri

„Cum să faci 
primul 
milion”

Săptămâna aceasta, 
cel care a câştigat pre-
miul de 1.000.000 de lei 
al concursului pentru 
elevi şi studenţi, „Cum 
să faci primul milion”, 
este Chivu Cosmin, 
elev în clasa a VI-a A la 
Colegiul Naţional „Vasile 
Alecsandri” din Galaţi. 
Felicitări! Îl aşteptăm pe 
prichindel cu unul dintre 
părinţi luni dimineaţă, 
ora 11.00, la sediul redac-
ţiei, pentru a intra în po-
sesia premiului. 

Monica Roşioru
Foto: V. Caburgan

Bursa 
zvonurilor

Oficiul 
subprefectural 
Tecuci va fi 
condus de un 
liberal 
tecucean
În curând, la Tecuci va înce-

pe să funcţioneze Oficiul  sub-
prefectural Tecuci. Funcţia de 
director în cadrul acestui oficiu 
aparţine liberalilor. Dacă mai 
aveam vreun dubiu în această 
privinţă, domnul deputat Emil 
Strungă ni l-a spulberat. „În cu-
rând va fi deschis Oficiul sub-
prefectural. Domnul Dundev 
va fi  numit  director şi voi fi ne-
voit să îmi caut un alt şef de ca-
binet”, ne-a declarat deputatul 
liberal Emil Strungă.

Din surse neoficiale am aflat 
că „lupta” pentru ocuparea 
acestei funcţii a fost destul de 
strânsă în cadrul PNL - filiala 
Tecuci, nu mai puţin de  cinci 
membri şi-au manifestat do-
rinţa de a deveni director de 
oficiu subprefectural. Până la  
urmă, Biroul Permanent Local 
a desemnat patru candidaţi, 
iar Biroul Judeţean l-a validat 
pe  domnul Gheorghe Dundev, 
care între timp devenise  şeful 
de cabinet al deputatului Emil 
Strungă.   Deocamdată   nu   
ne-a fost comunicată data la 
care dl Dundev va fi numit ofi-
cial în funcţie.

Carmen Secan
 

Emoţionată, cu inima cât un 
purice, aşa am cunoscut-o ieri 
pe Iuliana Teodora Bădin (30 
de ani), câştigătoarea marelui 
premiu al concursului „Vedetă 
pentru o zi”. Nu se aştepta să câş-
tige, deşi în suflet nutrea speran-
ţa unui cadou-surpriză de Ziua 
Femeilor. Câştigătoarea şi-a anu-
lat planurile făcute pentru aceas-
tă zi, pentru că „Viaţa liberă” i-a 
pregătit un program destul de 
încărcat: plimbare cu o maşi-
nă de lux pusă la dispoziţie de 
„Casa Auto Mariano”, tratament 
cosmetic la salonul „Gitana”, 
vestimentaţie pe măsură din 
„Galeriile Mariano” şi o masă 
asezonată cu distracţie pe cinste 
la Restaurantul „La Cosoreanu”, 
unde este invitat şi  soţul  său. 
Dna Bădin, de profesie asistentă 
medicală, este în concediu pen-
tru creşterea băieţelului de un an 
şi jumătate, Alexandru Emilian.

Premiul  întâi al concursu-
lui nostru de 8 Martie, oferit 
de Salonul de înfrumuseţare 
„PRINCESS”, îi prinde foarte bine 
drei Carmen Anca Drăgan (25 
de ani): „Abia aştept să merg să 
mă facă (mai) frumoasă! Nici la 
solar nu am fost până acum şi 
sunt curioasă să văd cum o să arăt 
cu pielea arămie.” Câştigătoarea 
este învăţătoare la Şcoala Nr. 3 
din Pechea.

Dna Tinca Barbu (54 de ani) 
a câştigat invitaţia pentru două 
persoane la Restaurantul „LA 
COSOREANU”, unde va merge 
astăzi împreună cu  soţul  ei.  
Dna Barbu a ieşit la pensie de 
la ISPAT-SIDEX, unde a lucrat ca 
macaragiu. 

Pentru dna Silvia Frangolea 
(27 de ani), câştigarea unui abo-
nament la Sala de întreţinere 
fizică „SUPER LOOK” este ca-
doul perfect de 8 Martie. Dna 
Frangolea este operator-calcu-
lator la o societate comercială, 
dar în prezent se află în conce-
diu pentru creşterea fetiţei sale 
de un anişor şi-o lună, Bianca-
Mihaela. Câştigătoarea chiar îşi 
dorea să se apuce de sport cât de 
curând, pentru că după naşterea 
fetiţei, trebuie să-şi recapete for-
ma fizică.  Cele două torturi ofe-
rite de Cofetăria „Dragoş Roşu” 
vor fi desertul ideal după mesele 
în familie pe care le organizea-
ză astăzi câştigătoarele noastre, 
dnele Maria Ganea (77 de ani) 
şi Gabriela Ciobanu (31 de ani). 
Dacă dna Ganea şi-a invitat la 
o felie de tort nepoţii şi vecinii, 
dna Ciobanu va împărţi tortul 
câştigat cu fiica sa de nouă ani, 
Mădălina.

Monica Roşioru
Foto: Vasile Caburgan 

„Oscarul”  
profesorilor

Până pe 5 iunie, un 
juriu format din 15 repre-
zentanţi ai comunităţii 
educaţionale, culturale, 
sociale şi de afaceri din 
România vor alege, din-
tre cei 350 de finalişti, 
24 de nominalizaţi la 
„Oscarul” profesorilor. 
Ca şi în cinematografie, 
şi nominalizările pentru 
profesori vor fi pe şase 
categorii: ştiinţele naturii 
(fizică, biologie, chimie), 
ştiinţe exacte şi aplicate 
(matematică, informati-
că), om şi societate (isto-
rie, geografie, economie, 
psihologie, logică, filoso-
fie), comunicare (limba şi 
literatura română, limbi 
străine), arte (arte plas-
tice, coregrafie, muzică), 
discipline practice (teh-
nologii, sport).  

Nominalizaţii vor 
participa la Gala de pre-
miere care va avea loc în 
ultima duminică a anului 
şcolar, pe 30 iunie. Se vor 
acorda  premii pentru 
fiecare dintre  cele şase 
categorii şi marele pre-
miu pentru Profesorul 
anului. Valoarea totală a 
premiilor va fi de 25.000 
de dolari. 

Cei interesaţi pot afla 
mai multe informaţii de 
pe site-ul www.profeso-
rulanului.ro. Cum un ase-
menea eveniment e de 
larg interes, promitem să 
vă ţinem la curent cu toa-
te noutăţile.

Roxana Penciu            

În farmaciile gălăţene medicamentele sunt

Compensate şi nu prea
] Cei mai mulţi farmacişti se plâng de micşorarea fondurilor care le-au fost puse la dispoziţie

Elena Stoica
elena@viata-libera.galati.ro

Cadouri de Ziua Femeii 

Vedete pentru o zi

Cu ocazia zilei de 8 Martie, 
administraţia S.C. TRANSURB 

Galaţi urează salariatelor 
un călduros „La mulţi ani”, 

primăvară în suflet, 
viaţă lungă, sănătate, realizări.

Inspectoratul Judeţean de Poliţie Galaţi, prin colec
tivul de decizie profesională, foloseşte plăcutul prilej 
al Zilei de 8 Martie pentru a transmite doamnelor din 
poliţia gălăţeană şi tuturor doamnelor din judeţul 
Galaţi aprecierile deosebite pentru exemplul de de-
votament şi loialitate manifestate în activitatea coti-
diană. Vă încredinţăm de întreaga noastră preţuire 
şi consideraţie şi vă transmitem gândurile cele mai 
bune, urări de sănătate, fericire şi împliniri alături de 
cei dragi.

La mulţi ani!

Fii cu ochii 
pe Express TV!

Dacă suntem în 8, atunci  la ora 8,00 ai emisiuni 
cu bărbaţi despre iubitele lor femei. La ora 8,00 dimi-
neaţa - te aşteptăm la „Matinalul” lui Gabi Chifu, iar la 
ora 8,00 seara, la „Cultura” lui Iulian Voicu.

Iuliana Teodora Bădin Carmen Anca Drăgan Tinca Barbu

Silvia Frangolea Maria Ganea Gabriela Ciobanu"A
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„Întoarcerea la epoca 
sclavagistă”!

- S-a încheiat prima etapă 
de protest, cea a pichetării 
prefecturilor. Credeţi că a fost 
corectă şi eficace?

Mircea Scântei: Planul nos­
tru de acţiuni este întins pe o pe­
rioadă mai lungă, prin care vrem 
să dovedim guvernului că, în ciu­
da iernii, beneficiem de sprijinul 
oamenilor noştri în această lup­
tă împotriva modificării Codului 
muncii. Acţiunile vor creşte în 
intensitate de la etapă la etapă, 
am parcurs primele două săp­
tămâni de mişcări şi pot spune 
că situaţia s-a înrăutăţit de la 
o săptămână la alta, pentru că 
în afară de propunerile pe care 
le-am făcut cadou, să spun aşa, 
ministrului Gheorghe Barbu, au 
mai venit şi cele 11 confederaţii 
patronale cu 90 de modificări, 
care ne fac să credem că ne în­
toarcem la perioada sclavagistă. 
Deci, situaţia s-a înrăutăţit. 

Ştefan Frunză:   Părerea mea 
e că există ceva îmbunătăţiri de 
la declanşarea pichetărilor, în 
sensul că guvernul a renunţat 
la rolul de iniţiator, rezervându-
şi-l pe cel legal, de mediator, 
urmând ca sindicatele şi patro­
natele să-şi expună părerea. 
Lucrul cel mai important, în opi­
nia noastră, şi urmare căruia ac­
ţiunile vor continua sau nu, este 
dacă acest guvern îşi va asuma 
responsabilitatea promovării 
actului final al înţelegerii dintre 
partenerii sociali, printr-o ordo­
nanţă de urgenţă sau prin asu­
marea responsabilităţii. 

„Au scos bieţii oameni aiurea 
în stradă”

Marian Filimon:  În legătură 
cu întrebarea pe care aţi pus-o 
dvs, vreau să spun că din punc­
tul meu de vedere aceste acţiuni 
nu au avut nici un rost. Mai mult, 
au scos bieţii oameni în stradă, 
câţi au fost, oameni de altfel 
de bună-credinţă şi care merită 
toată cinstea, fiindcă muncesc 
şi îşi câştigă pâinea prin muncă, 
dar  care au răspuns comen­
zii sindicatelor privind această 
iniţiativă căreia nu-i văd rostul. 
Argumentele ar fi: 1- nu scot oa­
menii în stradă atâta timp cât nu 
ştiu despre ce este vorba. Pentru 
că, iată, sindicatele au dat dova­
dă că nu ştiu despre ce este vor­
ba, au reacţionat cu o violenţă 
extraordinară, cu o duritate ne­
maipomenită, cu un limbaj de-a 
dreptul grotesc şi feudal, spu­
nând, la propunerea ministrului 
Muncii, tot ceea ce au spus, în 
condiţiile în care proiectul era 
oricum supus şi dezbaterii opi­
niei publice, nu numai sindica­
telor şi patronatelor. Mai mult 
decât atât, lucru ce confirmă 
ceea ce am spus, este că sindica­
tele au cerut un time-out după 
ce au protestat, după ce şi-au 
dat drumul la gură, după ce au 
spus "Jos Guvernul", hoţi, ioba­
gi, sclavi, tâlhari şi exploatatori, 
cum au învăţat din cărţile de 

istorie alea comuniste. Au spus 
"Staţi fraţilor, vrem un time-out 
de două săptămâni pentru a stu­
dia propunerile".  S-a hotărât că 
de luni încep negocierile, zile şi 
nopţi, dacă va fi cazul, cu consi­
lieri şi specialişti.  Aşa cred că e 
şi normal să se facă. Nu se poate 
avansa un termen, dar va dura 
patru-cinci săptămâni. Sunt con­
vins că se va ceda şi de o parte 
şi de alta, ca la orice negocieri şi 
se va găsi o soluţie bună pentru 
ambele părţi. 

Constantin Lungu: Aş fi vrut 
să dăm o altă notă acestei discu­
ţii,  să excludem etichetările şi 
de o parte şi de alta şi să discu­
tăm punctual pe Codul muncii. 
Aş fi vrut să recunoască toată 
lumea că ceea ce am desfăşurat 
noi ca acţiuni s-a făcut în mod 
civilizat. Nu ştiu să fi fost cine­
va etichetat drept exploatator...  
Noi am vrut să dăm un semnal în 
primul rând vizavi de  faptul că  
prin modificarea Codului muncii 
se încearcă să se schimbe relaţia 
stabilită până acum. Toate con­
federaţiile sindicale au solicitat 
din partea asociaţiilor patronale 
un punct de vedere cu privire la 
ceea ce a însemnat până acum 
Codul muncii şi ce atingeri gra­
ve le-a adus lor în desfăşurarea 
activităţii. Nu s-a primit până 
acum nimic de genul acesta. Am 
cerut time-out nu pentru că nu 
am cunoaşte modificările dorite. 
După câte ştiţi,  şi organizaţiile 
patronale, la solicitarea guver­
nului, au plusat şi au cerut  alte 
modificări, peste cele propuse 
iniţial. Să o luăm etapă cu etapă 
şi să facem o discuţie pe articole, 
dacă este cazul, deşi nu suntem 
aici să luăm o hotărâre, ci doar să 
ne expunem părerile. Eu spun că 
şi forţa de muncă şi angajatorul 
pot contribui decisiv la evoluţia 
economică a României, ambele 
părţi fiind importante în aceeaşi 
măsură.   

M.S.: Voiam să fac o singură 
completare. Aş vrea să infirm  
ideea că nu ştim despre ce e 
vorba. Guvernul are încheiat un 
acord stand-by cu FMI, agreat şi 
de Banca Mondială, ca până la 
sfârşitul lunii martie să introdu­
că anumite modificări în Codul 
muncii. Mai interesant este că 
aceste modificări iniţiale, lan­
sate de Guvern, nu corespund 
propunerilor patronale, dar co­
respund tuturor propunerilor 
lansate de investitorii străini, 
investitori care nu fac parte din 
organizaţiile patronale şi nici 
din Consiliul Economic şi Social.  
Unele  dintre aceste propuneri 
priveau aspecte pe care nu le 
putuseră impune în ţările de 
unde proveneau şi prin care ur­
măreau să transforme românii în 
nişte cobai. A trebuit să ne miş­
căm şi să lansăm aceste acţiuni 
de stradă, pentru că, atâta timp 
cât există o scrisoare încheiată 
de guvernul României şi de FMI 
ca până la sfârşitul lunii să se 
facă modificările indiferent în 
ce stadiu sunt negocierile dintre 
patronate şi sindicate, trebuia să 
atragem atenţia că implementa­
rea acestora nu este în interesul 

sindicatelor şi nici al patronate­
lor. Oricum, ţin să subliniez că 
noi am participat la proteste nu­
mai cu liderii de sindicat, nu am 
scos şi alţi oameni în stradă. 

„Cârdăşii cu Guvernul”

Dănilă Tudorache: Până 
acum, negocierea a fost o etapă 
în care domniile lor au negociat 
numai cu Guvernul şi au făcut 
cârdăşii cu Guvernul. Executivul, 
ca să aibă linişte, a mai cules câţi­
va dintre dumnealor şi i-a făcut 
miniştri, alţii parlamentari, iar noi  
am fost consideraţi simpli sem­
natari, nişte oarecine. Au căutat, 
când s-a semnat acordul social 
cu guvernul, un patronat de bu­
zunar, care a semnat acest acord 
şi s-a născut vechiul cod, care 
nu corespunde realităţilor, nu e 
vorba de o parte sau alta. Acum 
suntem în altă etapă. Vreau să le 
amintesc partenerilor noştri că 
noi producem peste 60% la sută 
din PIB, aceşti buticari la care se 
referea cineva produc peste 55% 
din PIB şi au peste 60 din masa 
salarială. Nu sindicaliştii pe care 
îi reprezintă dumnealor sunt 
cei cu probleme. Sindicaliştii cu 
probleme sunt muncitorii de la 
aceşti buticari, care ţin această 
ţară în stare de echilibru, şi cele 
câteva sute de mii de muncitori 
care sunt peste graniţele ţării şi 

pe care nu-i apără nimeni. Noi 
ne considerăm mai puternici şi 
dorim să fim trataţi de pe o pozi­
ţie cel puţin de egalitate. Noi nu 
ne supărăm pe dumnealor cu 
privire la ce au făcut cu vechea 
guvernare, dar acum este altă 
etapă şi trebuie să ne adaptăm 
la ea. 

Gheorghe Valentin: Eu mă 
aşteptam să avem o discuţie, 
un schimb de idei logice. Hai 
să numărăm câţi patroni sunt 
în Guvern şi Parlament şi câţi 
sindicalişti. A cui e cârdăşia, a 
sindicatelor sau a patronilor? Îi 
numărăm pe degete pe cei câţi­
va sindicalişti care au reuşit  să 
pătrundă în sistem, restul apar­
ţine tot patronilor.  Patronatul 
consideră că angajatul e pe pi­
cior de egalitate cu angajatorul?  
Dacă unul cu patru clase care 
vrea şi el să muncească ceva e 
considerat pe picior de egalita­
te cu patronul care îl angajează, 
eu mă ridic şi plec! Şi guvernul 
greşeşte: zice vă înţelegeţi între 
voi, patronat cu sindicate şi ce 
înţelegere faceţi eu o arunc mai 
departe. Nu, Guvernul are dato­
ria, cu un creier limpede, să vadă 
cine are dreptate şi să scoată o 
legislaţie a muncii care să apere 
drepturile salariatului, fiindcă 
niciodată drepturile amărâtului 
nu vor fi egale cu cele ale celui 
care angajează.  Spunea cineva 

că nu apărăm drepturile oricărui 
salariat. Domnule, cu acest Cod 
al muncii, care este actual, se 
susţine că ajutăm salariatul şi îl 
facem mai ceva decât patronul. 
Ei bine eu astăzi vă dau exemplu 
de societăţi unde se lucrează 12-
14 ore pe zi şi se plătesc opt.    

„De ce trebuie să fim 
duşmani?”

Mihai Ţimpău: Părerea mea 
este că acţiunile nu şi-au atins 
scopul. Ele au plecat de la ideea 
respingerii totale a oricărei dis­
cuţii cu patronatele. Pichetarea 
prefecturilor n-a avut nici o 
amploare, majoritatea gălăţeni­
lor care n-au trecut pe aici (pe 
Domnească n.n.) şi nu au citit 
"Viaţa liberă" nici nu au ştiut că 
se întâmplă asta. Eu cred că pri­
ma problemă asupra căreia ar 
fi fost bine să se cadă de acord 
şi la nivel naţional este necesi­
tatea dezbaterilor pe marginea 
proiectului de modificare şi a co­
dului în sine pentru că, încă de la 
apariţia lui în Monitorul Oficial, 
au apărut discuţii. El a fost apro­
bat într-o formă nedemocratică, 
cu răspunderea Guvernului, fără 
să treacă prin Parlament.   Toate   
legile   care  s-au aprobat astfel 
după 1990 au fost greşite. Acest 
Cod al muncii trebuia oricum 
modificat, nu la intervenţia UE, 

ci pentru că este o necesitate. 
Trebuie să cădem toţi de acord 
asupra modificărilor, dar ele 
trebuie făcute fiindcă împiedi­
că buna funcţionare. Eu sunt 
patron, am 75 de salariaţi şi vă 
spun sincer că multe prevederi 
în cod sunt de aşa manieră că 
nu le poţi respecta. Noi trebuie 
să facem legi practice, care să 
coincidă nu cu opinia Europei 
sau Americii, ci să coincidă cu 
interesul naţional. Necesitatea 
dezbaterii este reală, nu ar mai 
trebui pusă în discuţie. 

Relu Rugină: De unde ştiţi 
cum gândeşte un patron? Cum 
ştiţi, în momentul în care un om 

trebuie să dea salarii angajaţilor 
şi poate nu doarme noaptea de 
grijă, cum reuşiţi să negociaţi? 
Într-o negociere trebuie înţelea­
să şi poziţia celuilalt, nevoile lui 
şi ce îl determină să acţioneze 
într-un anume fel. Nu credeţi că 
noi, patronii, şi angajaţii formăm 
o echipă? Eu nu pot câştiga dacă 
oamenii nu mă ajută, e clar, dar 
nici nu pot să-l ţin pe unul care 
a furat sau este incapabil numai 
fiindcă acest cod îmi zice să-i 
dau un post în altă parte fiind­
că nu pot să-l dau afară? De ce 
trebuie să fim duşmani şi nu pu­
tem fi complementari? Sunt de 
acord că există şi societăţi unde 
se încalcă drepturile angajaţilor, 
nu există pădure fără uscături. 
Totuşi trebuie avut în vedere fap­
tul că noi trebuie să ne desfăşu­
răm activitatea, suntem singurul 
sector din  economie care aduce 
bani la PIB  şi mai ales acum, cu 
cota asta de 16 la sută, gaura e 
enormă şi povara la fel. 

Gh. V.:  Aveţi impresia că 
suntem rupţi de realitate. Noi 
nu suntem lideri de sindicat în 
apartament, ci în societate, ştim 
exact ce se întâmplă. Codul nu 
ne-a creat probleme, în şantier 
şi eu ţin permanent legătura cu 
patronul sau reprezentantul lui. 
Au plecat peste 250, 300 de per­
soane în şomaj, pe codul actual. 
Patronul spune că sunt proce­
durile greoaie, dar dacă s-a ar­
gumentat de ce trebuie să plece 
oamenii, au plecat.  Eu cred că tot 
acest proiect a fost făcut pentru 
a ascunde două-trei modificări 
majore, care se vrea a fi făcute 
şi sunt în puncte-cheie. Restul 
e umplutură şi noi pe acestea ar 
trebui să le discutăm.  

M.F.: Aş vrea să accentuez ce 
a spus dl Rugină. Eu sunt oripilat 
de ceea ce văd în presă - iobagi, 
luptă de clasă, sclavagism etc. E 
clar că sunt alte relaţii între an­
gajaţi şi angajatori, pentru că nu 
ne putem desfăşura activitatea 
fără salariaţi, deci nu cred că mai 
e necesar să ne raportăm la ase­
menea limbaj. Avem şi noi uscă­
turile noastre, dar cred că majo­
ritatea a înţeles că fără să ai grijă 
de forţa de muncă, fără să-i ai 
cointeresaţi şi mulţumiţi, nu se 
poate, fără o împărţire echitabi­
lă a profitului, fără o comuniune 
între forţa de muncă şi patron, 
iarăşi nu se poate. Ar trebui să 
stăm la masă, cred că asta se va 
întâmpla de luni, lucizi, curaţi şi 
să discutăm. 

Principiile care modifică 
totul

- Trebuie depăşită faza de-
clarativă şi văzut exact ce vă 
apropie şi ce vă desparte. Ce 
ar trebui şi ce nu ar trebui să 
se schimbe în Codul muncii?

Ş.F.: Punctul de vedere ex­

primat la Consiliul Naţional al 
CNSLR-Frăţia de luna trecută, în 
24, a fost că nu acceptăm mo­
dificarea Codului muncii până 
la intrarea în UE. După aceea, 
ca nou stat al UE, ne aşezăm la 
masă şi îl aliniem ca la carte, ca 
să nu fim consideraţi calul troian 
care a determinat modificarea 
legislaţiei în UE. Deci, nu noi am 
solicitat modificarea.

M.Ţ.: Eu cred că sunt câteva 
chestiuni de principiu, foarte im­
portante, care să modifice struc­
tura Codului muncii şi altele de 
formulare sau detalii ce trebuie 
periate, cum ar fi registrul anga­
jaţilor. Sunt mari discuţii în le­
gătură cu contractul individual 
de muncă: angajarea nelimitată 
sau pe perioadă determinată. 
Prevederile există şi în actualul 
cod şi nu trebuie decât aşezate 
mai bine. Nu trebuie să înlocuim 
angajarea pe perioadă nedeter­
minată numai cu angajări pe pe­
rioadă determinată. Nu, trebuie 
să dăm posibilitatea şi întreprin­
derilor cu activitate sezonieră 
sau semisezonieră  să angajeze 
personal pentru vârf de activita­
te, de prea plin. Dar baza, la mine, 
de exemplu, sunt 60 de oameni 
fără de care nu pot lucra, să fie 
angajaţi cu contract pe perioadă 
nedeterminată, că nici mie nu 
îmi convine să-i pierd. O a doua 
problemă de principiu se referă 
la fondul de garantare a salarii­
lor în caz de faliment. Economia 
românească se zbate de la o zi 
la alta pentru asigurarea fon­
durilor de rulment şi asigurarea 
reluării procesului tehnologic în 
fiecare zi. Dacă nu fac vânzări, 
nu am bani de salarii. Acum, în 
situaţia asta de criză, nu am de 
unde să iau bani pentru fond de 
rezervă, noroc cu creditele şi şti­
ţi cum stă treaba cu creditele. De 
principiu, sunt de acord cu acest 
fond, fiindcă am fost muncitor 
şi ştiu ce înseamnă, dar cred că 
economia românească, acum, 
nu-i poate face faţă. Ar fi bună 
pentru o perioadă următoare. 
Un alt aspect se referă la concu­
renţa neloială. Dacă angajez  un 
om, el trebuie să aibă scopul de 
a face lucrurile să meargă bine, 
fiindcă dacă merg prost nu pa­
tronul pleacă , ci tot muncitorul. 
Or, dacă din start el vine cu in­
tenţia să-mi vândă secretele la 
concurenţă, nu are ce căuta! Mai 
e o chestiune legată de progra­
mul de educare a salariaţilor şi 
de formare profesională.  Am 
studiat ce se întâmpla în eco­
nomia americană în perioada 
de început: patronii nu au dat 
atenţie înfiinţării de şcoli pentru 
angajaţi, s-au trezit că tehnica a 
evoluat, iar oamenii au rămas în 
urmă. Patronii au fost obligaţi 
atunci să dea, pe lângă impozite 
şi taxe, bani suplimentari pen­
tru organizarea învăţământului 
tehnic de specialitate. Deci eu 
sunt conştient că trebuie pre­
gătiţi angajaţii, dar forma mi se 
pare inadecvată. Eu am băgat 
un calculator şi dacă a apărut un 
program nou, trimit omul să se 
perfecţioneze imediat că altfel 
nu mai face faţă. De aceea mi se 
pare normal să laşi la latitudinea 
patronului să hotărască pe cine, 
când şi de ce trimite la perfecţio­
nări. 

R.R.:  Cine întocmeşte sau 
cine ar trebui să întocmească 
normele de muncă? Noi dorim 
să se înlocuiască acordul sindica­
telor cu consultarea sindicatelor. 
Nu mă poţi obliga pe mine, care 
am afacerea, să fac ce vrei tu, ca 
sindicat, fiindcă răspunderea e a 
mea, dacă nu merg lucrurile, eu 
trebuie să dau oameni afară. De 
ce vă deranjează ideea  de con­
sultare?

Gh.V.: Fiindcă patronul vine 
şi-mi spune că norma e de zece 
minute pe piesă, când eu ştiu că 
se face într-o oră. Îi spun că nu e 
bine, dar dacă decizia îi aparţine, 
o ia şi gata. La ICEPRONAV, de 
exemplu, pălmaşii din faţa cal­
culatorului lucrează de la 7 di­
mineaţa la 7,8 sau 9 seara zilnic 
şi sâmbăta şi duminica şi sunt 
plătiţi pentru opt ore, cu salariul 
de bază!  Patronul a spus că ăsta 
e planul, secţiunea de navă pe 
care trebuie să o faci şi ai pentru 
asta două săptămâni. Iar omul 
ca să poată să o facă, stă peste 
program. 

D.T.: Norma de muncă este 
apanajul tehnicienilor, domni­
lor, nu al managerului sau al sin­
dicatelor! 

Va urma

fo
to

 V
io

re
l D

ud
ău

fo
to

@
vi

at
a-

lib
er

a.
ro

Cristinel Luca
cristinel@viata-libera.galati.ro

Aurel Stancu
aurel@viata-libera.galati.ro

Codul 
muncii

Lung 
prilej de 
vorbe şi 

de ipoteze

> Ştefan 
Frunză 
şi Mircea 
Scântei

Marian 
Filimon 
şi Mihai 

Ţimpău >

< Relu Rugină 
şi Dănilă Tudorache

^ Gheorghe Valentin

^ Invitaţii la dezbaterea 
organizată de ziarul 

nostru

< Constantin Lungu

"A
rh

iv
a 

V.
L
."



www.vlg.sisnet.ro

Vi
aþ

a 
în
so

cie
ta

te
[Varia
Viaţa 5 Liberă

Marţi, 8 Martie 2005

N
ec

P
lu

s

Ultra

Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.galati.ro

Litigii 
de muncă?

MAE, dat 
în judecată 
de Lucia 
Lepădatu  
] Fosta deputată 
PSD de Galaţi, Lucia 
Lepădatu, caută în 
instanţă motivele 
pentru care a fost 
rechemată la post  
] „Nu cred că ar 
fi trebuit să se facă 
atâta caz pe acest 
subiect”, declară 
Lucia Lepădatu  

Potrivit agenţiei de 
presă A.M.Press, trei din‑
tre cele zece persoane 
care au fost rechema‑
te la post de ministrul 
Afacerilor Externe, Mihai 
Răzvan Ungureanu, şi că‑
rora acesta le‑a desfăcut 
contractul de muncă au 
dat în judecată ministe‑
rul. Este vorba de Lucia 
Cornelia Lepădatu, fost 
deputat PSD de Galaţi, 
Sever Meşca, fost depu‑
tat PRM şi apoi deputat 
PSD de Bacău, şi Virgil 
Popescu, fost deputat 
PSD de Dolj. Ministrul de 
Externe a precizat luni, 
în cadrul unei conferinţe 
de presă, că, întrucât nu 
s‑au mai regăsit pe listele 
parlamentare, cei trei au 
considerat că, la numai 
două sau trei săptămâ‑
ni de la numirea lor în 
MAE, îşi pot găsi un post 
la una dintre misiunile 
României în străinătate. 
Sever Meşca fusese nu‑
mit, în ultimele zile ale 
mandatului fostului minis
tru al Afacerilor Externe, 
Mircea Geoană, ministru 
consilier la Dublin, în 
Irlanda. Lucia Cornelia 
Lepădatu ocupa funcţia 
de secretar I la misiunea 
României la Strasbourg, 
iar Virgil Popescu pe cea 
de consilier la misiunea 
ONU de la Geneva. 

Contactată telefonic, 
fostul deputat PSD de 
Galaţi, Lucia Lepădatu, a 
confirmat faptul că a dat 
în judecată ministerul, 
acţiunea fiind deschisă în 
instanţă la sfârşitul lunii 
februarie. Lucia Lepădatu 
a refuzat să comenteze 
situaţia actuală, mai ales 
că procesul se află pe rol, 
în desfăşurare. “Nu cred 
că o astfel de situaţie 
trebuia făcută publică, 
mai ales că este vorba de‑
spre un litigiu de muncă, 
o chestiune care se referă 
la probleme interne”, a 
declarat Lucia Lepădatu. 
Dumneaei a mai precizat 
că procesul a fost deschis 
pentru că nu i s‑a comu‑
nicat nici un motiv pen‑
tru care a fost rechemată 
din misiunea de la 
Strasbourg. “Desigur, 
voi afla în instanţă mo‑
tivele. Sper ca justiţia să 
demonstreze că îşi face 
datoria”, a încheiat Lucia 
Lepădatu. Fosta deputată 
de Galaţi a confirmat şi 
faptul că în momentul 
în care a fost numită 
secretar I la misiunea 
României la Strasbourg 
şi‑a dat demisia din 
PSD, din cauză că noua 
funcţie era incompatibilă 
cu cea politică. Ulterior 
rechemării sale din misi‑
une,   Lucia Lepădatu s‑a 
reînscris în PSD.

Maria Măndiţă   

De la ultimele alegeri, (martie 2004), Rectoratul 
Universităţii “Dunărea de Jos” are în structura sa 
două femei. Una dintre acestea, prof.univ.dr. Anca 
Gâţă, este secretarul ştiinţific al instituţiei gălăţene 
de învăţământ superior. În terminologia universi‑
tară instituită în ultimul an, prof.univ.dr. Anca Gâţă 
este cancelarul universităţii. 

Absolventă a Facultăţii de Filologie a Universităţii 
“Alexandru Ioan Cuza” din Iaşi, specializarea limba 
şi literatura franceză‑limba şi literatura engleză, 
prof. Anca Gâţă a funcţionat ca profesor de fran‑
ceză în învăţământul preuniversitar până în 1990, 
când a devenit asistent universitar la Universitatea 
“Dunărea de Jos”. Doctor în filologie din 1998, 
doamna Gâţă a devenit în 2001 conferenţiar univer‑
sitar, iar în 2004, profesor universitar, fiind aleasă, 
în acelaşi an, cancelar al universităţii. Fără a‑i face 
publică vârsta, să spunem doar că prof. Anca Gâţă 
este unul dintre cei mai tineri profesori universitari 
ai instituţiei gălăţene de învăţământ superior. 

Faptul că, într‑o lume a bărbaţilor (care este în‑
văţământul superior) prof. Anca Gâţă a reuşit să se 
impună, şi ca prezenţă profesională şi ca persona‑
litate, nu este întâmplător. Cancelarul universităţii 
are o activitate impresionantă: directoare a două 
granturi naţionale, membră în echipe de proiect 
internaţional, beneficiară a unor stagii de pregă‑
tire şi documentare sau burse internaţionale (care 
se câştigă prin concursuri), autoare a două cărţi (ca 
singur autor) şi a altor şase (în calitate de coautor), 
a unui articol publicat în străinătate (lucru greu 

pentru filologi) şi a 23 de articole publicate în ţară, 
a patru comunicări ştiinţifice susţinute în străină‑
tate şi a altora, 28, în ţară;  şefă a Catedrei de Limbi 
Moderne Aplicate. Acum este Cancelar. 

Dinamică şi comunicativă, inteligentă şi am‑
biţioasă, om de şcoală şi femeie de carieră, iubită 
de studenţi, respectată de colegi, prof. Anca Gâţă  
este exemplul perfect că o femeie care ştie ce vrea 
poate reuşi cu succes indiferent cu cine intră în 
competiţie.

Nicoleta Crânganu

Tg.Bujor

Garoafe 
şi plicuri 
cu bani
Sărbătorirea zilei de 8 

Martie, în oraşul Tg. Bujor, 
începe cu o oră specială, 
prin voia Administraţiei 
Publice Locale: „Între 
7,00  şi 8,00  vom avea 
grijă, ne‑a spus prima‑
rul Ştefan Arfire, să dă‑
ruim câte o floare fiecărei 
doamne şi domnişoare 
care va trece  prin centru, 
în drum spre serviciu...”

Ieri s‑au expediat 
108 felicitări pentru tot 
atâtea colective de fe‑
mei din oraş, din partea 
Primăriei. Astăzi Casa 
de Cultură Orăşenească 
şi Căminul Cultural din 
Moscu  le vor primi cu 
uşile deschise şi specta‑
cole muzical‑coregrafi‑
ce pregătite din timp în 
acest scop. Dorinţa băr‑
baţilor din Tg. Bujor e ca  
doamnele să simtă că azi 
este într‑adevăr ziua lor.

După‑amiază, în sala 
de şedinţe a Consiliului 
Local, altă festivitate, 
organizată în cinstea 
celor 30 de femei de la 
Primărie, a asistentelor 
sociale şi a celor angajate 
la Legea nr. 76:  vor fi feli‑
citate de primarul Ştefan 
Arfire şi li se vor înmâna 
garoafe şi câte un plic cu 
bani la fiecare.

Ion Trif Pleşa 

mă duc să văd măcar în gând cum crapă mugurii pe rând
cum dă în iarbă trupul tău ascuns în lutul bun şi rău
mă duc să ştiu măcar acum cum vaca domnului pe drum
îmi aminteşte până ieri c‑au fost atâtea primăveri
când tu de‑a lungul unui vis plângeai la mine c‑am ucis
cuvânt frumos cu pene din copac înalt pân‑la divin
şi a căzut fulgerător iar eu râdeam în loc să mor
s‑aude cântecul şi‑acum nu pot dormi şi nu ştiu cum
să merg acolo şi să‑l sui chiar lângă luna din gutui
chiar în gutuiul căruia îi crapă mugurii aşa
cum crapă ochii mei de dor unul închis şi unul chior
şi amândoi amari de când am omorât acel cântând
şi oasele îi tac pe jos împrăştiate şi frumos
pe lutul bun pe lutul rău care dă‑n iarbă trupul tău

Vasile Bălănescu, un pensionar 
internat la Căminul de bătrâni „Sf. 
Spiridon” din Galaţi, a reuşit să pună 
în practică o idee mai veche. Bărbatul 
locuieşte la cămin de un an şi jumăta‑
te, timp în care şi‑a descoperit o nouă 
pasiune: să picteze personaje de de
sene animate pe sticlă. De trei luni 
munceşte de dimineaţa până seara 
pentru a‑şi termina lucrările în timp 
util: „Vreau să le donez unui număr 
de 24 de preşcolari de la Grădiniţa 
„Mihai Eminescu” din Ţiglina I. Copiii 
vor face astfel rost de cadouri de 8 
Martie pentru mămicile lor”, ne‑a spus 
pensionarul. Omul a donat toate cele 
24 de piese ieri după‑amiază. Bucuria 
lui a fost dublă, mai ales că, ieri, Vasile 
Bălănescu a împlinit 77 de ani. A fost 
înconjurat de copii şi spune că s‑a sim‑
ţit de 24 de ori bunic. 

C.Z.G.

Astăzi este 8 Martie, un bun 
prilej pentru a arunca o privire 
în structura administraţiei pu‑
blice locale (şi nu numai) şi de a 
remarca promovarea doamnelor 
în politica locală. Pentru că, până 
la urmă, cel mai frumos dar pe 
care şi‑l poate oferi o femeie de 
ziua ei este să tragă linie, să facă 
socoteala şi să se bucure, conta‑
bilizându‑şi realizările. 

Galaţiul este bine reprezen‑
tat de femei în structurile locale! 

Dintre cei 27 de consilieri locali 
‑ câţi se află acum în CL Galaţi ‑ 
cinci sunt femei. Şi dacă numărul 
vi se pare mic, să vă reamintim că 
în mandatul trecut, în Consiliul 
Local se aflau doar două doam‑
ne consilier ‑ Constanţa Borca 
Tasciuc şi Doina Andrei (PSD). 
În prezent, în Consiliul Local 
Galaţi se află reprezentante din 
aproape toate partidele: de la 
PSD ‑ Andreea Marat, Carmina 
Muşat şi Lucreţia Roşca, de la 
PUR ‑ Tincuţa Tercu, iar de la PNL 
‑ Angela Ivan (deşi aceasta din 
urmă nu mai poate să îşi exer‑
cite funcţia aleasă, deoarece a 
fost numită recent director al 
ZLG). Faţă de mandatul trecut, 
când doamnele consilier doar au 
„spart gheaţa” administraţiei lo‑

cale, alesele din actualul Consiliu 
Local nu se mărginesc la a asista 
la şedinţe. În ciuda faptului că 
nu are decât 25 de ani, Andreea 
Marat a trecut deja „botezul” 
Consiliului Local, prezidând cu 
bravură o şedinţă, până la final, 
în ciuda tachinărilor celorlalţi 
colegi. Colega sa de partid şi de 
consiliu, doamna Lucreţia Roşca, 
s‑a remarcat încă de la primele 
şedinţe, când a avut destule in‑
terpelări la adresa adversarilor 
săi politici. Doamna Tincuţa 
Tercu este avocat şi a ajuns să 
facă parte din Consiliul Local, 
prin retragerea lui Bogdan Ciucă, 
ales deputat. Ultima, dar nu cea 
din urmă doamnă din Consiliul 
Local este Angela Ivan, o prezen‑
ţă agreabilă, pe care, cu siguran‑
ţă, o vor regreta mulţi consilieri 
locali.         

      
Consiliul Judeţului ‑ 
femei:  20 la sută! 

Dacă în mandatul trecut, la 
Consiliul Judeţului Galaţiul nu 
a avut nici un consilier femeie 
(aleasă la începutul mandatu‑
lui 2000‑2004, Lucia Lepădatu 
a „urcat” însă repede la Camera 
Deputaţilor), în acest mandat lis‑
tele partidelor au fost mai gene‑
roase, iar gălăţenii nu s‑au arătat 
deloc misogini: au fost alese şap‑
te doamne consilier dintre cei 
35 de consilieri.  Adică 20 la sută 
femei. Mai mult, după plecarea 
în Guvern a vicepreşedintelui 
CJ, Victor Paul Dobre, una dintre 
doamne, Marcela Sighinaş (PNL), 
cunoscută pentru luările de po‑
ziţie... bărbăteşti, a devenit chiar 
vicepreşedinte al Consiliului, 
funcţie care ocupă locul al doi‑
lea în ierarhie. Un alt consilier fe‑
meie, dna Genica Totolici (PUR), 
a fost numit director general la 
TRANSURB,  Adelina Hristea 
(PSD), director la Agenţia  

Teritorială a Taberelor Şcolare, 
iar Viorica Sandu (PSD), direc‑
tor economic la Administraţia 
Pieţelor  Comerciale... Se cuvine 
să le mai cităm şi pe consilierele 
serioase şi inimoase Valentina 
Nicolaev, Gabriela Anton şi Anca 
Ene. Se spune despre şoferiţe că 
la volan conduc mai precaut; lu‑
cru  bun şi într‑un consiliu...

Viaţă de senatoare 

Dacă în mandatul trecut, gă‑
lăţenii au avut, mai mult sau 
mai puţin (căci o doamnă nu a 
mai călcat prin Galaţi, iar alta 

nici n‑a prea fost de găsit), pa‑
tru parlamentari‑femei ‑ Lucia 
Lepădatu, Maria Lazăr (PSD), 
Daniela Buruiană (PRM) şi Olga 
Voinea (PUR) ‑, în acest mandat 
doar o doamnă a reuşit să ajungă 
în forul legislativ al ţării: Adriana 
Ţicău (PSD).  

Viaţa i‑a desenat gălăţencei 
Adriana Ţicău un destin impor‑
tant. După ce în mandatul tre‑
cut a  reprezentat bine Galaţiul 
ca  ministru al  Comunicaţiilor 
şi Tehnologiei Informaţiilor, dna 
Ţicău s‑a ocupat de partea de 
informatică a... e‑alegerilor preli‑
minare interne din PSD. Gălăţenii 

însă au votat‑o la alegerile din 
toamnă, alegând‑o senator de 
Galaţi. 

Cum Galaţiul nu‑i în Africa, 
indiferent de... cum mai votează 
gălăţenii, am fost curioşi de ce 
dna Ţicău poartă la gât, pe lăn‑
ţişor, o mică Africă din aur. Am 
aflat astfel că nu suntem trădaţi 
cu alt continent: pur şi simplu 
soţul senatoarei a lucrat o vreme 
în Gabon, de unde a cumpărat 
acest mic dar pentru soţia sa.       

Maria Măndiţă
Victor Cilincă  

Foto: Vasile Caburgan

SITUAŢIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAŢI LA DATA DE 7 martie 2005

C.N. ADMINISTRAŢIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAŢI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ŞI SERVICII PUBLICE

Dana	 Port	 Numele Navei	 Pavilion 	 Cargoplan	 Operat.	 Tip Marfă 	 Destinaţie	 Data şi Ora Sosirii/Plecării 
5 	 Mineralier	 Volgodon 5080	 Rusia	 3700 t	 I	 fier vechi	 Turcia	 2/03‑11	 ‑
44 	 Bazinul nou	 Souha Star	 Liban	 4700 mc	 I	 cherestea	 Liban	 27/02‑15	 ‑
47 	 Bazinul nou	  Cec Hunter	 Isle of Man	 4070 t	 I	 laminate	 Spania	 5/03‑13	 ‑
48 	 Bazinul nou	 Sitarem	 Turcia	 3600 t 	 I	 laminate	 Turcia	 1/03‑14	 5/03/06
48	 Bazinul nou	 Gulfem Kalkavan	 Turcia	 3000 t	 I	 laminate	 Turcia	 5.03‑16	 ‑
49  	 Bazinul nou 	 Han	 Panama	 3500 t	 l	 laminate	 Turcia	 5.03‑16	 ‑ 	

   
   

   
   

 

Andreea Marat Tincuţa Tercu Angela Ivan

Marcela Sighinaş Genica Totolici Adelina Hristea

Adriana Ţicău

De 8 Martie

Cele mai... alese doamne   
] Tot mai multe gălăţence se află în structurile alese din teritoriu    

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

7 martie
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Galaţiul pe Rasdaq

                 lei	 lei noi

Cancelarul ‑ femeie
] Prof.univ.dr. Anca Gâţă – 
o “rara avis” în universitatea 

gălăţeană

Măcar în gând
(măcar acum)

Cadouri pentru mămici
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Asociaţia foştilor deţinuţi politici anticomunişti 
Galaţi invită pe toţi membrii săi, familiile lor şi sim‑
patizanţii foştilor luptători anticomunişti la slujba 
de pomenire a eroilor martiri decedaţi în închisoa‑
rea Galaţi, ce va avea loc la monumentul nostru din 
Cimitirul „Eternitatea” Galaţi, în ziua de miercuri, 9 
martie 2005, ora 12,00 ‑ ziua celor 40 de mucenici.

Slujba va fi oficiată de un sobor de preoţi, foşti de‑
ţinuţi politici anticomunişti supravieţuitori.

Preşedinte,
preot Alecsandru Capotă

Secretar, M. Ganea

De la 
Primăria 
Galaţiului
Al patrulea 
supermarket 

Serviciul de Investiţii 
anunţă că în această 
săptămână încep lucră‑
rile de construcţie la cel 
de‑al patrulea supermar‑
ket din municipiul Galaţi. 
După construcţia Metro, 
Billa şi Billa 2 (Micro 39), 
în această săptămână 
vor începe lucrările la 
construcţia supermarke‑
tului Kaufland, care va fi 
amplasat în apropiere de 
Billa (Micro 21). 

Pregătiri 
pentru curăţenie  

Începând din 15 mar‑
tie şi până la sfârşitul 
lunii aprilie, în Galaţi se 
va desfăşura acţiunea 
„Curăţenia de primăvară”, 
care va consta în activi
tăţi de salubrizare a tu‑
turor cartierelor din oraş. 
Deja s‑au stabilit pres‑
tatorii – SC Ecosal Prest, 
RER Ecologic Service şi 
SADP, precum şi graficele 
pe zile ale activităţilor de 
salubrizare.  Inspectorii 
ecologici ai primăriei 
deja au intrat în acţiune, 
somând agenţii ecomo‑
nici să facă curăţenie în 
faţa societăţilor în care îşi 
desfăşoară activitatea.    

Activitatea 
Apă‑Canal

În cursul săptămâ‑
nii trecute angajaţii SC 
Apă‑Canal au reuşit să 
finalizeze lucrările de 
reparaţii la două subso‑
luri. De asemenea, s‑au 
predat 15 amplasamente 
şi au fost recepţionate 
alte 16 blocuri. În aceeaşi 
perioadă, echipa GIS din 
cadrul societăţii a veri‑
ficat reţelele purtătoare 
de fluide şi branşamen‑
tele consumatorilor din 
străzile Al. Cernat, Mihai 
Bravu, Democraţiei şi Mr. 
Iancu Fotea, în vederea 
eliminării eventualelor 
pierderi.     

De corectitudinea 
acestor informaţii răs‑
punde Biroul de relaţii cu 
presa din cadrul Primăriei 
municipiului Galaţi.

Maria Măndiţă          

Programul de stimulare a în‑
noirii parcului naţional auto, prin 
care primii 15.000 de români care 
dau la casare o maşină mai veche 
de 12 ani primesc câte o subven‑
ţie de 30 de milioane de lei de la 
stat ca avans pentru cumpărarea 
unui autovehicul nou, a făcut 
primul pas oficial joia trecută 
când, în Monitorul Oficial nr.185 
din 3 martie 2005, a fost publi‑
cat Ordinul nr.130 al ministrului 
Mediului şi Gospodăririi Apelor, 
pentru aprobarea Instrucţiunilor 
privind modalităţile de aplica‑
re a OUG 99/2004, modificată 
şi completată prin OUG 1/2005. 
Concret, a fost publicată lista so‑

cietăţilor autorizate să primeas‑
că pentru casare autovehiculele 
scoase din uz. 

134 de firme au fost autoriza‑
te la nivel naţional, şase dintre 
ele fiind din Galaţi. Acestea sunt: 
Tastrom 2 SRL (str.Regiment 
11 Siret nr.6, Bloc I4), Remat 
(Calea Prutului nr.53), Iricad SRL 
(str.Drumul de Centură nr.16), 
Anghel‑NG SRL (str.Traian, Bl. A9), 
Recdes SRL (DN 25 Galaţi‑Brăila, 
km.6, zona Tirighina) şi Eurocad 
SRL (str.Garofiţei nr.10). 

Dar, pentru ca programul să 
demareze efectiv, este nevoie şi 
de lista producătorilor de auto‑
turisme validaţi, pentru că de aici 

începe operaţiunea propriu‑zisă. 
Proprietarul unui autoturism 
uzat trebuie să se înscrie la un 
producător validat, de la care 
primeşte o Notă de acceptare. 
Proprietarul predă apoi maşina 
uzată la una dintre cele 134 de 
firme de fier vechi autorizate, 
care îi eliberează Certificatul de 
predare. Etapele programului 
trebuie parcurse în această ordi‑
ne, numai pe baza Notei de ac‑
ceptare eliberate de unul dintre 
producătorii validaţi de Guvern. 
Să vedem care vor fi aceştia. 

C.Luca

Culmea hoţiei:
A furat (şi) un tub cu vitamina C

Vasluian, hoţ la Galaţi
Pe 5 martie  un individ a forţat fereastra locuinţei unei femei de 

57 de ani  din comuna Corod, a pătruns în casă şi a furat un DVD în 
valoare de patru milioane de lei. Lucrătorii Postului de Poliţie Corod 
l‑au identificat pe autor, acesta fiind un vasluian. Marius P., de 20 de 
ani,  este  cercetat în stare de libertate, sub aspectul săvârşirii infrac‑
ţiunii de furt calificat.

A.C.D.

Puşti de 14 ani    Agresat sexual
Lucrătorii Secţiei 4 de Poliţie Galaţi au fost sesizaţi de Ioan D.  despre faptul că în luna 

decembrie 2004, fiul său,  de 14 ani, elev la o şcoală gălăţeană, a fost supus perversiunilor 
sexuale de către doi indivizi.

Tatăl a povestit că  în timp ce băiatul său se afla în Piaţa Aeroport din Galaţi, a fost acostat 
în două rânduri de un tânăr de 16 ani, cunoscut cu antecedente penale şi  de altul  de 15 ani, 
care prin ameninţare şi violenţă l‑au condus în  apropierea Drumului de Centură, unde l‑au 
obligat să întreţină  raporturi orale  cu ei. 

Cei doi autori sunt acuzaţi de comiterea infracţiunii de viol. Parchetul de pe lângă 
Tribunalul Galaţi a dispus continuarea anchetei cu aceştia în stare de libertate. Cei doi vor fi 
supuşi unei expertize neuropsihiatrice.

A.C.D.

Sute de cetăţeni moldoveni 
trec zilnic frontiera pe la Vama 
Galaţi‑Giurgiuleşti, pentru a veni 
cu marfă în pieţele gălăţene. 
Fiecare aduce ce poate, ce are 
în ogradă, unii fasole, alţii păsări 
vii şi, fără excepţie, ţigări. La con‑
fiscarea ţigărilor în plus se nasc 
des conflicte, oamenii protes‑
tează împotriva amenzilor mari, 
poliţiştii şi vameşii sunt sătui să 
audă mereu aceeaşi placă „Sunt 
singur/ă, aşa îmi cresc copiii, 
nu‑mi luaţi tot!”. Vinerea trecu‑
tă, o asemenea discuţie a dege‑
nerat în ceartă, iar o femeie din 
Republica Moldova susţine că a 
fost chiar lovită şi insultată de că‑
tre un poliţist de frontieră. Maria 
Tulbă recunoaşte că a încălcat 
legea, dar spune, pe bună drep‑
tate, că nimeni nu are dreptul să 
o lovească.    

 
„M‑a apucat de gât 
şi m‑a lovit de două ori!”

„S‑a întâmplat vineri, 4 mar‑
tie, pe la ora 10,30, povesteşte 
Maria Tulbă. Am intrat în vamă, 
poliţiştii ne‑au cerut paşapoarte‑
le, au deschis portbagajul, au în‑
trebat ce marfă am. Eu am spus 
că nişte fasole, mai multă, că mai 
erau cu mine trei femei. Ei au în‑
trebat câte ţigări am, eu nu am 
spus corect, după care mi‑au dat 

drumul. Am ieşit din vamă, am 
fost oprită pe drum de Poliţia de 
Frontieră. M‑au întrebat câte ţi‑
gări am, eu am recunoscut că am 
mai multe şi am fost întoarsă în 
vamă. Am tras maşina pe dreap‑
ta, mi s‑au confiscat ţigările, mi 
s‑a spus că amenda e de zece mi‑
lioane de lei. Am venit în Galaţi, 
am împrumutat de la rude cele 
zece milioane, m‑am întors şi am 
adus amenda. Ne‑am pornit în‑
spre clădirea unde stă poliţia de 
frontieră. Era poliţistul şi încă doi 
colegi de‑ai lui şi vameşa. Am in‑
trat în hol acolo, el a început să 
îmi vorbească foarte urât şi vul‑
gar şi, în timpu ista, m‑a apucat 
de gât şi m‑a lovit de două ori. Eu 
am început a plânge, am ieşit din 
clădire, am fugit la maşină, am 
luat maşina şi am ieşit din vamă. 
M‑au ajuns din urmă, m‑au rugat 
să mă întorc,  m‑am întors, au în‑
ceput să facă actele, am dat banii 
şi am fost întoarsă (în Republica 
Moldova n.n.), nu m‑au mai lăsat 
să vin în Galaţi”. Doamna Tulbă 
a dus femeile la Giurgiuleşti şi a 

venit înapoi: „Oricum trebuia să 
ajung în Galaţi, nu mai aveam 
marfă, nu mai aveam nici o ţiga‑
ră, nu aveau de ce să nu‑mi dea 
voie. Când am venit în vamă, 
mi‑au zis că nu e bine zece mili‑
oane, trebuie să mai aduc 15. De 
ce şi pentru ce, nimeni nu mi‑a 
spus, au spus că aşa trebuie. Nu 
mi‑au mai dat voie să trec cu ma‑
şina, am lăsat‑o acolo, mi‑au luat 
şi paşaportul. Am plecat în oraş, 
am căutat 15 milioane, am venit 
şi i‑am plătit. După aceea, era 
9,30, (n.r. 21,30) mi‑au dat dru‑

mul. Am venit în Galaţi, am fost 
la medicul legist. Apoi, sâmbătă,  
am fost la Poliţia de Frontieră, 
am dat în scris, nu am scris eu, 
dar au scris dumnealor. Mi‑au 
zis că mâine (luni n.n.) să mă mai 
duc încă o dată şi m‑au întrebat 
ce doresc. Eu le‑am spus că îs de 
acord că am încălcat legea, m‑au 
amendat o dată ‑ nu ştiu pentru 
ce, după o oră m‑au amendat 
încă o dată, pe aceeaşi faptă, cu 
încă 15 milioane ‑  dar că nu în‑
ţeleg ce drept a avut el să mă 
lovească de faţă cu toată lumea 
şi să mă facă  <<moldoveancă ră‑
pănoasă ce eşti>> şi [să‑mi zică] 
multe, multe cuvinte urâte. Şi nu 
e prima dată când îmi vorbeşte 
cu cuvinte urâte.”   

 
Vama nu a înregistrat 
incidentul, poliţia 
de frontieră face cercetări 

I‑am contactat, pentru a afla 
poziţia poliţiei de frontieră şi a 
vămii, pe purtătorul de cuvânt 
al Inspectoratului Judeţean al 

Poliţiei de Frontieră, subinspec‑
torul Bogdan Carp, şi pe dna 
Camelia Chirpac, care deţine 
funcţia similară în cadrul Direcţiei 
Regionale Vamale Interjudeţene 
Galaţi.  Dna Chirpac ne‑a decla‑
rat telefonic faptul că la dum‑
nealor nu s‑a înregistrat nici un 
incident, ci doar procesul‑verbal 
de constatare nr. 5/04.03.2005, 
aferent amenzii de 25 de milioa‑
ne de lei (n.r. Toţi o dată?) şi că 
vameşa despre care Maria Tulbă 
spune că era prezentă la incident 
era, ieri,  liberă, urmând să fie în‑

trebată astăzi ce s‑a întâmplat. 
La rândul său, subinspecto‑

rul Bogdan Carp ne‑a declarat, 
în scris, că „poliţiştii de frontieră 
din cadrul Sectorului Poliţiei de 
Frontieră Galaţi au oprit vineri 
4.03.2005 pentru efectuarea unui 
control un autoturism cu care 
călătoreau patru cetăţene din 
Republica Moldova. Observând 
în autoturism o cantitate mare de 
ţigări şi datorită faptului că per‑
soanele în cauză au declarat că 
au intrat în ţară prin Punctul de 
Trecere a Frontierei Galaţi‑Rutier 
(Vama Giurgiuleşti n.n.), auto‑
turismul, cât şi persoanele au 
fost conduse la sediul punctului 
de trecere mai sus menţionat 
pentru efectuarea unui control 
amănunţit”. În urma acestuia, 
lucrătorul vamal şi poliţistul de 
frontieră au descoperit în auto‑
turism 490 de pachete de ţigări 
care au fost ridicate în vederea 
confiscării de către organele va‑
male, care au şi sancţionat con‑
travenţional persoana care deţi‑
nea ţigările. Comunicatul de pre‑
să al I.J.P.F. Galaţi mai precizează 
că „la data de 5.03.2005, în jurul 
orei 14,00, la sediul I.J.P.F. Galaţi 
s‑a prezentat cetăţeana Maria T., 
din R. Moldova, care a informat 
verbal ofiţerul de serviciu despre 
faptul că, în ziua precedentă, a 
fost agresată de către un poliţist 
de frontieră. În consecinţă, la ni‑
velul I.J.P.F. Galaţi au fost dema‑
rate cercetări pentru stabilirea 
veridicităţii celor sesizate. Pentru 
identificarea detaliilor referitoa‑
re la cele întâmplate rugăm pe 
această cale persoana care a fost 
sancţionată contravenţional să 
se adreseze în scris şi să depună 
toate documentele justificati‑

ve în acest sens la Inspectoratul 
Judeţean  al Poliţiei de Frontieră 
Galaţi”.

Certificatul 
medico‑legal confirmă 
existenţa loviturii 

Ieri, la ora 17,00, dna Tulbă 
ne‑a  adus certificatul medico‑le‑
gal, pe care îl depusese în copie  
şi la I.J.P.F.  Ne‑a declarat că a de‑
pus plângere şi a lăsat poliţiştilor 
de frontieră toate documentele 
justificative şi că intenţionează 
să‑l dea în judecată pe cel care 
a agresat‑o. În certificatul medi‑
co‑legal, la „Concluzii”, medicul 
legist dr. Mariea Girigan scrie: „1. 
Numita Tulbă Maria prezintă ex‑
coriaţii lobul auricular stâng ce 
au putut fi produse prin zgâriere 
cu corp dur ascuţit, posibil cer‑
cel. 2. Leziunea poate data din 
4 martie 2005. 3. Conform notei 
medicale ORL rezultă că la data 
de 4 martie a fost diagnosticată 
şi cu o contuzie minoră geniană 
stângă  ce a putut fi produsă la 
aceeaşi dată prin lovire cu mijloc 
contondent, posibil pumn.”  Cu 
alte cuvinte, lovitura a existat. 
Rămâne de văzut ce va stabili 
ancheta internă a I.J.P.F. Galaţi cu 
privire la vina poliţistului acuzat.

 Nelămurit, cel puţin pen‑
tru moment, a rămas şi motivul 
amendării din bucăţi, pe care 
vama nu a înregistrat‑o ca atare, 
dar pentru care există chitanţe 
pe cele două sume. Indiferent de 
deznodământ, un lucru e sigur: 
nu o asemenea poveste ne do‑
ream să publicăm de 8 Martie!

Foto: Viorel Dudău 

Buletin 
legislativ
Vă prezentăm în con‑

tinuare o selecţie a ce‑
lor mai importante acte 
normative publicate în 
Monitorul Oficial în pe‑
rioada 17 februarie – 1 
martie a.c.

] Ordinul nr. 147/
2004 al preşedintelui 
Autorităţii Naţionale Sani
tare Veterinare şi pentru 
Siguranţa Alimentelor 
pentru aprobarea Nor
melor sanitare veteri‑
nare şi pentru siguranţa 
alimentelor privind rezi‑
duurile de pesticide din 
produsele de origine 
animală şi nonanimală 
şi reziduurile de medi‑
camente de uz veterinar 
în produsele de origi‑
ne  animală, publicat în 
Monitorul Oficial nr. 143 
din 17 februarie a.c.

] Hotărârea Guver
nului nr. 84 pentru mo‑
dificarea şi completarea 
Normelor metodologice 
de aplicare a Legii nr. 
571/2003 privind Codul 
fiscal, aprobate prin 
Hotărârea Guvernului 
nr. 44/2004, publicată în 
Monitorul Oficial nr. 147 
din 18 februarie a.c.

] Ordinul nr. 79 al 
ministrului Agriculturii, 
Pădurilor şi Dezvoltării 
Rurale pentru aprobarea 
Normelor metodologice 
de aplicare a Hotărârii 
Guvernului nr. 64/2005 
privind sprijinul direct 
al statului, în anul 2005, 
producătorilor agricoli 
din sectorul animalier, 
pentru creşterea produc‑
ţiei animaliere şi piscico‑
le, precum şi a efective‑
lor de animale, publicat 
în Monitorul Oficial nr. 79 
din 18 februarie a.c.

] Ordonanţa de 
Urgenţă nr. 6 pentru mo‑
dificarea şi completarea 
Ordonanţei de Urgenţă 
a Guvernului nr. 56/2004 
privind crearea statutului 
special al funcţionarului 
public denumit mana‑
ger public, publicată în 
Monitorul Oficial nr. 149 
din 18 februarie a.c.

] Hotărârea Guver
nului nr. 88 privind orga‑
nizarea studiilor universi‑
tare de licenţă, publicată 
în Monitorul Oficial nr. 
150 din 21 februarie a.c.

] Legea nr. 1 privind 
organizarea şi funcţiona‑
rea cooperaţiei, publica‑
tă în Monitorul Oficial nr. 
172 din 28 februarie a.c.

] Ordinul nr. 71 al 
ministrului Muncii, Soli
darităţii Sociale şi Familiei 
privind aprobarea mode‑
lului Contractului pentru 
acordarea de servicii so‑
ciale, încheiat de servi‑
ciile publice de asistenţă 
socială cu furnizorii de 
servicii sociale, publicat 
în Monitorul Oficial nr. 
176 din 1 martie a.c.

Selecţie realizată 
de Petrica Paţilea

Vă amintiţi, desigur, de ares‑
tarea de către Parchetul Naţional 
Anticorupţie, în urmă cu câteva 
săptămâni, a două gălăţence 
acuzate de trafic de influenţă. 
Despre acestea se presupunea, 
la vremea respectivă, că au legă‑
turi cu „lumea bună” a Galaţiului, 
mai precis cu doi dintre liderii 
PSD. Tocmai de aceea, presa a 
botezat respectivul dosar, mai în 
glumă, mai în serios: „Corupţie la 
vârf”.

Iordache Didina şi  Ciupitu 
Marghioliţa, căci ele sunt per‑
soanele arestate, au fost trimise 
recent în judecată, ele urmând 
să dea socoteală în faţa instan‑
ţei pentru acuzaţia de trafic de 
influenţă, faptă prevăzută şi 
pedepsită de articolul 257 din 
Codul penal. 

După  cum  anticipam,  în  
cursul urmăririi penale procuro‑
rii i‑au audiat şi pe oamenii po‑
litici despre care se presupunea 
că au fost „la capătul firului”. Este 
vorba de Dan Lilion Gogoncea, 
fostul preşedinte al Consiliului 

Judeţului Galaţi, şi de fostul se‑
nator Ilie Plătică Vidovici. Cum 
era de aşteptat, cei doi au decla‑
rat că nu au avut nici un fel de 
legături cu inculpatele. 

Cert este că procurorii au re‑
ţinut în sarcina celor două femei 
faptul că ar fi pretins şi ar fi primit 
foloase materiale pentru a inter‑
media angajarea unor persoane 
la o instituţie de stat (se pare că 
este vorba de Agenţia pentru 
Protecţia Mediului, după câte 
au declarat o serie de martori). 
Încă de la începutul cercetării, 
s‑a vehiculat că cele două per‑
soane (una este laborantă la un 
liceu, iar cealaltă este menajeră) 
ar avea legături cu Dan Lilion 
Gogoncea (fostul preşedinte al 
CJ) şi Ilie Plătică Vidovici (fost 
senator PSD), informaţii care 
nu s‑au confirmat însă. Spunem 
acest lucru pentru că în dosar cei 
doi politicieni sunt menţionaţi 
doar ca martori. Caz în care sin‑
tagma „corupţie la vârf” nu prea 
se mai  justifică, nu?

Costel Crângan

O moldoveancă acuză!
] Ea susţine că a fost lovită de un poliţist de frontieră

         Corina Zegrea‑Grinberg
corina@viata‑libera.galati.ro

Dosarul 

„Corupţie la vârf”
]Didina şi Marghioliţa au fost trimise 
în judecată ] Dan Lilion Gogoncea 

şi Ilie Plătică Vidovici sunt martori în dosar

O listă mult aşteptată

Un tânăr de 24 de ani din 
Galaţi a intrat într‑un supermar‑
ket şi nu s‑a putut abţine să nu 
fure câteva lucruri. 

George Cătălin a sustras o 
geacă, o pereche de mănuşi 
de protecţie, un marker şi, spre 
surprinderea paznicilor din ma‑
gazin care l‑au prins: un tub cu 

vitamina C, toate în valoare de 
1,4 milioane de lei.

Autorul a fost predat poli‑
ţiştilor de la Secţia 5, lui George 
Cătălin întocmindu‑i‑se  dosar 
penal pentru săvârşirea infrac‑
ţiunii de furt. 

A.C.D.
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Nicoleta Crânganu
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Magazinele au fost devastate, 
cu precădere în zonele în care se 
vând bijuterii, parfumuri, lenje-
rie intimă. Cine a zis că nu sunt 
bani? Cardurile au fost accesate, 
salariile au fost făcute praf. Unii 
au fost nevoiţi să cumpere şi pen-
tru soţie, şi pentru amantă şi, din 
lipsă de imaginaţie, au cumpărat 
acelaşi lucru pentru amândouă 

(în dublu exemplar, fireşte). Alţii 
au dăruit flori, dar nu au putut 
să îşi amintească ce flori îi plac 
Ei (din simplul motiv că nu au 
ştiut niciodată). Una peste alta 
s-au cumpărat, potrivit spuselor 
vânzătoarelor, lucruri dintre cele 
mai scumpe.

A.C.D.    

Măsură de director 
Una dintre primele măsuri 

luate de  doctorul Emil Popa, 
proaspăt numit în funcţia de di-
rector al Pieţelor, îl caracterizea-
ză pe acesta perfect: un  tip gen-
til, care ştie să se facă plăcut. El 
a comandat mai multe felicitări 
pe care le-a personalizat cu nu-
mele său şi cu urări de primăvară 
frumoasă şi sentimente care mai 
de care mai de preţ. Apoi le-a tri-
mis tuturor doamnelor şi domni-
şoarelor cu care intră în contact: 
presă, instituţii, încercând astfel 
să le facă o bucurie persoanelor 
de genul feminin.

Bărbaţi în bikini 
şi doamne în deux pieces

În această seară atmosfera va 
fi fierbinte la Andy´s Club. Bărbaţi 
în bikini vor dansa cum vor şti ei 
mai bine pentru doamne şi pen-
tru domnişoare care în viaţa de 
zi cu zi poartă  deux pieces, dar 
care în această noapte se vor 
transforma în adevărate bombe 
sexy. Locurile au fost deja re-
zervate din timp de doamne cu 
funcţii de director, şef de depar-
tament, femei de afaceri. 

Aniversări de... Peşti
Duminică, la restaurantul 

Potcoava şi-au sărbătorit ziua de 
naştere mai mulţi... Peşti. Printre 
sărbătoriţi i-am putut vedea pe 
profesorul Gheorghe Negoescu, 
care  a preferat să-şi aniverse-
ze ziua doar în companie mas-
culină, alături de câţiva prie
teni.  În acelaşi timp, Dan Lilion 
Gogoncea, directorul Camerei 
de Comerţ, şi-a sărbătorit ziua 
de naştere, care a fost pe 28 fe-
bruarie, alături de familie şi  de 

prietenii apropiaţi. 
Tot nativ al zodiei Peşti este şi 

Gheorghe Căpătan, fostul şef al 
Biroului   Poliţiei Rutiere, despre 
care se zvoneşte că ar putea re-
veni într-o funcţie de conducere 
în zona Rutieră.

Luca Iamandi 
se gândeşte la Galaţi

Fostul şef al Inspectoratului 
gălăţean de Poliţie, Luca 
Iamandi, este de aproape patru 
ani decan la Academia de Poliţie. 
Deşi s-a mutat cu tot cu familie 
în Capitală, Luca Iamandi nu a 
încetat să se gândească la Galaţi, 
în mai multe rânduri el venind 
în oraş cu mai multe delegaţii 
străine. 

Problema e că şi alţii se gân-
desc la Luca Iamandi, întrucât se 
zvoneşte că acesta ar putea re-
veni în oraşul de la Dunăre într-o 
funcţie de conducere. 

Săgeata Albastră 

Tradiţionalii 
striperi 

A devenit un fel de „tra-
diţionalul striptease de 8 
Martie”, adică o zi în care băr-
baţi care respiră doar pentru 
a fi admiraţi îşi expun calităţi-
le fizice cum ştiu ei mai bine. 
Copiii nu ştiu de vremea în 
care ziua de 8 Martie era doar 
Ziua Mamei, zi scrisă cu litere 
de aur în calendar, în care se 
dădeau flori, iar femeia era 
prezentată în versuri care 
de care mai înduioşătoare, 
mai casnice, mai mama-co-
zonaci-ne coace. Cea mai 
frecventă întrebare auzită 
în aceste zile: la ce striper te 
duci?, ca şi cum m-ar întreba 
„la ce medic mergi?”. 

 8 Martie s-a transformat 
într-un fel de revoluţie a fe-
meilor: petrecerile trăsnet cu 
dans, băutură şi, evident, băr-
baţi (cu numere de scenă de 
genul: Poliţistul, Marinarul, 
Servitorul, Sălbaticul) au de-
venit „tradiţie”, iar replica: 
„astă seară să nu mă aştepţi”, 
spusă  din vârful buzelor so-
ţului, cu o satisfacţie  răzbu-
nătoare, a devenit parte din 
„obiceiurile de 8 Martie”.  

Persoanele în vârstă 
sunt îngrozite de caracte-
rul  „obscen” al show-urilor 
şi obiceiurilor de 8 Martie, 
„că până şi la televizor, unde 
dai, numai Flamingo Boys şi 
Dreams Boys”. Nu şi femeile 
în vârstă: ele nu sunt deloc 
îngrozite, pentru că femeile 
sunt mult mai deschise la 
noţiuni ca „nou”, „modern”, 
„bicepşi” şi „tricepşi” atunci 
când sentimentele lor per-
sonale nu suferă modificări 
majore. În cele mai multe ba-
ruri, cluburi din Galaţi,  băr-
baţii vor fi licitaţi în această 
seară ca la târg. Ei vor dansa, 
se vor dezbrăca şi vor fi, cum 
s-ar zice în limbajul celor de 
la „crimă organizată”: carne 
vie. Ele... vor dansa şi ele, dar 
nu pentru ei. Ele se vor distra 
şi vor face din club un bala-
muc. Pur şi simplu nu le va 
păsa decât să se simtă pe va-
lul distracţiei. Se vor bea coc-
teiluri dintre cele mai sofisti-
cate şi se vor consuma tone 
de pudră şi de farduri pentru 
că nimic nu le va scoate astă-
seară pe femei din „ce minu-
nată sunt!”. Cam aşa arată  
„în mare”  8 Martie de azi. Că 
„în amănunt” vor şti doar fe-
meile,  ele păstrând comen-
tariile (şi recenziile) pentru 
întâlnirea  de sâmbătă „cu 
fetele”, la cafea.

Îşi măsoară vârsta nu în ani, 
ci în realizări profesionale. Se 
caracterizează drept “ambiţioa-
să, tenace, timidă care parează 
bine, o femeie cu multe angoase 
şi foarte romantică”. Se numeş-
te Daniela Ancuţa Şarpe şi este 
cea mai puternică femeie din 
Universitatea “Dunărea de Jos”.

O femeie încă tânără, dar care 
a ajuns într-o poziţie la care se-
xul frumos nu prea îndrăzneşte 
să aspire: prorector responsabil 
cu gestiunea financiară şi baza 
materială. Cu banii, adică. Se 
poate spune că este cea mai bo-
gată femeie din universitate? Din 
moment ce este responsabilă cu 
banii instituţiei…

A început cu Economie 
politică...

Absolventă a Facultăţii 
de Ştiinţe Economice (secţia 
Cibernetică, “crema ASE-ului” 
pe atunci, după cum spuneau 
studenţii), dna Şarpe este unul 
dintre profesorii care au fost 
“de faţă” la înfiinţarea Facultăţii 
de Ştiinţe Economice din Galaţi. 
“În 1989, am ţinut cursuri de 
Economie politică («aia veche, 
meseriaşă», râde), la seral, la uni-
versitate”. În toamna lui 1990, 
s-a înfiinţat facultatea. Având 
deja ore la facultate, dna Şarpe 
a fost angajată, prin concurs, ca 
asistent universitar. “Eram, pe 
atunci, o mână de oameni din 

vechile catedre de ştiinţe socio-
umane. Predam după cursuri de 
la Iaşi şi Bucureşti, dar, în prima 
fază, nimeni nu prea ştia ce tre-
buie să facă. S-a făcut şi disci-
plina Democraţie, de exemplu. 
Apoi am început să traducem, să 
facem compilaţii după manuale 
străine. Studenţii de anul I erau 
puţini, aşa că predam şi pe la in-
gineri”, povesteşte doamna pro-
rector despre începuturile facul-
tăţii gălăţene.  “Tot atunci mi-am 
dat seama că trebuie să reînvăţ 
limbile străine, pentru că, dacă 
nu plec în străinătate, nu fac ni-
mic în învăţământul economic”.

„Aş fi putut naşte la Praga”
Interlocutoarea noastră a în-

văţat şi limbi străine şi a început 
să candideze pentru diverse bur-
se. “Am picat la o bursă pentru 
Oxford”, mărturiseşte cu non-
şalanţă, “dar am câştigat altele, 
două, în acelaşi timp”, aflăm de 
la dânsa. Una dintre burse era 
de trei luni, la o universitate 
din Polonia, a doua era una de 
masterat, de un an şi jumătate, 
la Praga. “Tot în vara aceea am 
descoperit că sunt însărcinată. 
Trebuia să aleg  între cele două 
burse. Toată lumea mă sfătuia să 
aleg bursa de trei luni, pentru că 

urma să nasc. Eu nici nu voiam să 
aud. Spuneam că o să găsesc, la 
Praga, un doctor care să ştie en-
gleză şi o să nasc acolo. Până la 
urmă raţiunea a triumfat totuşi 
şi am ales, sfătuită de familie şi 
apropiaţi, bursa din Polonia”. Era 
însărcinată în patru luni şi jumă-
tate când a plecat la stagiul de 
formare din străinătate.  Când 
s-a întors, sarcina trecuse de şap-
te luni. “Cred că de aceea şi fiul 
meu, Radu, este plecăreţ”, spu-
ne povestindu-ne cu umor “cea 
mai mare cumpănă a vieţii” sale: 
“Copilul avea doi ani şi jumătate 
şi era cu tata în faţa blocului. O 
fracţiune de secundă l-a scăpat 
din  ochi   şi  Radu  a  dispărut.  
L-am găsit cu poliţia, după câte-
va ore, cele mai cumplite ore din 
viaţa mea. Prietenii mi-au spus 
însă că totul mi se datorează, că  
dacă  dinainte de a se naşte s-a 
plimbat, Radu n-o să facă acum 
altceva”.

Conferenţiar universitar, 
student la masterat

Ulterior, doamna Şarpe a stu-
diat în mai multe ţări din Europa: 
Italia, Franţa, Polonia etc. “Am 
făcut şi pauze de bun-simţ”, 
zâmbeşte, “dar am trecut şi prin 
situaţii ciudate: la un masterat 

DESS (diplomă de studii euro-
pene), am stat în bancă alături 
de studenţi ai mei. I-am văzut 
chiar şi copiind la examene. Eu 
însă aveam alt statut, aşa că a 
trebuit să învăţ ca un câine”, ne 
spune prima absolventă a aces-
tui masterat. “În 1999 mi-am luat 
doctoratul, apoi, în 2000, am 
devenit conferenţiar universitar. 
Prietenii mei râdeau de mine, că 
sunt singurul conferenţiar care 
face masterat”.

Din 2000, dna Şarpe a urcat 
rapid pe treptele administrative 
ale universităţii: a fost prodecan 
al Facultăţii de Ştiinţe Economice, 
apoi decan şi, în fine, în 2004, 
prorector.

Secretul sonor
Cel mai mare paradox al per-

sonalităţii “prorectoriţei” este că 
iniţial a vrut să se facă profesoară 
de muzică. “Până în clasa a X-a 
am fost elevă la Liceul de Artă 
«Dimitrie Cuclin». Am făcut pian. 
Apoi, pentru că se zvonea că ni se 
va desfiinţa liceul, m-am mutat 
la Liceul «Mihail Kogălniceanu», 
unde am şi terminat. Îmi plăcea 
să cânt la pian. Şi acum îmi pla-
ce. Pe atunci însă studiam şase 
ore pe zi, dădeam concerte, am 
concertat o dată şi cu doamna 
Sava. Acolo, la Liceul de Muzică, 
m-am format ca om. Dar, deşi 
eram dependentă de pian ca 
de o boală, a trebuit să aleg alt 

drum”. A rămas însă cu nostalgia 
muzicii şi cu amintirile. “În clasa 
a VIII-a, am fost la Ateneu, unde 
Sergiu Celibidache făcea repeti-
ţii publice. Mi-a rămas în suflet 
acest om, nemaipomenit şi ca 
muzician, ca statură, şi ca om. 
Sunt mai bogată, pentru că am 
făcut atâta muzică”, mărturiseş-
te interlocutoarea noastră, care 
avea, în studenţie, abonament la 
Ateneu şi nu pierdea nici un con-
cert important.

„Ia postul de la Galaţi, dar să 
nu afle mama”

Cum se putea ajunge de la 
Bucureşti la Galaţi, prin repar-
tiţie, în vremea lui Ceauşescu? 
“Am avut noroc cu o colegă de 
facultate căreia îi voi rămâne re-
cunoscătoare toată viaţa. Fusese 
scos un post la IREG Târgu-Bujor, 
pentru ea, tatăl său fiind secu-
rist. Ea se căsătorise, soţul ei era 
în Braşov şi voia să ia un post la 
Codlea. Căsătorită eram şi eu, 
de curând, dar soţul meu era în 
Galaţi. Colega mea mi-a şoptit: 

«Ia postul de la Târgu-Bujor, că, 
de fapt, e în Galaţi, dar să nu ştie 
mama.» Aşa am reuşit să obţin 
un post într-un oraş închis, cum 
era în vremea aceea”.

Când stai de vorbă cu doam-
na Daniela Şarpe nici nu îţi vine 
să crezi că o femeie poate face 
atât de multe lucruri, toate deo-
dată, că poate acumula în câţi
va ani atât de multe realizări. 
Interlocutoarea noastră ne măr-
turiseşte însă secretul: “Familia 
mea mi-a fost alături şi când am 
plecat în străinătate, şi când am 
avut de învăţat, trebuind, în ace-
laşi timp, să-l îngrijesc pe Radu. 
Soţul meu aproape a devenit 
mamă pentru fiul nostru, elev în 
clasa a VII-a la CNVA”. De aceea, 
cu toată această impresionantă 
carieră, pe care nici nu am putut 
să o descriem în detaliu, doamna 
Şarpe mărturiseşte: “Familia este 
cea mai mare realizare a mea”. Şi, 
venite din partea unei femei de 
carieră, aceste cuvinte capătă o 
greutate neobişnuită.                                   

“Prorectoriţa” Anca Daniela Şarpe

Cea mai bogată 
femeie-universitar

Viaţă de VIP

Cadouri scumpe

Alina 
Comºa‑Durbacã

alinacomsa10@yahoo.com
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Viaţa 8 Liberă

Marţi, 8 Martie 2005

1. Nu vă plângeţi de singură­
tate atâta timp cât posibilităţile 
de deplasare nu sunt prea mult 
afectate. O persoană binevoi­
toare, tolerantă, educată, înţele­
gătoare este primită cu bucurie 

în mijlocul rudelor, prietenilor, 
cunoscuţilor.

2. Mulţi tineri sunt în criză de 
timp. De aceea, când vizitaţi per­
soane tinere, mai ales neanun­
ţaţi, observaţi dacă nu sunt între­

rupţi de la unele treburi.
3. Când vin tinerii în vizită, 

timpul să nu fie încărcat cu văi­
căreli, nu monopolizaţi discuţii­
le, nu vă referiţi prea mult la tre­
cut pentru că acest subiect este 
plictisitor pentru tineri. Ideale ar 
fi discuţiile în cadrul unor pasiuni 
comune.

4. Când vă telefonează un 
tânăr din familie după un timp 
lung de tăcere, nu-l interpelaţi cu 
formula nepotrivită: “Te-ai mai 
gândit şi la noi?” sau “Credeam 
că te-ai mutat din oraş!”. Acesta 
va evita să pună mâna pe tele­

fon mult timp sau dacă o va face, 
obligaţia îşi va spune cuvântul şi 
nu plăcerea.

5. Nu cereţi tinerilor să vă 
iubească sau să vă respecte de­
monstrând faptic. Insistenţele 
sunt inutile. Totul ar trebui să 
vină de la sine… când e să vină.

6. Dacă tinerii nu urmează 
sfaturile preţioase (de exemplu 
în alegerea profesiei), nu-i nici 
o supărare. Ei sunt liberi să gân­
dească la nivelul vârstei lor, deci 
de pe un alt palier al timpului.

7. În relaţia cu fiica sau fiul că­
sătorit, să nu se omită faptul că 

ei trebuie să-şi împartă timpul, 
energia şi resursele materiale 
în primul rând cu partenerul de 
viaţă şi cu copiii lor. Dacă mai ră­
mâne ceva, e bine. Dacă nu, nu 
forţaţi!

8. Când sunteţi invitaţi la o 
aniversare, într-o excursie etc., 
nu manifestaţi împotrivire decât 
din motive bine întemeiate. La 
întâlnire se cere punctualitate. 
Timpul tinerilor este mai scump.

9. Este bine să se păstreze 
o înfăţişare plăcută, îngrijită. 
Curăţenia corporală şi a inte­
riorului locuinţei sunt extrem 

de importante şi denotă respect 
faţă de sine, dar şi faţă de cei 
apropiaţi.

10. Haina croită de trecerea 
anilor devine din ce în ce mai 
greu de purtat. Este preţul plătit 
de om, cu atât mai mare cu cât 
se acumulează mai mulţi ani. 
Datoria omului este să contri­
buie prin puterile sale la amelio­
rarea propriei existenţe, dar şi a 
celor din jur.

Dr. Maria Ciuchi

O carte 
pentru fiecare
Dan Georgescu:

Produse 
farmaceutice 
2005*

Realizată de un co­
lectiv de autori (doctori, 
farmacişti...) coordona­
tor Prof. univ. dr. Dan 
Georgescu, lucrarea are 
la bază “Nomenclatorul 
medicamentelor şi pro­
duselor farmaceutice 
de uz uman” din 2005 
al Agenţiei Naţionale 
de Medicamente. Este 
o lucrare cuprinzătoare, 
sintetică, cu toate produ­
sele aflate în circulaţie pe 
piaţa farmaceutică româ­
nească şi poate răspun­
de - cred autorii - în mare 
măsură exigenţelor me­
dicilor şi farmaciştilor. În 
ceea ce priveşte structu­
ra lucrării, aceasta a fost 
concepută în trei părţi şi 
anume: I. Medicamente 
şi produse biologice de 
uz uman - denumiri co­
mune internaţionale -, 
II. Produse farmaceutice 
(prezentate în ordine 
alfabetică şi incluzând: 
Prezentare farmaceuti­
că, Acţiune terapeutică, 
Indicaţii, Mod de admi­
nistrare, Contraindicaţii, 
Precauţii, Interacţiuni, 
Reacţii adverse), III. Reco­
mandări generale privind 
utilizarea medicamen­
telor pe grupe terapeu­
tice • Noţiuni generale 
de prescriere a medica­
mentelor. Textul celor 
trei părţi este precedat 
de “abrevierile” folosite 
în text şi de “simbolurile 
ţărilor producătoare” şi 
completat, la final, cu un 
Index alfabetic - pentru 
a uşura consultarea tex­
tului.

Medicii, farmaciştii, 
publicul larg au, aşadar, 
un material la zi şi util 
pentru informare/cu­
noaştere/acţiune în cu­
noştinţă de cauză.

Lucrarea costă 
880.000 de lei şi poate fi 
cumpărată de la Librăria 
Naţional - situată vizavi 
de Biserica Greacă.

Virgil Guruianu
 *Bucureşti, Editura 

Naţional, 2005. 1900 p.

Dicţionar medical
• balneologie - studiul acţiunii curative a apelor minerale sau termale 

şi a nămolurilor; 
• balneoterapie - tratament cu ape minerale sau termale şi nămoluri. 

Femeile se simt inhibate când 
vine vorba de perioada meno­
pauzei. Indiferent dacă acest 
proces urmează să înceapă sau 
dacă a început deja, este privit 
ca un bau-bau feroce. De fapt, 
lucrurile sunt mai simple şi mult 
mai uşor de controlat, atâta timp 
cât ştii ce se întâmplă cu tine şi 
prin ce transformări trece trupul 
tău.

• Menopauza apare în jurul 
vârstei de 50-55 de ani şi du-
rează între doi şi patru ani;

• Fiecare femeie trăieşte 
altfel simptomele acestei pe-
rioade – în unele cazuri nu se 
observă nici o schimbare (în 
afara dereglării, apoi a dispa-
riţiei ciclului menstrual), în alte 
cazuri apar bufeuri de căldură, 
iritabilitate sporadică, uşoare 
crampe musculare;

• Menopauza semnifică în-
cetarea capacităţii reproducti-
ve, acest lucru neafectând în 
nici un fel viaţa sexuală a unei 
femei; 

• Nu s-a putut niciodată 
demonstra ştiinţific că femeile 
resimt aceste simptome neplă-
cute datorită menopauzei sau 
doar pentru că sunt în preajma 
vârstei de 50 de ani;

• Intelectualele, femeile 
care au avut cel puţin o naş-
tere, cele cu un statut econo-
mico-social ridicat intră mai 
târziu în menopauză şi nu pre-
zintă simptome acute;

• În medie, fumătoarele in-
tră mai devreme cu 10-11 luni 
în menopauză decât nefumă-
toarele;

• Pe piaţă există din plin 
medicamente, ceaiuri şi trata-

mente alternative pentru a cal-
ma neplăcerile fiziologice;

• Corespondentul masculin 
al menopauzei este andropau-
za şi apare în jurul aceleiaşi 
vârste, iar manifestările sunt 
asemănătoare: bufeuri, trans-
piraţii, piele de găină;

• În unele cazuri femeile re-
clamă uşoare creşteri în greu-
tate, dar acestea nu pot fi re-
laţionate ştiinţific cu perioada 
menopauzei; 

• Autosugestia, ca şi super-
stiţiile sau experienţele parti-
culare înrăutăţesc starea de 
spirit a femeii care trece prin 
menopauză. Femeile trebuie 
să încerce să se informeze 
cât mai corect şi să ceară ex-
plicaţii pentru orice nelămurire 
nu prietenelor, ci medicului de 
familie;

• În perioada instalării me-
nopauzei, femeile trebuie să 
se obişnuiască să-şi facă pe-
riodic controale de depistare a 
osteoporozei (scăderea masei 
osoase, ceea ce duce la fragi-
litatea oaselor şi la o creştere 
a riscului de fracturi);

• Femeia modernă priveş-
te cu alţi ochi menopauza. Un 
recent studiu american relevă 
faptul că viaţa sexuală a femei-
lor care au depăşit acest mo-
ment este, în opinia acestora, 
mult mai activă şi mai plăcută. 
Echilibrul emoţional, psihic 
este mult mai mare, iar atracti-
vitatea faţă de sexul opus este 
cel puţin egală cu perioada de 
dinainte de menopauză.

Elena Stoica

Menopauza

Decalog al bunelor 
relaţii cu tinerii
[ În atenţia vârstnicilor

 Condiţia pentru obţinerea 
acestor gratuităţi este plata 
curentă a  contribuţiilor la asi­
gurările sociale de sănătate. 
Ervin Szekely, secretar de stat în 
Ministerul Sănătăţii, a declarat că 
susţine acest proiect de lege, “cu 
condiţia să fie identificate surse­
le de finanţare”.

Comisia de Sănătate din 
Camera Deputaţilor  votase 
în unanimitate proiectul de 
lege. Preşedintele Comisiei de 
Sănătate, deputatul Mircea Ifrim 
a precizat că de astfel de drep­
turi beneficiază, în prezent, şi 
alte categorii sociale, precum 
magistraţii sau militarii.

Studiu despre aspirină
 

O doză regulată de aspirină reduce riscul accidentelor vasculare la 
femei, însă nu reduce riscul ca acestea să aibă o criză cardiacă, potri­
vit unui studiu prezentat ieri în cadrul conferinţei anuale a Colegiului 
American de Cardiologie (ACC).

Asistenţă medicală 
gratuită

Medicii, moaşele şi asis­
tenţii medicali, stomatologii 
în activitate sau pensionari, 
precum şi soţul şi soţia sau 
copiii aflaţi în întreţinere, 
beneficiază de la 1 ianuarie 
2006 de asistenţă medica­
lă gratuită, medicamente 
şi proteze, se arată într-un 
proiect de lege adoptat, ieri, 
în plenul Camerei.
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Petrica Paţilea

petrica@viata-libera.galati.ro

Opiniile cititorilor, cuprinse 
în această rubrică, 

le aparţin în exclusivitate 
şi nu implică în nici un fel redacţia.

Nume........................................................................................................

Adresă......................................................................................................

Număr de telefon..................................................................................

Nr. ziar  4660 Talon pentru  Curier juridic

Dna N., avocat stagiar din 
Baroul Galaţi, a citit cu multă 
atenţie pagina cu probleme juri-
dice a ziarului din 1 martie şi s-a 
bucurat văzând că legea consti-
tuie din ce în ce mai des obiect 
de preocupare pentru redactorii 
ziarului “Viaţa liberă”. Are totuşi 
unele nedumeriri şi ar vrea să i se 
răspundă la două întrebări:

1) Autorul paginii prezintă o 
stare de lucruri “contrară legii” 
de la Palatul de Justiţie. Evident 
şi dânsa este de partea legii şi nu 
acceptă ca aceasta să fie încălca-
tă şi totuşi... 

2) Dacă participarea procuro-
rului la şedinţele de judecată ale 
instanţelor de contencios admi-
nistrativ “poate fi apreciată ca o 
ştirbire a autorităţii judecători-
lor?” Şi acum răspunsul:

Dacă “Fumurile de... palat” 
s-ar fi vrut o simplă relatare a 
unei situaţii anormale existente 
la Palatul de Justiţie şi nu s-ar 
fi făcut şi referiri la lege, textul 
respectiv nu ar fi trebuit să se 
constituie decât ca un semnal 
în atenţia celor vizaţi. Cum însă 
s-a făcut apel şi la “lege” atunci 
trebuie să ştiţi că aceasta a fost 
prezentată trunchiat.

S-a exprimat în text numai 
poziţia “acuzatorului” şi anume 
partea represivă a legii împotriva 
“celor răi”, ignorându-se esenţa 
legii şi mai ales întreaga regle-
mentare. Legea nr. 349 din 6 iu-
nie 2002 a fost intitulată “pentru 
prevenirea şi combaterea efec-
telor consumului produselor din 
tutun” şi scopul acestuia este 

enunţat în art. 1 al cărui conţinut 
îl redăm în parte.

“Prezenta lege stabileşte une-
le măsuri privind prevenirea şi 
combaterea consumului produ-
selor din tutun, prin restrânge-
rea fumatului în spaţii publice în-
chise... având ca scop protejarea 
sănătăţii persoanelor fumătoare 
şi nefumătoare de efectele dău-
nătoare ale fumatului...”. În ace-
laşi timp în art. 2 lit. m, se spune 
că: În sensul prezentei legi prin 
“spaţii publice închise” se înţe-
lege toate spaţiile din instituţiile 
publice, centrale şi locale, insti-
tuţii sau unităţi economice, de 
alimentaţie publică, de turism, 
comerciale, de învăţământ, me-
dico-sanitare, culturale, de edu-
caţie, sportive, toate mijloacele 
de transport în comun, autogări, 
gări şi aeroporturi, de stat şi pri-
vate, spaţiile închise de la locul 
de muncă sau alte spaţii prevă-
zute de lege, cu excepţia spa-
ţiilor delimitate şi special ame-
najate pentru fumat din incinta 
acestora”.

În continuare în art. 3(2-1) se 
prevede că: “Persoanele respon-
sabile din instanţele menţiona-
te conform art. 2, lit. m şi n, vor 
elabora şi vor pune în aplicare 
regulamente interne prin care să 
delimiteze spaţiile în incinta că-
rora este permis fumatul de cele 
în care este interzis fumatul...”

S-a întâmplat şi în cazul de 
faţă ceea ce zilnic întâlneşti în 
faţa instanţei când reprezentan-
ţii Parchetului nu fac mare caz 
de ce spune legea în defavoarea 

inculpatului şi uită să aminteas-
că vreo frază din cele care sunt 
în favoarea sa şi asta în condi-
ţiile în care, ştiţi foarte bine că 
atât procurorul, cât şi instanţa 
trebuie să fie imparţiale. Şi din 
fuga condeiului s-a mai spus că 
“numeroşi” poliţişti prezenţi pe 
holul Palatului de Justiţie nu iau 
nici un fel de măsuri...”.

Nu-i corect, oamenii respec-
tivi nu au nici o atribuţie în le-
gătură cu aplicarea legii. Vă rog 
să vedeţi art. 14/1. “Constatarea 
contravenţiilor şi aplicarea sanc-
ţiunilor se fac de către persoa-
nele împuternicite în acest sens 
de către ministrul Sănătăţii, mi-
nistrul Agriculturii, Pădurilor, 
Apelor şi Mediului, Autoritatea 
Naţională pentru Protecţia 
Consumatorilor, conform preve-
derilor legale în vigoare”.

Formulând acest răspuns, nu 
vreau să se înţeleagă în vreun fel 
că sunt de acord cu transforma-
rea holurilor palatului în tavernă 
sau că aş încuraja pe cineva să-şi 
pună în pericol sănătatea sa şi a 
altora.

2. Adevărul că prezenţa pro-
curorului în procesele de con-
tencios nu poate fi apreciată ca o 
ştirbire a autorităţii judecătorilor. 
“Justiţia este unică, imparţială şi 
egală pentru toţi, iar judecătorii 
sunt independenţi şi se supun 
numai legii”, se arată în art. 124 al 
Constituţiei.

“Ministerul Public reprezintă 
interesele generale ale societăţii 
şi apără ordinea de drept, pre-
cum şi drepturile şi libertăţile 
cetăţenilor” - ceea ce nu înseam-
nă că prezenţa reprezentanţilor 
acestei instituţii ar putea afecta 
cu ceva suveranitatea instanţei. 
Asta nu înseamnă că dl magis

trat Ioan Apostu nu are perfectă 
dreptate. Am studiat şi eu “stu-
foasa” lege 554 a Contenciosului 
Administrativ. Sincer să fiu nu am 
găsit nici o raţiune  pentru care 
s-a prevăzut participarea obliga-
torie în instanţă a reprezentantu-
lui Ministerului Public. Firesc era 
ca participarea reprezentantului 
Ministerului Public în instanţă să 
se limiteze numai la cazurile în 
care aceştia sunt autorii sesizării 
în conformitate cu art. 1 (4 şi 5) 
din legea amintită. Am impresia 
că şi la această lege au lucrat 
specialişti mai vechi cărora le-a 
rămas în amintire vechea atribu-
ţie a procuraturii de exercitare a 
supravegherii generale a legali-
tăţii, uitând că textul Constituţiei 
din 1965 era diferit de cel al ac-
tualei Constituţii, care limitează 
rolul Ministerului Public la “acti-
vitatea judiciară” şi la conduce-
rea şi supravegherea activităţii 
de cercetare penală a poliţiei 
judiciare.

Normal este să fie lăsaţi pro-
curorii să-şi facă atribuţiile lor 
specifice şi să nu mai plimbaţi pe 
post de sperietoare, prin toate 
procesele că nu facem bine nici 
Justiţiei, nici oamenilor.

Dar, este o vorbă “leagă calul 
unde spune stăpânul” şi atunci 
nu mai pot să mai apară dificul-
tăţi.

Dl Ojoc Tomiţă din Galaţi 
are un necaz. A devenit moşte-
nitorul unei suprafeţe de 6.996 
mp de pământ. Fiind în vârstă, 
nu-l poate munci, dar impozitele 
trebuie să le plătească. În final se 
întreabă dacă poate dona tere-
nul la şapte familii de ţigani săra-
ci pentru a putea scăpa de el cu 
condiţia să nu-l poată înstrăina 
timp de 20 de ani. Păi ce să facă, 

bătrâne Tomiţă, şapte familii cu 
6.996 de metri pătraţi? La asta 
nu v-aţi gândit? În fine, dacă asta 
vă este voinţa, atunci să ştiţi că 
puteţi dona terenul numai că nu 
puteţi pune condiţia de a nu fi 
vândut. Orice donaţie se face cu 
titlu gratuit şi nu poate fi condi-
ţionată. Vedeţi în acest sens art. 
813-822 Cod civil.

Dl Necel Raju din Galaţi vrea 
să ştie 1) Până la ce etate trebuie 
să primească copiii pensie de în-
treţinere de la tatăl lor? 2) Dacă 
pentru plata pensiei de întreţi-
nere trebuie să ajungă neapărat 
la tribunal? 3) Dacă se ţine seama 
la stabilirea pensiei de întreţine-
re de faptul că cel care trebuie să 
o plătească are grave probleme 
cu sănătatea, precum şi de nu-
mărul copiilor cărora trebuie să 
le plătească pensie de întreţine-
re. Şi acum, în ordinea  în  care 
m-aţi întrebat:

1) Întreţinerea se plăteşte 
până la 18 ani. Se plăteşte şi după 
majorat, dacă continuă studii-
le, până la terminarea  şcolii sau 
cursului de calificare.

2) Starea normală e ca fiii cu 
părinţii să se înţeleagă. Părinţii 
să ştie că au îndatoriri faţă de 
copii şi reciproc, copiii să ştie la 
rândul lor că au îndatoriri faţă de 
părinţii lor. La Tribunal se ajunge 
numai atunci când nu există în-
ţelegere.

3) Evident, ori de câte ori se 
ajunge la instanţă, aceasta are 
obligaţia să fixeze cuantumul 
pensiei, ţinând seama pe de o 
parte de nevoia celui ce o cere şi 
pe de alta de posibilităţile celui 
care trebuie să o plătească.

V. Crintea

Către “Viaţa liberă” Galaţi
Referitor la adresa dvs. nr. 

7136/13.01.2005, înregistrată 
la Primăria Galaţi cu adresa nr. 
6886/24.01.2005, prin care ne 
înaintaţi petiţia domnului Călin 
Ion, vă comunicăm următoarele:

Numitul Călin Ion deţine lo-
cuinţa situată în GalaţI, Micro 40, 
bl. T1, ap. 39, cu contract de în-
chiriere nr. 68843/1980.

În anul 1993, chiriaşul Călin 
Ion a fost arestat pentru crimă, 
context în care locuinţa din bl. 
T1, ap. 39 a fost părăsită şi de 
către familia acestuia, respectiv, 

de soţia Călin Ecaterina şi Iacob 
Mariana – fiică. În perioada de-
tenţiei, soţii Călin au divorţat cf. 
Sentinţei Civile nr. 8095/1999.

În toţi cei 10 ani, chiria şi chel-
tuielile comune de întreţinere 
au fost consemnate în evidenţe 
acumulându-se un debit de circa 
70.000.000 lei cu titlu de întreţi-
nere şi  aproximativ 7.000.000 lei, 
acesta din urmă fiind achitat in-
tegral la data prezentei.

Având în vedere situaţia deo-
sebită a dlui Călin Ion (aflat în 
detenţie) nu am procedat la re-
zilierea contractului de închiriere 

şi evacuarea familiei Călin, deşi 
conform Legii 114/1996 au fost 
întrunite cerinţele, considerând 
că la ieşirea din detenţie, după 
ispăşirea pedepsei, petentul să 
poată beneficia în continuare de 
un spaţiu de locuit.

Menţionăm că în condiţiile în 
care contractul nu s-a reziliat în 
instanţă conform celor consem-
nate mai sus, chiriaşul are datoria 
de a-şi achita debitele restante 
indiferent dacă a locuit sau nu în 
spaţiu.

Primar,
ing. Dumitru Nicolae

Chiar dacă nu au padoc pen-
tru adăpostirea câinilor comu-
nitari, administraţia publică 
locală a luat în calcul înfiinţarea 
unui serviciu public de ecarisaj. 
Propunerea a venit din partea 
Serviciului public Prestări Servicii 
Tecuci (SPPS), care consideră că 
în funcţie de posibilităţile finan-
ciare pe care le realizează, ar 
putea avea în subordine şi acest 
nou serviciu. Pentru a fi cât mai 
convingător, şeful SPPS, Gabriel 
Gavrilă, a prezentat consilieri-
lor locali un proiect pe această 
temă. Atribuţiile acestui servi-
ciu public par a veni în sprijinul 
patrupedelor, dar după cum au 
fost expuse, se pare că există o 
fărâmă de neatenţie. Domnul 
G. Gavrilă susţine că strângerea 
câinilor fără stăpân se va efectua 
pe baza reclamaţiilor scrise ale 
persoanelor fizice şi juridice (n.r. 

– deci, nu se va mai apela la cetă-
ţenii cu bâte), eliberarea acesto-
ra se va face contra unei taxe sau 
cu o scutire de taxă pentru orga-
nizaţiile de protecţie a animale-
lor (n.r. – acest punct se regăsea 
şi în perioada când ecarisajul era 
în subordinea Parcului Zoo),se 
mai propune îngrijirea câinilor, 
deparazitarea, vaccinarea şi în-
registrarea lor într-o evidenţă 
unică, reîntoarcerea câinilor în 
zona de unde au fost prinşi, la 
cererea colectivităţii, care îşi va 
asuma în scris răspunderea pen-
tru ocrotirea câinilor trataţi (n.r. 
– deocamdată doar un medic 
veterinar cu cabinet privat s-a 
îndurat de comunitarii patrupezi 
în ceea ce priveşte tratarea lor şi 
întoarcerea lor în zona de unde 
au fost luaţi), eutanasierea câi-
nilor bolnavi de către personal 
specializat al serviciului public 

de ecarisaj (n.r. – deci, numai cei 
bolnavi vor fi eutanasiaţi. Oare 
aşa să fie?) şi asigurarea de adă-
posturi temporare pentru câini 
doar cu avizul serviciului de spe-
cialitate sanitar-veterinar. Abia 
la sfârşit se pomeneşte de adă-
posturi şi acestea se pare că vor 
fi temporare, şi atunci ce se va 
întâmpla cu câinii care nu sunt 
solicitaţi de diverşi cetăţeni şi 
sunt sănătoşi?!? Probabil că vor 
avea aceeaşi soartă cu fraţii lor 
bolnavi şi vor fi radiaţi din acea 
evidenţă unică.

Rămâne de văzut ce preţuri 
va practica acest serviciu public 
pentru prestaţiile pe care le va 
efectua: hrană, adăpost pentru 
micuţii patrupezi ajunşi din în-
tâmplare sau neglijenţă la eca-
risaj.

Carmen Secan

Primim 
de la cititori
Soluţii pentru 
blocurile 
din Ţiglina I

Către, „Viaţa liberă” 
Galaţi

Subsemnatul Paraşcan 
Aurel, domiciliat în Galaţi, 
str. Cluj nr. 5, bloc D3, sc. 2, 
ap. 29, aduc la cunoştinţa 
dvs. următoarele:

Pentru rezolvarea pro-
blemelor de tasare a blo-
curilor din Ţiglina I, dato-
rită infiltraţiilor de apă pe 
sub blocuri, deoarece nu 
au fost prevăzute cu sub-
soluri, iar conductele de 
încălzire şi apă nu au fost 
înlocuite timp de peste 
40 de ani, am o soluţie, 
care nu necesită evacua-
rea locatarilor, putându-
se rezolva urgent şi fără 
costuri prea mari. La data 
de 15.06.1998, datorită 
presiunii apei, iar ţevilor 
care erau pozate în perete 
şi având tot timpul ume-
zeală, am fost nevoit a în-
locui ţevile din perete. De 
asemenea, de la vanele de 
la scară spre bloc, ţevile se 
spărgeau mereu, iar cei de 
la APATERM în loc să în-
locuiască ţevile, înlocuiau 
câte 1,5 m ţeavă şi se spăr-
gea în alt loc.

Am luat iniţiativă 
împreună cu Tudose 
Gheorghe şi Ioniţă Ioan, 
am trecut la procurarea 
de materiale şi am început 
lucrările. Am scos cele 24 
dale de beton, am săpat 
în adâncime 2 m până la 
ţevi. Am curăţat canalul de 
mâl şi am şters cu cârpe ră-
mânând uscat. Am pozat 
ţevile în canal, am spart la 
familia Tudose Gheorghe 
în bucătărie, apoi pe hol. 
Am sudat ţevile de 2” fiind 
montate şi coturi, înlo-
cuind de la vane până în 
holul scării. Am făcut un 
canal pe lângă zidul de pe 
casa scării, am pozat con-
ductele de apă rece şi cal-
dă. În canal am vopsit ţe-
vile cu minium de plumb, 
le-am înfăşurat cu carton 
asfaltat apoi am pus fo-
lie de plastic. Am montat 
dalele şi am cimentuit. Pe 
casa scării am înfăşurat 
ţevile de apă caldă şi rece 
cu vată de sticlă, plasă de 
rabit şi am cimentuit.

APATERM a solicitat 
pentru această operaţie 
suma de 3.500.000. Noi 
am executat-o cu numai 
900.000 lei. Pentru execu-
tarea lucrărilor la blocurile 
din Ţiglina I am o soluţie 
care nu necesită evacua-
rea locatarilor şi foarte 
economicoasă.

De exemplu, pe str. 
Saturn sunt un număr de 
17 blocuri după cum ur-
mează: bl. G cu două scări, 
B1, B2, B3, B4 cu câte şap-
te scări. D1, D2, D3 cu câte 
patru scări şi C18 cu trei 
scări, în total 69 scări. 

Aceste lucrări pot fi 
executate cu maximum 
800.000 lei. La aceste lu-
crări pot fi întrebuinţate 
echipele de intervenţie 
de la sectoare APATERM, 
unde sunt câte două echi-
pe, care acţionează numai 
în cazuri de forţă majoră.

Dacă doriţi să mă con-
tactaţi telefonul meu este 
472152. Vreau să dau un 
ajutor semenilor mei, în 
suferinţă. 

Cu respect, 

Paraşcan Aurel

Altă citire 
aritmetică 
a leului greu

Mulţi dintre noi nu cu-
noaştem, conform calen-
darului stabilit de Banca 
Naţională Română că, de la 
1 iulie, leul greu în buzunar 
şi tot felul de calculări şi re-
calculări abracadabrante în 
cap. După părerea mea, teo-
retic n-ar trebui să fie o mare 
problemă. Dacă acum o pâi-
ne să zicem costă 10.000 de 
lei, ei bine, de la 1 iulie vom 
plăti  pentru aceeaşi pâine 1 
leu, tăind cele patru zerou-
ri. Deci aceeaşi valoare, altă 
cifră aritmetică. Cu toate că 
pare simplu, sondajele în-
treprinse în rândurile cetăţe-
nilor au demonstrat că 90 la 
sută dintre ei nu au înţeles. 
Sunt neînţeleşi aceşti oame-
ni? Nicidecum. Sunt doar îm-
pinşi de grija de a câştiga leul 
greu sau uşor, cum o fi el, nu-
mai să-l câştige. Dar mai pu-
ţin s-au gândit că matemati-
ca la care vor fi obligaţi din 
iulie va deveni ca o povară 
pe umerii lor. Aceşti oameni 
neinstruiţi din punct de ve-
dere economic vor spune că 
vor fi alte probleme, una din 
acestea că trebuie să umble 
cu buzunarul plin de mărun-
ţiş metalic subdiviziuni ale 
leului greu. Dar se pune în-
trebarea dacă pâinea de mai 
sus va ajunge la un moment 
dat la 10.400 (adică 1 leu şi 
4 bani), se ridică două pro-
bleme; va avea vânzătorul 
să-i dea restul la 2 lei fix 96 
de bani? Din trista noastră 
amintire prin care am trecut 
s-ar spune că nu, nu va avea 
decât, în cel mai bun caz, 95 
de bani. Sau dacă patronul 
brutăriei va dori să simplifice 
lucrurile în ceea ce priveşte 
propriul câştig, atunci pâi-
nea va costa, din prima, 1 leu 
şi 5 bani, iar vânzătorul nu va 
avea atunci să dea un rest de 
95 de bani, ci, mai mult ca 
sigur, doar 90 de bani. După 
părerea mea, şirul proble-
melor de acest fel, mărun-
te pentru Banca Naţională 
Română, dar majore pentru 
cetăţeanul de rând ar putea 
continua. Destul de timide 
încercările făcute de Banca 
Naţională de a-i obişnui pe 
români cu noua monedă.
În acest context, iniţiati-
va Consiliului Investitorilor 
Străini (CIS) de a solicita BNR 
revaluarea şi amânarea datei 
denominării leului cu măcar 
două luni este mai mult de-
cât salutară. Un motiv mai 
mult decât întemeiat pentru 
BNR să reconsidere data şi 
metodologia denominării. 
Cele patru zerouri care vor 
fi tăiate nu trebuie să se nu-
mească 0 - bulversarea siste-
mului bancar, 0 - zăpăcirea 
cetăţeanului, 0 - alungarea 
investitorilor şi 0 - dinami-
tarea încrederii în moneda 
naţională. Pentru că în acest 
caz nu ar mai fi tăiate, ci 
adăugate.

Cu tot respectul,
Constantin Gheorghe 
Marinescu, pensionar

Gherghina Tăbăcaru, denun-
ţătoarea din dosarul penal în-
tocmit fostului ofiţer de poliţie 
Cornel Alexe Mardare (care a 
fost condamnat deja la doi ani 
de închisoare, cu suspendare, 
pentru trafic de influenţă), se de-
clară oripilată de tratamentul la 
care a fost supusă în cursul jude-
cării dosarului. „Am fost tăvălită 
în noroi doar pentru că am avut 
curajul să fac un denunţ care, 
până la urmă, s-a dovedit ca în-
temeiat”, a declarat femeia.

Ea a atras atenţia asupra fap-
tului că avocaţii inculpatului au 
făcut o serie de afirmaţii necon-
forme cu realitatea şi că s-a în-
cercat cu orice preţ discreditarea 
ei. „Sunt o femeie cu o anumită 
vârstă. De fapt sunt bunică. S-au 
spus despre mine lucruri extrem 
de jignitoare, cum ar fi presupu-
sa mea imoralitate, dar pe care 

nimeni n-a dovedit-o cu probe, 
fie ele şi doar declaraţii de mar-
tori. S-a mai spus că aş fi făcut o 
evaziune de 24 miliarde de lei. Nu 
este adevărat nici acest lucru. De 
fapt, e vorba de un dosar în cer-
cetare, iar acuzaţiile sunt legate 
de cecuri fără acoperire, nu de 
evaziune. Nu mi se pare normal 
să se încerce discreditarea mea 
în loc să se ia în discuţie faptele 
săvârşite de inculpatul Mardare, 
mai ales că cel judecat era el, nu 
eu”, ne-a transmis, prin inter-
mediul avocatului ei, Gherghina 
Tăbăcaru.

Interesant este că denunţă-
toarea şi-a manifestat dorinţa de 
a ataca în instanţă hotârârea ju-
decătorească de condamnare a 
lui Cornel Alexe Mardare, dar nu 
a precizat pentru ce motive.

Costel Crângan

Cetăţenii sesizează - primarul răspunde

Chiriaşul trebuie 
să-şi achite debitele restante

Curier juridic

„M-au tăvălit 
în noroi”

- declară denunţătoarea din dosarul 
„Mardare”

Va avea Tecuciul 
un serviciu de ecarisaj?
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Mărci româneşti pe Internet

Conform unui studiu Brand Academy, privind cele mai răspândite branduri 
româneşti pe Internet, cele mai puternice mărci sunt cele  economice. 
Pe primul loc în top s-a situat marca BitDefender, cu peste 654.000 de 

referinţe. Pe locul al doilea se află producătorul de automobile Dacia (345.000 
de referinţe), datorită lansării modelului Logan. Bunul renume de care se bucură 
Institutul “Ana Aslan” este dat de faptul că a atras 187.767 de referinţe. Vânzarea 
RAV către Microsoft a făcut ca această firmă să ocupe locul al patrulea. Adrian 
Mutu, aflat pe locul 7, este devansat de Mircea Eliade. În top se mai regăsesc 
Mihai Eminescu, Constantin Brâncuşi, Emil Cioran, Ion Ţiriac şi Cristian Chivu.
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ARBOmedia derulează pe 30 dintre site-urile aflate în portofoliul său o campanie 
de publicitate care utilizează un format nou, exploatat în premieră naţională în 
publicitatea online din România, începând din luna februarie. Formatul inovator 
combină două tipuri de publicitate folosite până acum separat: videoclipul 
şi bannerul care îşi păstrează poziţionarea relativă în momentul derulării.  
Campania, al cărei beneficiar este clientul SEAT, se derulează în perioada 
februarie-martie 2005. 

Surse online (www.business.ro)

ARBOmedia experimentează 
o nouă formă de publicitate online

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

10
Marţi

7 ‑ 13 martie 2005

Conducerea S.C. APATERM S.A. Galaţi 
aduce la cunoştinţa tuturor  colaboratorilor şi clienţilor săi că, înce-
pând cu data de 4.03.2005, la sediul nou din    strada Crizantemelor 
nr. 6 (fostul sediu al IJGCL),  funcţionează şi serviciul Relaţii  cu  publi-
cul.   În acest sens   orice sesizare sau informaţie referitoare la activi-
tatea S.C. APATERM S.A.   poate fi  solicitată la ghişeul acestui serviciu. 
Sesizările pot fi adresate şi telefonic la numărul 473151. 

Serviciul Relaţii cu publicul funcţionează  după acelaşi program, 
respectiv:

- luni  între orele 9,00-17,00; 
- marţi, miercuri şi joi între orele 9,00-19,00; 
- vineri şi sâmbătă între orele 9,00-14,00.  

Programul de audienţe la conducerea societăţii se desfăşoară 
după următorul program: 

Director General - ing. Cristian Istrate 
- marţi, miercuri şi joi între orele 10,00-13,00 numai cu repre-
zentanţii asociaţiilor de locatari/proprietari şi cazuri deose-
bite; 
Şef serviciu Relaţii cu  publicul - tehn. Ramona  Tiu 
- marţi, miercuri şi joi între orele 10,00-13,00 cu restul consu-
matorilor sau clienţilor.

Vă  mulţumim.  

Săptămâna 7 ‑ 13 martie

Nr. 10
Teren 70.000 mp construcţii 20.000 

mp la 20 km Galaţi. 0743410801. 
(004110)
Intravilan 850 mp cartier vile 

Şendreni. 0788541967. (2379987)
Vând 2,4 ha la DN 26 partea dreap-

tă spre Gârboavele 6 E/mp, negociabil, 
fără intermediari. Telefon 0744565608. 
(009227)
Vând teren intravilan sat Costi 1000 

mp, 9 E/mp, negociabil, fără interme-
diari. Telefon 0744565608. (009228)
Vând loc casă com. Şendreni la 

şosea 720 mp. Telefon 0746925994. 
(004343)
Vând sau schimb total sau par-

ţial teren pentru construcţie 600 mp. 
Telefon 0744399659. (004522)

Vând teren intravilan 4000 
mp, loc de casă la intrare în com. 
T. Vladimirescu. Telefon 837505. 
(009541)
Vând 15.000 mp teren arabil în-

tre Vânători şi Odaia Manolache la 
200 m de şosea. Telefon 0745501125. 
(009597)
Teren 200 mp, zonă bună, liber, 

580 mil. negociabil. 0722782377. 
(009637)
Vând teren 10.000 mp, Ds=41 m, 

la DN 26 între Pietricica şi Metro la 
jumătate, peste stradă, 31 E/mp. Tel. 
0788502142. (03.05/PC/08)
Vând 14.000 mp stradal, DN 26, 

Ds=70 m, 200 deschidere la drum 
asfaltat spre sat Costi, 21 E/mp. Tel. 
0788502142. (03.05/PC/08)
Dau în chirie 4 ha teren irigabil, 

zona Bariera Traian. 315852. (004637)
Teren Flora, Micro 16, stradal, 470 

mp, D=17m. Telefon  0727872809. 
(03/05/BC/101)

Vând teren + casă Şendreni. 
0742491754. (004652)

Cumpăr teren în oraş supr. min. 
300 mp. Telefon 436101. (003660)
Cumpăr 100 hectare de teren ara-

bil. Telefon 0744821642. (003716)
Cumpăr teren com. Şendreni. 

0740138943. (004342)
Cumpăr loc de casă în 

Independenţa. Tel. 0740271273. 
(004309)
Cumpăr teren cu sau fără construc-

ţie. 329395, 0742159079. (009506)
Cumpăr teren 2.000-10.000 mp 

stradal Smârdan-Schela. Tel. 477617. 
(009580)
Cumpăr teren 50-100 mp pentru 

garaj. Tel. 0746067069. (004596)

Cumpăr teren pentru construcţie 
casă 400-800 mp. Tel. 475550. (03/05/
PC/08)
Cumpăr teren în cartiere 4.000-

5.000 mp pentru construcţii. Tel. 
464595. (03/05/PC/08)
ONAXA cumpără terenuri în ori-

ce zonă 500 - 15.000 mp. Tel. 475550. 
(03/05/PC/08)
Cumpăr teren 10.000 mp zona 

Metro. Tel. 0788404974. (03/05/PC/
08)

 Superofertă! Vând spaţiu co-
mercial 300 mp, Piatra Neamţ. Tel. 
0744366010. (02/05/CS/89)
Vând chioşc 4 mp, Ţiglina I, faţă 

la cinematograf, urgent. 0788415638. 
(2379975)

Vânzãri
Spaþii comerciale

Vând brutărie 17.000 E, negociabil. 
0740313369. (009321)
Chioşc din aluminiu 10 mp cu 

rafturi şi frigider, 30 mil. negociabil. 
0745959422. (009400)

Vând cafe bar, vad super. 479665. 
(009467)
Vând magazin 47 mp în depozit. 

Telefon 0741227577. (009531)
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Spaţiu excepţional, central, 900 mp
Telefon 460620, între orele 9,00-16,00

De în
chiri

at

900 mp, trei intrări, 
scară centrală, 
încălzire proprie
Telefon 460620, 
între orele 9,00-16,00
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Vânzãri
Spaþii comerciale

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Vând chioşc lângă stadionul 
Oţelul. 412826. (004563)
Vând fast food Potcoava dotat şi 

vad bun. 0740170466. (004631)
Vând/cedez afacere 16.000 E ne-

gociabil. 0745312708. (009635)
Spaţiu comercial 60 mp vad deose-

bit, I.C. Frimu. 0742037150. (009666)

Vând hală de producţie 1350 mp, 
teren 3500 mp, 380 V, toate utilită-
ţile, preţ 250.000 E. Tel. 0745194199. 
(2382684)

Pers. fizică vând garsonieră în 
Ţiglina I, et. 4, termopan, aer condiţio-
nat. Telefon 0723530957. (009413)
Vând garsonieră Ţiglina I, A8, 

et. 2, super îmbunătăţită. Telefon 
0721365595. (004365)
Vând  garsonieră  viaduct, ur-

gent, et. 3. Tel. 0740684287, 481484. 
(004501)
Vând  urgent garsonieră  la cheie. 

Telefon   0741065620. (004535)

Vând o garsonieră Ţiglina 1, numai 
persoane fizice. Telefon 0741932441. 
(004620)
Pers fizică vând garsoniere, Ţiglina, 

gară. 417102. (004655)
Garsonieră Ultimul Leu cu balcon, 

580 mil. 430926. (03.05/SC/31)
Vând garsonieră Ţiglina 1, et. 3/4, 

liberă, termopan, uşă met. 550 nego-
ciabil. Telefon 322555. (03.05/IV/10)
Vând garsonieră viaduct, et. 1, 

gresie, faianţă, apometre, preţ 350 
mil. negociabil. Fără agenţii. Telefon 
0745579705. (004590)

Vând apartament 1 cameră, 
Mazepa I, G1, 700 mil. 0745118565. 
(009096)
Vând apartament 1 cam. I.C. Frimu, 

parter, posibilităţi privatizare, curat, li-
ber, îmbunătăţit. Telefon 0745648843. 
(03.05/PC/04)
N. Leonard, etaj 3. Tel. 406010, 

0788146934. (03/05/MR/07)
Vând  cameră Micro  40, par-

ter, 430 mil. 0745105236, 427703. 
(004549)
Vând apartament o cameră 

Mazepa 1, et. 1/4 îmbunătăţit sau 
schimb cu 2 camere aceeaşi zonă plus 
diferenţă. 0722788160, 0744368819. 
(009601)

Vând o cameră. 329396, 
0742159079. (004200)
Vând apartament 1 cameră, 665 

mil. 0743693744. (004606)
Apartament 1 cameră, confort 

1, Micro 20, 660 mil. Telefon 473414. 
(03/05/BC/101)
Ap. 1 cam. I.C. Frimu , et. 1/4, 550 

mil. 430926. (03.05/SC/31)
Ap. 1 cameră Micro 19, et. 3, îmbu-

nătăţiri, 500 mil. Tel. 438874. (03/05/
BC/103)
Vând apartament ultracentral, et. 

4/4, preţ negociabil. Tel. 0745312133. 
(009587)

Vând urgent apartament 1,2,3,4 
camere, preţ avantajos. Tel. 477705, 
0788285978. (02/05/BC/76)
Vând urgent 2 camere. Tel. 438994, 

0788502823. (02/05/BC/89)
Vând apartament 2 camere con-

fort 1, etaj 4 Silozului. 0724458692. 
(004075)
2 camere 4/4 Micro 17, izolaţie, cu-

rat, 820 mil. negociabil. 0740927868. 
(004112)
Vând sau schimb apartament 2 

camere + diferenţă Galaţi cu garso-
nieră Bucureşti. Telefon 0743878148. 
(004111)

Vând 2 camere, stradal, Saturn, et. 
3, 750 mil. Tel. 825394, 0724958948. 
(004163)
Vând apartament 2 camere, deco-

mandate, spaţios, 54 mp, zona Minion. 
Tel. 313355, 0726034560. (009224)
Vând apartament 2 camere semi-

decomandate, et. 4, Micro 40. Telefon 
0742967284. (009264)
Vând apartament 2 camere et. II. 

Telefon 315292. (009422)
Vând apartament 2 camere 

Mazepa I, bl. R, 1,5 mld. Telefon 
410362, seara. (009424)
2 dec. Ţiglina I, PS-uri, lux (ct, 

ac, termopan int./ext) , 26.000 E. 
0745648843. (03.05/PC/04)
2 dec. Micro 18, D-uri, et. 1, termo-

pan, negociabil. 0745648843. (03.05/
PC/04)
Vând 2 camere urgent. 329397, 

0742159073. (004200)
2 dec. Micro 19, 600 negociabil. 

432258. (009470)
920 mil. I.C. Frimu, etaj 2. Tel. 

406010, 0788146934. (03/05/MR/07)
Micro 40, etaj 2. Tel. 406010, 

0788146931. (03/05/MR/07)
Vând apartament 2 camere et. 1/4, 

Mazepa 2. Telefon 316961. (004333)
2 dec., mobilat, parchet masiv, 

apometre, et. 3/10, 880 mil. neg. Tel. 
0740119946. (009540)
Vând  apartament   2 camere, 

parter, liber. Tel. 496691, 0743432994, 
0742979240. (004530)

Vând apartament 2 camere semi. 
în Micro 39A, bl. T8, et. 4, fără proble-
me. Merită văzut, preţ 680 mil. nego-
ciabil. Telefon 0744374134. (004539)
Vând apartament 2 camere îmbu-

nătăţit, et. 1, balcon, cartier Aviaţie. 
Telefon 488383. (004546)
Vând apartament 2 camere ur-

gent. Micro 21, R3, 45 Galaţi. Telefon 
323953. (009572)
Vând apartament 2 camere deco-

mandate îmbunătăţit, et. 1, Ţiglina 3. 
Tel. 492044, 0744837178, 0743417117. 
(004584)
2 camere ultraîmbunătăţit şi garaj 

dublu, central, zona Pedagogic, exclus 
agenţii. 0742033776. (004573)
Vând apartament 2 camere I.C. 

Frimu, 25.000 E, parter. 0745781995. 
(009611)
I.C. Frimu 2 camere, et. 1, curat, 

970 mil. Rog seriozitate. Tel. 452512, 
0744232523. (009608)
Vând 2 camere Micro 19, gaze, par-

ter. Tel. 469554, 0743980842. (009621)
Vând 2 dec. Micro 19, et. 1, liber, 

preţ 550 mil. Tel. 432172, 0745610910. 
(009624)
Apartament decomandat spa-

ţios, 2 băi, parter, Ţiglina 1. 318622. 
(004641)
Vând 2 sdec, Centru, et. interme-

diar. Telefon 322555. (03.05/IV/10)
Vând 2 decomandate Micro 

16, et. 1, simplu, 860 mil., urgent. 
0788448403. (03.05/PC/08)

Vând 2 decomandate Mazepa 2, et. 
9/10, curat, centrală, 1 mld negociabil. 
0788448403. (03.05/PC/08)
Vând apartament 2 camere mobi-

lat şi utilat. 0743319918. (009670)
2 dec. Micro 17, et. 5/8, 60 mp, liber, 

920 mil. bl. S1. Telefon 0726034560. 
(007647)
Vând apartament 2 camere de-

comandate Sid Vest. Telefon 492530. 
(009676)
2 camere Micro 16, 1/4, 830 mil. 

Telefon 473414. (03/05/BC/101)
Decomandat Micro 18, 5/10, 830 

mil. 467772. (009672)
Decomandat Dunărea O-uri, 2/10, 

curat, 750 mil. 467772. (009673)
2 decomandate Micro 21, 9/10, 650 

mil. Tel. 438874. (03/05/BC/103)

Vând apartament 2 camere 
Mazepa II, amenajat şi utilat com-
plet, lux. 0722228352. (03/05CS23)

Vând urgent Micro 19, 2 aparta-
mente cu 2 camere situate în aceeaşi 
scară, preţ 550 mil. Tel. 0740651906, 
0741499610. (004544)

Vând 2 camere I.C. Frimu, et. 
2, liber, 900 mil. 0740108559. 
(004528)

Apartament de lux, bloc nou, 6/8, 
2 camere, str. Frunzei, 38.000 E. 
0722530535. (009645)

Vând apartament 3 camere de-
comandate Ţiglina II, parter, curat, 
pers. fizică. Tel. 328390, 0745334987. 
(004445)
Vând apartament 3 camere, zonă 

bună. 438994, 0788502823. (02/05/
BC/89)
Vând 3 camere decomandate, et. 

3. 329396, 0742159076. (004200)
Vând apartament 3 camere ul-

traîmbunătăţit, parter, stradal, str. 
Brăilei, lângă Liceul Pedagogic, preţ 
2 mld. Tel. 438994, 0788502821. 
(009418)
Vând 3 camere semidec. Ţiglina II, 

et. 3/4, liber, preţ negociabil. Telefon 
0745648843. (03.05/PC/04)
Pers fizică 3 semi. Micro 19, 4/4 

cu pod, 760 mil. negociabil. Telefon 
0746594136. (004533)
Pers. fizică vând apartament 3 dec. 

3/4 est N. Leonard, g+f, 2 gr. sanitare, 
1 balcon spaţios, vedere stradă, 1,250 
mld. 0744667929. (004566)
Pers. fizică vând 3 camere deco-

mandate Micro 20, et. 10, 700 mil. ne-
gociabil. Telefon 410174. (004565)
Vând apartament 3 camere 3/4, 

Ţiglina 3, 950 mil. Telefon 438878. 
(004559)

Vânzãri
3 camere
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Ţ

1 cam. M 40, p/4, curată ‑ 200 neg.
1 cam. M 19, 3/4, curată, grup sanitar 
‑ 220 neg.
1 cam. M 19, 3/4, îmb., gaze ‑ 520 mil.
1 cam. Ţiglina II, 4/8, simplă ‑ 600 neg.
1 cam. I.C.Frimu, 1/4, simplă ‑ 600 neg.
1 cam. Ţiglina I, p/4, A, pentru privatiz. 
‑ 700 mil.
1 cam. Mazepa, 3/5, îmb. ‑ 760 mil.
2 dec. M 19, 3/4 ‑ 550 neg.

2 sdec. M 39B, 2/4 ‑ 730 neg.
2 dec. I.C.Frimu, 4/4, 60 mp ‑ 750 mil.
2 sdec. Ţiglina II, p/4 ‑ 820 neg.
2 dec. M 18, 1/8, 2 balc., liber, 60 mp ‑ 895 mil.fix
2 dec. M 20, p/8, termopan, repartitoare 
‑ 950 neg.
2 dec. Mazepa, 3/4, îmb. ‑ 1 mil.neg.
3 cam. Micro 38, 2/4, termopan, parchet 
‑ 750 mil. 
3 cam. Ţiglina III, p/4, stradal, balcon ‑ 1 mld.

3 cam. Nae Leonard, 3/4, simplu, curat 
‑ 1,200 mld.
3 dec. Ţiglina I, p/4, liber, curat ‑ 35.000 E neg.
3 cam. Micro 20, B, 2 balc., 2 gr.sanit. 
‑ 950 mil. 
Închirieri:
2 dec. I.C.Frimu, nemobilat, 3/4 ‑ 100 E
1 gars. Ţiglina I, mobilată, birou, p/4 ‑ 150 E
3 sdec. Ţiglina III, mobilate lux, 1/4, centrală 
termică ‑ 250 E neg.

Garsoniere
1 cam. M38, 4/4 - 520 neg.
1 cam. I.C.Frimu, p/4, liberă - 650 neg.
1 cam. Mazepa, p/7 - 800 neg.
gars. Port, 4/7 - 280 neg.
gars. Micro 40, Mehid, p/4, 20 mp - 10.500 
E. neg.
gars. Ţig. I, 2/4 - 650 neg.
gars. M 19, 3/4 - 240 neg.
2 camere
2 dec. M20, p/4 – 930 neg. 
2 dec. circ. M17, 3/4 - 800 neg.

2 dec. M21, 10/10, liber, gr+f, îmb.  - 750 neg.
2 dec. M19, 3/4 - 490 neg.
2 dec. M18, 1/10, termopan, curat,    
liber - 950 neg.
2 dec. M21, ¾, liber – 830 neg.
2 sdec. M40, 2/4 - 650 neg.
2 sdec. M 39B, 2/4 - 670 neg.
2 sdec. M38, ¾ - 650 neg.
2 sdec. Ţiglina I, 4/4 - 770 neg.
2 dec. Bălcescu, 4/4 - 800 neg.
2 sdec. Maz. II, 2/4, îmb. - 1.200 mil. neg.
3 camere

3 dec. Maz. II, 4/4,  îmb. - 1.350 mil.neg.
3 sdec. Ţiglina I, 2/4, cu subsol, îmb. – 1.600 
neg.
3 dec. I.C.Frimu, p/4 – 1.150 neg.
3 dec. Sid.V, p/4 – 1.400 neg.
3 sdec. M38, 4/4 – 680 neg.
3 dec. Ţiglina I, p/8, cf.I, başcă, uşă met. 
– 38.000 E neg.
4 camere
4 sdec. M19, 4/4, 95 mp, 2 WC, îmb. - 27.000 
E
4 dec. M17, 2/8, 110 mp, 2 balc. - 1,650 mld.neg.

Case:
Pechea – 300 neg.
Măstăcani – 250 neg.
Stoicani – 150 neg.

Exclusivitate
Gars. Ţig. 1, 4/9, ved. la Dunăre, A.C, term. 
etc. - 600 mil.
2 sdec. M40, 1/4 - 600 neg.
2 sdec. Ţig. II, 1/4, term., A.C., îmb. - 970 neg.
2 sdec. Ţig. I, p/4, term., îmb. - 900 neg.

gars. M 19, liberă	-  380 neg.
gars. M 19, parter	-  280 neg.
gars. Port, 4/7		-   280 neg.
1 cam. M 19, et.1	-  600 mil.
1 cam. M 40, balc.	-  480 mil.
1 cam. Sid. Vest, et. 3	-  670 mil.
1 cam. I.C. Frimu, curat- 580 mil.
2 cam. M 38, et. 2	-  650 neg.
2 cam. M 40, et. 2, îmb.- 710 neg.
2 cam. Ţig. I, et. 1	-  750 neg.
2 cam. M 19, et. 2	-  550 neg.
2 cam. General, et. 2	-  950 neg.
2 cam. Sid. Vest, liber	-  850 neg.
2 cam. M 13B, et. 1	-  850 neg.
2 cam. Doja, curat	-  800 neg.

2 cam. Siloz, et. 2	-  880 neg.
2 cam. M 17, et. 2	-  900 neg.
2 cam. M 19, parter	-  700 neg.
2 cam. M 39, et. 2	-  650 neg.
2 cam. M 39, parter	-  800 neg.
2 cam. M 20, parter, bl. nou- 870 mil.
2 cam. Port, CT		-  23.000 E
2 cam. IREG, et. 1	-  1,1 mld.
2 cam. Maz. I, et. 2	-  35.000 E
2 cam. Ţig. III, et. 1	-  800 neg.
2 cam. M18, et. 1	-  850 mil.
2 cam. Centru, curat	-  750 mil.
2 cam. Domnească, et. 1- 900 neg.
2 cam. Ţig. II, curat	-  720 neg.
2 cam. Ţig. II,, balc.	-  810 mil.
2 cam. M 21, curat	-  780 neg.

3 cam. M 40, et. 2	-  680 neg.
3 cam. Ţig. I, et. 3	-  900 mil.
3 cam. Nae Leonard, et. 3- 1,3 
			                mld.
3 cam. M 40, et. 1	-  650 neg.
3 cam. M 19, et. 3	-  700 mil.
3 cam. M 20, curat	-  800 neg.
3  c a m .  M  1 3 ,  p a r t e r   - 1 , 2 5 0 m l d .    	
			           n e g .
3 cam. M 20, curat	-  900 mil.
3 cam. M38, balc. mare- 670 neg.
3 cam. M 13, p, balc.	-  1,020 mld.
3 cam. M 17, 4/9	-  1,1 mld.
3 cam. M 21, et. 2	-  960 neg.
4 cam. M 39, et. 1	-  900 mil.
4 cam. M 18, et. 2 	-  1,5 mld. neg.

1 cam. I.C. Frimu, Sid., Doja
1 cam. Ţigline, M 20, 
Centru
2 cam. I.C. Frimu, Sid.
2-3 cam. M 19, M 20, M 21
2-3 cam. Ţigline şi Mazepe
2-3 cam. M 17, M 18
2-3 cam. M 40, M 38, M 39
3-4 cam. I.C. Frimu, Sid.

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Cumpărări
4 - 5 camere

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Vând urgent apartament 3 camere 
decomandate, et. 4/4, Centru, bl. N6. 
Telefon 0742120031. (009556)î
Vând apartament 3 camere de-

comandate parter, Mazepa 1, exclus 
agenţii. Tel. 0745633200. (2380349)
Apartament cu 3 camere, şarpan-

tă, curat, Casa Roşie, 1,2 mld. 494431. 
(02/05/CS/97)
930 mil. apartament decoman-

dat, I.C. Frimu, toate îmbunătăţirile. 
318622. (004641)
Apartament Ţiglina 1, stradal, liber, 

fără bulină. 0724309129. (004641)
Pers. fizică vând apartament 3 ca-

mere dec. I.C. Frimu, parter/4. Telefon 
471595. (009661)
3 dec N. Leonard et. 4, 950 mil. fix. 

430926. (03.05/SC/31)
Vând apartament 3 camere deco-

mandate Ţiglina 2, et. 3, 2 balcoane, 
spaţios, liber. Telefon 0727625726. 
(03.05/PC/08)
3 dec., S-uri, N. Leonard, parter cu 

balcon. Telefon 0726266616. (004647)
Semidec. Parma, 3/4, curat, 730 

mil. 467772. (009671)
3 dec. IREG, et. 1, 2 balc., 1,350 mld. 

neg. Tel. 438876. (03/05/BC/103)

Vând apartament 3 camere cu ex-
tindere 85 mp, Mazepa I, bl. B2, ame-
najat lux. 0722228352. (03/05CS23)

Vând apartament 3 camere, et. 3, 
simplu, Mazepa 1. Tel. 0722228352. 
(03/05/CS/23)

Vând apartament 5 camere, Micro 
21, parter, stradal, extindere 40 mp 
cu demisol, balcon, pretabil firmă, 
preţ 1,9 mld. Telefon 0722389717. 
(02.05EXT392m)
Vând apartament 4 camere, parter, 

Micro 16. Telefon 470960. (004087)
4 decomandate, 2/8, îmbună‑

tăţit, 110 mp. 493929, 0740511847. 
(004284)
Vând 4 camere conf. 1. 0742159072, 

329397. (004200)
Vând   apartament  4 camere  de-

comandate  Micro  18, et. 2 superîm-
bunătăţit sau schimb cu apartament  
2 camere  plus diferenţă. Tel. 324424, 
0742578656. (004526)
Vând apartament 4 camere Micro 

19, Neacşu, et. 4. Telefon 0744837643. 
(004604)

Cumpăr garsonieră conf. I, II. 
329395, 0742159077. (004201)

1 cameră cu/fără balcon. 329396, 
0742159073. (004201)

Cumpăr apartament 1 cameră 
I.C.Frimu, Sid., Sid.Vest la preţul pieţei. 
Tel. 0788461184. (03/05/PC/08)

Cumprător cu bani caut vânzător 
serios. Tel. 477292. (02/05/BC/30)
Cumpăr apartament 2-3 camere, 

plata pe loc. 438994, 0788502823. 
(02/05/BC/89)
Cumpăr apartament 1, 2, 3 came-

re, poate fi cu datorii sau neproprie-
tate. Tel. 477705, 0788285978. (02/05/
BC/76)
Cumpăr apartament în Galaţi, rog 

seriozitate. 436101. (003661)
Cumpăr urgent apartament 2 ca-

mere. Tel. 475479. (03/05/CS/08)
2 camere zonă centrală, 30.000 E. 

329396, 0742159076. (004201)
2 camere conf.II, ofer 700 mil. 

329397, 0742159073. (004201)
2 decomandate, ofer 850 mil. 

329597, 0742159072. (004201)
Urgent 2 camere, bloc nou. 329397, 

0742159070. (004201)
Particular cumpăr apartament 

neachitat la stat. 0742676600. 
(003986)
Cumpăr urgent 2-3 camere, ori-

ce zonă. Tel. 469554, 0743980842. 
(009620)
Cumpăr urgent apartament 1-2 

camere. 318622. (004643)
Cumpăr 2 dec. I.C.Frimu, Sid.Vest, 

etaj intermediar, ofer 950 mil. - 1 mi-
liard. Tel. 475550. (03/05/PC/08)
Cumpăr apartament 2-3 camere 

decomandate, Mazepa I-II, ofer 30.000 
E. Tel. 0788404974. (03/05/PC/08)
Cumpăr 2 decomandate I.C.Frimu, 

Siderurgiştilor, Sid.Vest, etaj inter-
mediar, ofer 950 mil. - 1 miliard. Tel. 
0727625726. (03/05/PC/08)
Cumpăr urgent apartament de lux 

zonă centrală, ofer preţul pieţei. Tel. 
461184. (03/05/PC/08)

Urgent cumpăr apartament 3 ca-
mere. Tel. 438381. (03/05/CS/08)
3 camere Centru, Piaţă, PS-uri. 

329396, 0742159077. (004201)
Cumpăr 3 camere. 329350, 

0742159079. (004201)
Cumpăr ap. 3 camere decoman-

dat sau semidecomandat, parter cu 
balcon, et., zona Ţiglina II, III, Micro 19. 
Tel. 492044, 0744837178, 0743417117. 
(004583)
Cumpăr apartament 3-4 camere 

fără intermediari. 318622. (004643)
Cumpăr 3 camere decomanda-

te urgent, ofer 900 mil. Tel. 464595. 
(03/05/PC/08)
Cumpăr urgent 3 camere Ţiglina II, 

ofer 900 mil. Tel. 0788404974. (03/05/
PC/08)
Cumpăr 3 camere I.C.Frimu, etaj 4, 

ofer 760 mil. Tel. 0788461184. (03/05/
PC/08)

Cumpăr apartament 3 camere 
decomandate cu îmbunătăţiri, ofer 
30.000 euro. Tel. 0788404974. (03/05/
PC/08)

Cumpăr apartament 4/5 camere, 
zona Sid. Vest. Telefon 0722727387. 
(02/05/ext/392)
Doresc 4 camere. 329397, 

0742159072. (004201)

Vând vilă nefinisată parter+ etaj 
+ mansardă, str. Cernat aproape str. 
Brăilei, 65.000 E negociabil, accept va-
riante. 0744859303. (008737)
Vând casă în stare excepţională 

plus anexe, sat Tămăoani, preţ 900 mil. 
sau schimb cu apartament 3 camere 
zona 19, 20, 21. Telefon 0740924718. 
(009217)
Casă cu teren Morilor 640 mp. Rel. 

0746551187. (009471)
Casă + teren curte 2011 mp, com. T. 

Vladimirescu, preţ acceptabil. Telefon 
492840, după ora 17.30. (004413)
AGENŢIA IMOBILIARĂ UNIKASA 

EXPERT VINDE VILE DE LUX SUB 
PROIECT, ÎN CARTIER REZIDENŢIAL 
PRIVAT, PLATA ÎN RATE. DETALII 
LA SEDIUL AGENŢIEI. 473042, 
0744554925. (03/05CS15)
Vând casă nouă com. Lieşti, super 

lux, variante. 0741948585. (004237)
Vând urgent casă Movileni, preţ 

460 mil. Telefon 0740345111. (009548)
Vând casă la şoseaua naţio-

nală Revărsarea Tulcea. Telefon 
0746944591. (009546)
Vând casă şi 400 mp teren, zonă 

liniştită, toate utilităţile, deschidere la 
stradă 15 m, exclus schimbul. Telefon 
0743409533. (004175)
Vând casă gospodărească toate 

utilităţile. Tel. 0740150704. 0745116121. 
(004368)
Vând casă sau schimb apartament 

str. Basarabiei. Telefon 0745828946. 
(004571)
Vând casă str. Unirii 200 mp, 

1.200.000.000 lei. Tel. 460352, 
0740315342. (004555)
Vând casă cu grădină, vie, în curte 

com. Tuluceşti, jud. Galaţi, fam. Cocu 
Ioan. Telefon 0744453847. (009569)
Vând casă boierească Radu Negru, 

1,5 mld. 0724358043. (009627)
Vilă nouă, p+1, zona Metro, preţ 

100.000 E. 432231. (03/05/SC/31)
Casă, zonă centrală, 400 mp, 

100.000 E. 430926. ((03/05/SC/31)
Vând casă nou construită la roşu, 

str. Poşta Veche nr. 204, preţ 45.500 E. 
Telefon 0744690825. (009647)
Casă central, îmbunătăţită, teren, 

58.000 E. Tel. 438874. (03/05/BC/103)

Vând vilă p+1, 300 mp, 850 mp 
teren, com. Şendreni, zona reziden-
ţială. Telefon 0723357635. (03/05/
CS/23)

Cumpăr casă+teren, ofer 800 mil. 
- 1 miliard. Tel. 464595. (03/05/PC/08)

Altivom închiriază apartamente, 
comision zero proprietar. Tel. 475479, 
438381. (03/05/CS/08)
Închiriez urgent garsonieră şi 

apartament mobilat sau nemobilat. 
477705, 0724426297. (02/05/BC/76)
Doresc să închiriez apartament 

ne/mobilat. 438994, 0788502823. 
(02/05/BC/89)
 Închiriez apartament (ne)mobilat. 

419813, 472257, 0744604952. (03/05/
CS/02)
Închiriez apartament pe termen 

lung. 329397, 0742159072. (009508)
Doresc să închiriez apartament 

cu 2 camere mobilate. Tel. 322658, 
0742915473. (004287)
Tineri căsătoriţi închiriem aparta-

ment, curat, nemobilat, plata lunar. 
438283, 0723841586. (004597)
Ap. de lux, 2, 3 camere, ofer 250 E. 

432231. (03/05/SC/31)
Ap. 1, 2 camere, mobilat, ofer max. 

100 E. 432231. (03/05/SC/31)

Închiriez spaţii zona A-uri. 
0745648826. (009507)
Caut să închiriez spaţiu comercial, 

stradal, 100 mp, pretabil sediu bancă. 
473042, 0724810459. (03/05/CS/15)

Altivom închiriază apartamente 
(ne)mobilate. Tel. 475479, 438381. 
(03/05CS08)
2 camere N. Leonard, 2.500.000 lei. 

475479. (004658)
Închiriez avantajos garsonieră  şi 

apartament. Tel. 477705, 0724426297. 
(02/05/BC/76)
Ofer spre închiriere apartament 

ne/mobilat. 438994, 0788502823. 
(02/05/BC/89)
Închiriez apartament 2 camere mo-

bilat. Telefon 0744353705. (004411)
Închiriez apartament (ne)mobilat. 

419813, 472257, 0744604952. (03/05C-
S02)
Închiriez  apartament  3 camere, 

parter, stradal, str. Brăilei, lângă Liceul 
Pedagogic, preferabil cabinete medi-
cale, birouri. Tel. 438994, 0788502821. 
(009417)
Ofer apartament spre închiriere. 

329398, 0742159070. (009509)
3 camere mobilate Mazepa. Tel. 

329395, 0742159077. (009510)

Închiriez apartament 1 came-
ră semimobilat, Mazepa, G1. Tel. 
0744862980. (004487)
Ofer gazdă+masă pentru îngrijire 

copil. Tel. 0743129643. (009523)
Apartament o cameră lux, regim 

scurt/hotelier. 0744793223. (004511)
Închiriez garsonieră sau aparta-

ment. Tel. 0743155356, 0744367433. 
(004493)
Închiriez apartament 1 came-

ră (garsonieră) nemobilat. Telefon 
0740936374. (009401)
Ofer spre închiriere garsonieră, 

Micro 19. Tel. 0741062068. (009614)
Închiriez 3 dec. nemobilat I.C. 

Frimu, 2 balcoane, 100 E negociabil. 
Tel. 432172, 0788390763. (009623)
Urgent apartament mobilat, 

Mazepa 3-6-12 luni anticipat, 95, 75, 
65 E. 410053. (004586)
Garsonieră mobilată, utilată, ter-

men lung, Ţiglina 1. 0724067593. 
(009605)
Închiriez 2 camere la casă 24 

Ianuarie nr. 28B, alee. (009598)
Închiriez apartament 2 came-

re Micro 19. Telefon 0740896921. 
(009573)
Închiriez 1 cam. Mazepa 2, et. 3, 

DL-uri (în spate la BRD), mobilat, 190 
E. Telefon 322555. (03.05/IV/10)
Ap. 1 cam. vizavi Isharo, parter, 150 

E. 432231. (03.05/SC/31)
2 cam, Centru, mobilat, utilat, cu-

rat, CT 8 mil. 432231. (03.05/SC/31)
Închiriez garaj Ţiglina 3. Telefon 

0745493349. (004645)
Închiriez apartament 2 camere 

mobilate, Ţiglina 2 şi 1 cameră Centru. 
318622. (004642)
Închiriez betoniere, popici, sche-

le, panouri. Telefon 0742491754. 
(004653)

SC închiriază spaţiu comercial, 
Ţiglina II staţie de autobuz 60 mp, 
preţ negociabil, urgent. 0723330390. 
(2379974)
Închiriez spaţiu pentru birouri, 

Ţiglina  I. 0742827431. (004410)
Spaţii pt. birouri şi depozit. Telefon  

0722588535. (2380309)
######
Închiriez spaţiu comercial, preta-

bil reprezentanţă sau sediu bancă, 
St=66 mp, vizavi Vox Center. Telefon 
0788493339. (03/05/BC/111)
######
Închiriez spaţiu Ţiglina I, stradal. 

Relaţii la 0721409086, 0723234917 
(009499)
SN ˝IF˝SA Suc. Galaţi  închiriază 

spaţii şi terenuri pentru producţie, 
birouri, sp. depozitare, locuinţe în 
municipiul Galaţi şi localităţile: Băleni, 
Bereşti, Brăneşti, Vânători, Cosmeşti, 
Nămoloasa, Iveşti, Bujoru, Cudalbi, 
Independenţa, Suceveni, Suhurlui, 
Umbrăreşti. Relaţii privind localizarea 
şi tarifele de închiriere se pot obţine 
la sediul din str. Ştiinţei nr. 97. Telefon 
460128, int. 24. (2382679)

Ofer spre închiriere spaţiu comer-
cial situat în str. Brăilei bl. B2, ap. 83 
cu o suprafaţă de 66 mp. Rel. la tel. 
0740081106. (2380343)
Închiriez 120 mp Ţiglina 1, spaţiu 

modernizat, numai oferte serioase. 
Telefon 0741266262. (004651)
Închiriez hale producţie/de‑

pozitare 500/1000/1500 mp, zona 
Patinoar. Telefon 0744559651. 
(2380211)
Închiriez spaţiu comercial pretabil 

orice zona Baia Comunală. Telefon 
0744936228. (009674)

SC închiriază două spaţii comercia-
le 300 mp fiecare, toate utilităţile, Pţa 
Siderurgiştilor, lângă Restaurantul 
Old Timer. Relaţii tel. 0744505107. 
(02/05CS/07)

Cumpăr spaţiu comercial, 
vad, 30-80 mp. Tel. 0744525521. 
(2380328)

Vând motoare Mercedes 
Sprinter CDI, 313, 316, 312, 
etc. import Germania. Telefon 
0788497111. 
Break 2003, 122 mil. îmbunătăţi-

tă, negociabil. 494950, 0723558186. 
(004552)
Urgent Renault Master 3,5 t, 

2,5 DCI, an 2003, supraînălţat, ne‑
rulat în România, full option, taho‑
metru electric, sirocol, 12.900 E. 
0788005500. (8269742)
Ford Transit 2000 cu licenţă. 

Telefon 0727255560. (008962)
Vând BMW 318i, argintiu, E 46 

fabricat 1998, înmatriculat, avariat, 
preţ negociabil. Telefon 0722898300. 
(009152)
VW Caddy 2000 negociabil. Tel. 

420509, 0740472282. (004162)
Vând 3 tractoare U 650, 2 discuri, 

2 semănători, 4 pluguri, 3 remor-
ci, 1 MET, 1 balotieră pe sârmă. Tel. 
0745002392, 0722530759. (009178)
Opel Astra recent adus. 

0742351341. (004204)
Vând Dacia 1310, 1998, gri metali-

zat, alarmă, 35.000 km reali, 75 mil. ne-
gociabil. Telefon 417507. (009450)
Mercedes Sprinter 312, an 1999. 

Telefon 0745544126. (004443)
Urgent Dacia 1400 CN, impeca‑

bilă, an 1994, 50 mil. negociabil. 
0722533246. (004478)
Vând urgent tractor U 650. Tel. 

825598, 0727413411. (004476)
Vând remorcă 0,5 t, înregistrată, 

nouă, la preţ sub cel practicat de pia-
ţă. 0740686706. (009483)
Dacia 1310, 1997, proprietar, 68 mil. 

negociabil. Telefon 498732. (009484)
Vând tractor U650 garantat două 

campanii. Tel. 0742402322. (004505)

Vânzãri
Auto

Vând Cielo 1999, gri metalizat  GPL 
impecabil. 0744845770. (004467)
Vând tractor U650. Tel. 0744389588. 

(004470)
Vând Dacia Nova GTI 2000. Tel. 

478891, 0744481897, 0744435977. 
(004477)
Dacia 1997, 60.000 km, 70.000.000. 

Tel. 474214. (009522)
Vând Dacia Break 2003, 35.000 km, 

albă, primul proprietar. Tel. 467593, 
0722455351. (2380140)
Vând BMW 316, an fab. 1994, im-

pecabil, preţ 6800 E, uşor negociabil, 
merită văzut. Tel. 0722398298, 323192. 
(004466)
Vând Iveco 35, 12TD, ́ 95 + 2 Saviem 

+ VW Golf 1 Diesel 2 uşi ´84 + Renault 
Rapid ´88. Tel. 0766677833. (004472)
Vând/dezmembrez LT 35, 1980. 

Tel. 490252, 0744562746. (2380157)
Vând Dacia 1310, an fab. 1995, 

proprietar, preţ negociabil. Tel. 
0743982410, 488539. (009539)
Audi A4, 2003, 2.0i, 130 cp, full 

options, metalizat. 0745318829. 
(004527)
Audi 80, 1988, benzină, Dacia 

1989, 5 trepte, impecabile. 334183, 
0744502929. (004523)
Berlină ´98 unic proprietar, îmbu-

nătăţiri. 321738, 0741136701. (004520)
Vând avantajos Solenza 2003 

echipată taxi, licenţă, merită văzută, 
3800 E negociabil. Tel. 0722487770, 
0742417187. (009377)
Societate comercială vând motor 

Aro benzină şi camion dubă Raba. Tel. 
448521, 448249. (004244)
VW Passat, 1.9 TDI, 110 cp, fab. 1999, 

full options. 0745318829. (004527)
Dacia 1300, 11.500.000, Dacia 

1989, 22.500.000. 334183, 0744502929. 
(004524)
VW Passat limuzină TDI 2000X, cli-

matronic, variante auto. 0722425914. 
(004541)
Cielo corean 1995, gri met. full elec-

tric, negociabil. Telefon 0743498769. 
(004534)
Vând Dacia an 1990, Berlină. 

0743155177. (004532)
Vând Cielo 1999, alb, 3300 E, nego-

ciabil, stare perfectă. Telefon 430093. 
(2380326)
Vând Dacia Logan Ambition, 1,6 

MPI, full options, în garanţie, preţ 7800 
E. Telefon 0745644993. (004531)
Vând Ford Mondeo TDI, 2001, full 

option, climatronic, accept variante, 
merită văzut. Telefon 0742251498. 
(004529)
Vând Dacia Super Nova, an 

2001, luna XII, impecabilă. Telefon 
0741768561. (009551)
Vând Dacia Break 1996, impecabi-

lă. Tel. 0744782381, 463427, după ora 
18.00. (009549)
Vând Renault 19 Chamade, geamu-

ri electrice, servo total. 0742128018. 
(009547)
Vând Peugeot 406, an 1996, 

full options, avantajos. Telefon 
0744525521. (004543)
Vând Leganza 80.000 km cu insta-

laţie de gaz. Tel. 465848, 0744530174. 
(2380167)
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LA MULŢI ANI!

pentru cele 

mai iubite femei 

din viaţa mea: 

Lili, Adelin şi Sara, 

pentru cele 

mai respectate femei: 

Dumitraşcu Georgeta, Daniela 
Madi, Nicoleta, Estera, 

Ema şi Claudia. 

Un soţ, ginere şi cumnat iubit.

Vând motor + cutie viteze Super 
Nova. 443043, 0745604097. (004568)
Vând caroserie Dacia Ungaria. 

443043, 0745604097. (004569)
Vând VW Passat TDI 116 cp, fabr. 

2000, full option, preţ 10.300 E, accept 
variante auto. Telefon 0721355718. 
(004579)
Vând Dacia 1991, 5 trepte, radiată, 

preţ negociabil, 34 mil. Tel. 423933, 
0741416962. (009589)
Vând dubiţă Mercedes Vito ´96, 

preţ negociabil, variante auto, Cielo 
99-2000 + diferenţă. 0741981680. 
(009588)
Vând Dacia Berlină 2003, albă, 

impecabilă, preţ avantajos. Telefon 
0742070902. (009585)
Vând Opel Vectra 1992, proprie-

tar unic, carte service, Germania, 
impecabilă, preţ avantajos. Telefon 
0742070902. (009586)
Vând Dacia Break 2001, albă, 

30.000 km reali, alarmă, cas, închidere 
centralizată, preţ negociabil. Telefon 
0742070902. (009584)
Oltcit fabricat 1994, roşu. 317383, 

0742018268. (009590)
Skoda 120L, 1980, după ora 20.00. 

0237253019. (009591)
Vând Opel Kadett 1600 Diesel, 

fabricat 1987, negociabil. Telefon 
0744776818. (004581)
VW Passat 1,9 TDI taxe achita-

te, carte identitate, full options, 
jante, neînmatriculat. Telefon 
0744164933. (004577)
Mercedes C 180 injecţie, full, car-

te service, reprezentanţă, ireproşabil. 
0742033776. (004575)
Renault Megane 1,9 DTI, 2001 no-

iembrie, full, carte service. 0742033776. 
(004574)
Vând Dacia 1310, an fabricaţie 

1997, unic proprietar. Tel. 466927, 
0744626769. (009582)
Vând Solenza Scala oct. 2003, ga-

ranţie, full option. Tel. 0745753499. 
(009561)
Opel Corsa, 3 uşi, 2002, impecabil. 

0740133178. (009579)
Vând Super Nova Clima 07.2001, 

full option, deosebită. Telefon 
0741984298. (009562)
Vând Opel Astra GL 1992, negru 

metal, motor 1,4i. Tel. 0742421767. 
(009564)
Vând Ford Focus Combi, gri me-

talizat, impecabil. Telefon 490682. 
(009565)
Dacia Berlină 2002, alarmă, în-

chidere, cas, 127 mil. 0743479290. 
(009568)
Ford Mondeo 2002 Diesel limu-

zină, impecabil. Telefon 0721463372. 
(004545)
Dacia Break 2001, injecţie, gri 

metal, 100 mil. Telefon 0721463372. 
(004545)
Opel Vectra C an 2003, 2,0 DTI, full 

option. 0722511494. (009555)
Dacia Break impecabilă, an 1998. 

Telefon 0724149263. (009557)
Vând Oltcit 1988. Telefon 475941. 

(004547)
Skoda Felicia 2000, 1,9 Diesel, 

5000 E. 0744100472. (004548)
Vând Mercedes 190 E, 3550 E ire-

proşabil. Tel. 480818, 0740300515. 
(004551)
Cielo 1996, 89.000 km, im-

pecabil, 4200 E. Tel. 480818, 
0740300515. (004550)
Vând anvelope sh dimensiunea 

17,5. 0722595989. (004558)
Ford Escort 16 V, 1996, impeca-

bilă, 3950 E negociabil. 0722966800. 
(004560)
Dacia Papuc 2001, impecabi-

lă, 44000 km, 127 mil. negociabil. 
0722425914. (004542)
Ford Mondeo aug. 1998, full op-

tions, 5500 E. 464877. (004561)
Dacia 1981, de pensionar, urgent, 

garaj. 474222. (02/05/CS/97)
Vând Fiat Brava ´98, proprietar, im-

pecabilă, de garaj, 245 mil. negociabil. 
Telefon 0788200918. (004618)
Dacia Super Nova 2002, unic pro-

prietar. 474222. (02/05/CS/97)
Dacia Break 2002, unic proprie-

tar, impecabilă. 0723934134, 324929. 
(004616)
Seat Alhambra 2001, AC, 13.000 E. 

474222. (02/05/CS/97)

VW Passat 1,9 TDI, 2002, full 
electric, jante. Telefon 0742504332. 
(004609)
Peugeot 405 SRI, jante, 3000 E, ne-

gociabil. 474222. (02/05/CS/97)
Solenza Super Nova, Berlină, 

Break 1999-2005. 0741619076, 327857. 
(004614)
Peugeot 206, 2002, 7650 E, clima-

tronic. 474222. (02/05/CS/97)
Dacia Berlină 1988, impeca-

bilă, provenienţă Ungaria, 20 mil. 
0740560516. (004612)
Opel Vectra B 1997, verde met, full 

option, 6000 E, variante. 0740560516. 
(004612)
Cielo 1997 impecabil, unic propri-

etar, full option, albastru indigo, 4000 
E, variante. 0740560516. (004612)
Dacia 2003, Berlină, garaj, unic 

proprietar. 474222. (02/05/CS/97)
VW Passat 2000, 1,9 TDI, 6 viteze, 

climatronic, variante. 0746114867. 
(004633)
Dacia 1997, bord CN, superbă, 

metalizată, 72 mil. 0746114867. 
(004633)
VW Passat, 1999, climatronic, 110 

cp, 4xairbag. 474222. (02/05/CS/97)
Vând Dacia 1989, 24 mil. Tel. 

477285, 0723486644. (009630)
Renault Laguna 2, 2002, negocia-

bil, 120 cp, SRS. 474222. (02/05/CS/97)
Vând Tico an fabricaţie 2000. Tel. 

476806, 0741371770. (004625)
Vând Dacia Papuc an fabrica-

ţie 1998. Tel. 476806, 0741371770. 
(004625)
Dacia 2000, GPL, Berlină, alarmă, 

95 mil. 474222. (02/05/CS/97)
Vând/predau contract Dacia Super 

Nova 2003, echipată taxi. 322161. 
(004613)
Vând Dacia 1993, metalizată, 36,5 

mil. Telefon 316710. (04592)
Vând Opel Astra limuzină 1,7 

TDI din 2000, full option, variante. 
0745519526. (009599)
Vând Passat limuzină 1,9 TDI din 

2000, full option, variante. 0745519526. 
(009500)
Vând Dacia Berlină recarosată 

1995, preţ 36 mil. negociabil. Telefon 
0745026512. (009622)
Opel Vectra ´95, 1,6i, impecabilă, 

unic proprietar. 0740491617. (009625)
Vând Break ´98, CN, Dacia ´98 

CN, proprietar. 0745627531, 473892. 
(009615)
Opel Vectra ´91, 1,6. 0726664694. 

(009616)
Audi 80 butoiaş 1990, 1.8 injecţie. 

0722475696. (009617)
Opel Astra 1992, 1,4i. 0722475696. 

(009618)
Ford Mondeo ´95, 1,6i, full 4500 E. 

0726664694. (009619)
Vând VW Bora, full option, fără 

piele, negociabil, variante auto. 
0788264948. (004599)

VW Golf TDI, fabricaţie 2001, înma-
triculat 2005. 0740252451, 0722600617. 
(009657)

Dacia '90 5 trepte, motor 1400, 
Dacia '79, unic proprietar. 339114. 
(009658)

Dacia Break 1992, unic proprietar, 
merită văzută, 35 mil. Tel. 0745091137. 
(009659)

Papuc '96, inst.gaz, izotermat, pro-
prietar, 68 neg. 317976. (009656)

Vând VW Golf IV 2002, recent 
Germania, 76.000 km, accept vari-
ante auto la schimb+diferenţă. Tel. 
0723302914. (009654)
Vând Opel Vectra Gl 1993, stare 

impecabilă. Tel. 0740458185. (009638)

Vând Peugeot 406, motor 2000 
cmc HDI, an fabr. 2000. Preţ 7300 E. 
Relaţii 0744690825. (009646)

Vând Dacia Berlină an '97, culoare 
metalizată, casetofon, 44.000 km reali 
bord. Proprietar, taxele toate la zi sau 
variante. Tel. 0745965872. (009650)

Urgent Dacia an 1987, 20 mil. 
Telefon 471595. (009662)

Vând Dacia Papuc an 1983, sta-
re funcţionare, 28 mil. negociabil, 
0742304552. (009675)

Vând Dacia 1410, an 1997, proprie-
tar, merită văzută. Telefon 0740166252. 
(004650)

Ford Mondeo, break, sistem na-
vigaţie, 2001, Full option, TDI. Tel. 
0743415262. (03/05/BC/103)

Crysler Voyager, 1994, TDI, Full op-
tions. Tel. 0743415262. (03/05/BC/103)

Predau contract leasing Laguna 
II, DCI, full option, 78.000 km. Tel. 
0721093147. (03.05EXT456m)

Vând Dacia Logan Ambiance albă, 
0 km, neînmatriculată, 220 mil. 
Telefon 0788181872. (009607)

Cumpăr urgent Dacia Cielo. Tel. 
0724149263. (003937)
Cumpăr autoturisme pentru 

dezmembrare. Tel. 0723289905. 
(008958)
Cumpăr Dacia, Cielo, alte mărci,  

orice  stare.  334183,  0744502929. 
(003946)
Cumpăr Dacia, Cielo 1995-2005, 

seriozitate. 491223, 0722697999. 
(009558)
Dacia 1985-2004, plata pe loc. 

451473, 0722291062. (009575)
Cumpăr Dacia 1310, 10-20.000.000. 

310602, 0740239520. (004576)
Cumpăr Fiat Brava, ofer preţul pie-

ţei. Tel. 0740008889. (004617)
Papuc 5 locuri necarosat. Tel. 

0740068454. (004628)

Vând aparat fotografiat Olympia, 
1 mil. lei. Telefon 0743006340. 
Vând/cumpăr telefoane mobi-

le, decodez. 464877, 0745088879. 
(2382284)
Ofertă specială. Frigidere, maşini 

de spălat, televizoare color stereo, te-
letext, plastic toate tipurile, audio, vi-
deo,  500.000-4.000.000. Telecomenzi 
170.000. Cadou audio, video, DVD 
nou sau TV color nou. Calitate garan-
tată, rate. Telefon 316914, 0744853712. 
(01/05/MR/42)
Bim Electronic - Cumpăraţi o ma-

şină de spălat automată în valoare de 
6.900.000 - primiţi cadou un TV co-
lor. Calculatoare second hand. Oferim 
service la televizoare color, maşini de 
spălat, frigidere. Calitate garantată. 
Telefon 315965. (02/05/MR/09)
Vând boilere electrice 2 buc 100 

l, 50 l, puţin folosite, la jumătate preţ. 
Telefon 430093. (2380325)
Vând aragaz Zanussi, 5 ochiuri, 

cuptor cu termostat, 8 programe şi 
spaţiu pt. butelie, 5,5 mil. negociabil. 
Telefon 0741366152. (009552)
Vând aparat popcorn original, 2 

friteoze 5 l, 8 l, plită clătite, ap. shaor-
ma, gaz, frigider Zanussi cu congela-
tor, toate noi, garanţie, negociabil. 
Telefon 0746546390. (009595)
Vând DVD-RW LG video FX 5200, 

mb Epox NForce 2+Athlon 3000+. 
0741090288. (004591)
Frigider Fiord Nord, congelator 

mare, puţin folosit. 327857. (004615)
Vând urgent frigider cu combină 

şi maşină de spălat automată, ieftin. 
Telefon 0742580766. (009632)
Laptop Toshiba, celeron 400 MHz, 

128 Mb, 10 Gb, CD-rom, FDD. Telefon 
0788220335. (004646)
Vând staţie şi casă de marcat taxi. 

0743319918. (009669)

Vând Athlon xp 1700, 256 DDRam, 
HDD 40 Gb, video 64 DDRAM, sound, 
Lan, CD-RW, tastatură, mouse optic, 
preţ avantajos. Telefon 0722609283. 
(009511)

######
Vând şeminee deschise, închise. 

Şeminee pe gaz turbo. 0722663981. 
(2376796)
#####
Vând henco D=16 mm, 30.000 

lei/ml, pexal D=20 mm, 45.000 lei/
ml, D=26 mm, 90.000 lei/ml. Telefon 
0722663981. (2376795)
Vând 2 semănători porumb SPC 

8 fabricaţie 90, 99, stare perfectă. 
0741788932. (009134)
Vând tractor 650, plug, remorcă VR 

445+plug. 0744211762. (004093)
Vând vitrină frigorifică, geam 

curbat  6,5 m şi utilaje cameră frig. 
Telefon 0745433558. (004474)

Vând cositori, greble, pluguri, dis-
curi, 3,2, freze, Met 300, 400, 600, 800l, 
semănători SPC4, SPC8, SPC6, prăşitori 
noi, import Germania, garanţie 12 lu-
ni+piese schimb, sh tractoare, prese, 
combine. 0744211762. (004092)
Vând căruţ persoane cu handi-

cap locomotor. Telefon 0746635132. 
(004317)
Vând ţevi irigaţie aluminiu. Telefon 

0740245822. (004442)
Miere albine. 452006. (009455)
Vând lămâi altoiţi. 0721769874, 

318798. (009442)
Vând porumb 3500 lei/kg. Telefon 

325561. (004497)
Vând seminţe lucernă cu certificat 

calitate. 0740992350. (03/05ext487)
Vând 2 lăzi frigorifice, 1 vitrină 

verticală refrigerare, rastel patiserie. 
0744845770. (004468)
Vând plăci de gard tip BPI cu stâlpi, 

convenabil. Tel. 314623, 0740505082. 
(009517)
VIAGRA 290.000, CIALIS 430.000, 

LEVITRA 350.000, SPRAY CONTRA 
EJACULĂRII RAPIDE 399.000 GALAŢI 
0722672495, 413847, 0741088800. 
WWW.ONLINECLINIC.RO. (02.05ex-
t398)
Vând  10 familii de albine foarte 

avantajos. Telefon  345483. (009533)
Vând  canapea, bibliotecă, co-

vor. Telefon  435445. (009530)
Vând porumb boabe, calitate. 

823919. (004294)
Vând  purcei. Telefon 0741607227. 

(009577)
Vând maşini cusut Brother, ma-

şină Zace, Uberdek, maşini simple, 
surfilat 5 aţe, 3 aţe, generatoare aburi, 
mese călcat, butonieră simplă, maşi-
nă nasturi. Tel. 0722686281, 811382. 
(004500)
Vând afacere pizzerie, conce-

sionare sau variante, masă de biliard. 
0744692326, 0740041297. (004554)
Ofertă specială, luna martie, tru-

se cosmetice antialergice, naturale 
100%. Ofertă limitată. Tel. 418336, 
0742042395. (009592)
Vând laborator foto Copal ML 

6550, japonez 1300 foto/h. Telefon 
0240515865. (009596)
Vând panouri gard bordurate 

2x2,5 m preţ 1 mil./buc cu TVA in-
clus. Tel. 0744618652, 311367 firmă. 
(2380329)
Vând maşină cusut Singer, icoană 

pe lemn veche, monede vechi, meda-
lii. Telefon 450063. (0045410)
Vând acte SRL. 0740325323. 

(009544)
Vând utilaje tipografice: maşină 

tăiat, Ofset-rotaprint format A3, ri-
zograf, copiatoare. Telefon 492530. 
(2380346)
Vând dotări cabinet frizerie-coa-

fură, cosmetică, valoare 100 mil sau 
schimb auto. Telefon 0722383385. 
(004605)
Vând purcel 50 kg. 476581. 

(004621)
Vând vitrină frigorifică aproape 

nouă. Tel. 0740293635, 0746153956. 
(004640)
Vând aparat de sterilizat şi anti-

radar maşină. Telefon 0741383504. 
(009667)

Cumpăr garaj Alba Iulia, plata pe 
loc. 0746641486. (008886)
Cumpărăm de la domiciliu fier 

vechi idem calorifere, plata imediat. 
Telefon 434066. (2380051)
Achiziţionez obiecte de artă, 

mic mobilier, sticlărie (Galle, 
Daum-Nancy), ceasuri, tablouri, 
cu plata pe loc. Tel.  0741077770. 
(03/05/mr/07)
Garaj zona în spate la "Laura", Banca 

Carpatica. 0744499381. (009318)
######
Cumpăr cu plata pe loc mobilier 

vechi de peste 80 ani: mese, măsuţe 
de joc, scrin (secretier), vitrine, cuie-
re, fotolii, statuete, pendule, tablo
uri, mobilier de farmacie şi băcănie 
etc. indiferent de stare. Tel. 410745, 
0722779877, 0723405491. (004298)
#####
Cumpăr dozator bere cu un cap. 

Tel. 417926, după ora 16,00. (009480)
Cumpăr fier vechi domiciliu client. 

Tel. 0721285763. (008959)

Cu ocazia zilei de 8 Martie îţi 
dorim multă sănătate, bucurii şi tot 
binele din lume dragul nostru tată şi 
bunic Pristavu Constantin la împlini-
rea de 57 de primăveri. Liliana, Ionuţ 
şi Cristian Nechita.
Pentru doamnele şi domnişoarele 

din Direcţia Poştă Galaţi un sincer "La 
mulţi ani!" alături de cei dragi. Parc 
Auto. (009432)
Cu venirea primăverii se mai adau-

gă un an de căsnicie familiei Uşurelu Ilie 
şi Eugenia, dorindu-le sănătate, fericire 
şi cât mai mulţi ani împreună. Cu mult 
drag fam. Cristea şi Baciu. (009538)
Cu prilejul zilei de 8 Martie 2005 co-

mitetul Organizaţiei Judeţene Galaţi a 
U.N.C.M.R.R. General Eremia Grigorescu 
adresează tuturor soţiilor cadrelor mili-
tare în rezervă şi în retragere din garni-
zoanele Galaţi sincere felicitări şi urări 
de bine, multă sănătate şi cât mai multe 
împliniri, alături de cei dragi. Comitetul. 
(009542)

Cu ocazia zilei de 8 
Martie urăm tuturor sa-
lariatelor din SC Distrigaz 
Sud SA Galaţi multă 
sănătate, fericire şi mai 
multe realizări familiale 
şi profesionale. „La mulţi 
ani!”. Membrii Biroului 
Organizaţiei de Sindicat. 
(009537)

Cu ocazia zilei de 
8 Martie Sindicatul 
Solidaritatea al siderur-
giştilor urează tuturor 
femeilor din Mittal Steel 
sănătate, bucurie şi „La 
mulţi ani!”. (2380335)

Cu ocazia zilei de 8 Martie 
urăm poetei Angela Baciu 
Moise multă sănătate, feri-
cire şi căldurosul „La mulţi 
ani!”. Colegii de redacţie. 
(009576)

Căsătoriţi-vă cumpărând revis-
ta Matrimoniale, chioşcul Potcoava 
Mazepa. (2380203)

Angajăm vânzători stradali 
- presă. Comision atractiv. Relaţii 
tel. 460395, str. Tecuci nr. 3, bl. V3, 
tronson 2 (sector Difuzare).
Doriţi să deveniţi broker? 

Credeţi că aveţi aptitudinile ne-
cesare pentru această profesie? 
Trimiteţi CV şi scrisoare de intenţie 
la fax: 478408. (004114)
Welond angajează coafeze şi ma-

nichiuristă cu experienţă. Telefon 
0724230671. (2382621)
SC Gamacris angajează şofer dis

tribuţie. Se cere experienţă minim 3 
ani, să fie posesor permis categoria 
B, C. CV-urile se vor depune la se-
diul firmei din Ţiglina I, str. Saturn. 
(2380319)
Angajez tâmplari mobilier cu 

experienţă. Salariu negociabil. Tel. 
472685, 0744781484. (2380061)
SC angajează vânzătoare cu expe-

rienţă pentru magazin alimentar (fără 
limită de vârstă). Salariul net 4.000.000 
lei. Relaţii la Magazinele Albo - Aleea 
Comerţului, Micro 38. (02/05/BC/84)
Departament de pază Alfa anga-

jează şofer-agent pentru maşinile de 
intervenţie. Relaţii la 326263 sau la se-
diu str. Brăilei nr.3. (03/05/ext/437)

#########
CCRP SOCIAL TRADE organizează 

cursuri de (re)calificare şi perfec-
ţionare ACREDITATE. Tel. 419608, 
498454, 0740174918. 
############
Departament de pază Alfa anga-

jează agenţi pază. Relaţii la 326263 
sau la sediu str. Brăilei nr.3 (03/05/
ext/437)

########
IntelSoft. Parcul de Tehnologie a 

Informaţiei Galaţi angajează: mana-
ger pentru relaţii cu clienţii. Cerinţe: 
experienţă în diverse funcţii ale unui 
departament comercial, tenacitate, 
perseverenţă. Activitatea constă în 
administrarea relaţiilor cu clienţii. 
Trimiteţi CV la e-mail: ev@softmaga-
zin.ro (03/05/SC/29)
##########
Angajăm agent marketing absol-

vent 2004. Telefon 326263. (03/05/
ext/437)

#########
CCRP SOCIAL TRADE organizează 

cursuri de (re)calificare şi perfec-
ţionare ACREDITATE. Tel. 419608, 
498454, 0740174918. 
############
SC angajează ing. mecanic, speci-

alizarea auto prezintă avantaj, cunoş-
tinţe operare PC, o limbă străină. Tel. 
324857. (2380034)
SC ACJ Globe Tour angajează şo

feri taxi. Tel. 324857. (2380034)
Angajăm vânzătoare cu experien-

ţă pentru magazin mixt. Relaţii tel. 
0741027641, ora 12,00. (2380119)
Angajăm tâmplar pal; vânzătoare 

magazin mobilă cu abilităţi desen teh-
nic. Relaţii 0745904136. (2380118)
Angajez fete video-chat. Tel. 

0746563870. (009259)
Restaurant Hazard situat în Ţiglina 

I angajează bucătari (pizza), zilnic ora 
12,00. (009198)
Angajez personal pentru coafor şi 

frizerie. Tel. 0740547198. (004176)
Angajăm şoferi taxi cu atestat. 

Relaţii la sediul firmei Corzah (în apro-
piere Metro). (2380040)
3 funcţionare + 3 vânzătoare 

absolvente 2004. 0788136266. (03/
05/CS22)
Angajez vânzătoare chioşc absol-

ventă promoţie 2004. Tel. 0744797150. 
(009497)
Bingo Europa angajează ospătări-

ţe. Selecţia astăzi, ora 12,00, la sediul 
firmei. Curs igienă obligatoriu.  (03/
05/BC/110)
 S.C. The New Yorker SRL  anga-

jează inginer constructor, mecanici 
utilaje construcţii cu  experienţă pe 
buldoexcavatoare utilaje  multifunc-
ţionale, rulouri compactoare, compre-
soare. Relaţii tel.490332. (2380311) 
Societate comercială angajează 

inginer Drumuri şi Poduri. Telefon 
466529.
Laboratorul psihologic al Şcolii 

de şoferi profesionişti Aviaţia efec-
tuează examinări pentru obţinere 
categorii, atestate şi control periodic 
şoferi. Zilnic orele 8,00-17,00. Telefon 
472799. (02/05/SC/03)

Oferte de
Serviciu

Angajez contabilă operare în JOB. 
0744642131. (2380313)
Şcoala de şoferi Aviaţia pregă-

teşte şoferi amatori şi profesionişti. 
Calitate, profesionalism, plata în 
rate pt. 2 categorii, mari reduceri. 
Vă aşteptăm zilnic în Micro 39B, vi-
zavi Cinema Flacăra. Telefon 472799. 
(2/05/CS/03)
Patronatul Naţional Român or-

ganizează un nou curs de calificare 
pentru meseriile ospătar-bucătar. 
Diplomă internaţională. Telefon 
471421. (2381508)
New-Style organizează prese-

lecţie dansatoare amatoare-profe-
sioniste pentru Japonia-Italia, alte 
ţări din Europa. 436362, 0742544482. 
(2380301). 
Şcoala Şoferi STAR organizează: 

cursuri pentru atestate profesiona-
le la cel mai mic preţ, examinări psi-
hologice, toate categoriile şi control 
periodic şoferi. Program 8,00-20,00. 
Relaţii la telefon 463220 sau la sediul 
şcolii din Complex comercial Ţiglina I. 
(03/05/MR/05)
Angajăm coafeză şi manichiuristă, 

cosmeticiană. Tel. 314201. (2380109)
Şcoala STAR pregăteşte conducă-

tori auto categoriile ABCED în condi-
ţii avantajoase. Autoturisme şcoală 
Dacia, Super Nova, Solenza, Logan şi 
Skoda. Plata în rate. Relaţii la telefon 
463220 sau la sediul şcolii din Complex 
comercial Ţiglina I. (03/05/MR/05)
Companie internaţională an-

gajează personal pentru departa-
mentul IT. Se solicită cunoştinţe 
solide de software, hardware şi net-
works, disponibilitate pentru pro-
gram flexibil şi prelungit. Salariu 
negociabil. CV detaliat şi scrisoare 
intenţie la adresa de e-mail glma-
g2005@yahoo.com până la data de 
20.03.2005. (2380010)
SC reprezentanţă ROMSTAL anga-

jează inginer vânzări cu şi fără expe-
rienţă. Relaţii la tel. 499151, între orele 
8,00-15,00. (2380037)
Societate comercială angajează 

croitorese lavete cu experienţă. Tel. 
448863. (2380317)
Societate comercială angajează 

cu carte de muncă tâmplar în lemn. 
Relaţii la tel. 417735, între 8,00-16,30. 
(2380314)
Angajăm consultanţi imobi-

liari, oferim salariu fix şi până la 35 la 
sută comision. Relaţii la tel. 329399. 
(004202)
SC Bedana SRL angajează brutari 

cu experienţă în domeniu. Tel. 320002. 
(2380131)
Societate angajează muncitori 

necalificaţi depozit materiale Galaţi, 
bdul Coşbuc 320. (2380154)
Societate comercială angajează 

persoană activă, comunicativă, cu 
iniţiativă, permis auto categoria B, 
pentru marketing. Studiile în dome-
niu constituie un avantaj. Tel. 306116. 
(2380323)
Vânzători chioşc cărţi, salarizare 

atractivă. Tel. 0740118384. (004502)
SC G & D COM SRL angajează 

agenţi vânzări pentru zona Brăila. Se 
oferă maşină de serviciu, tel. mobil şi 
pachet salarial atractiv. Rel. la tel./fax 
0236/499629. (2380322)
SC angajează maistru constructor 

de preferinţă pensionar. Tel. 416122, 
0724703503. (2380344)
Angajez vânzătoare tarabă. Rel.tel. 

0745953505. (004587)
Angajez vânzătoare tarabă. Rel.tel. 

0726830726. (004587)
Angajez vânzătoare magazin legu-

me-fructe. Tel. 0726633400. (004582)
Angajez vânzătoare SH Micro 40. 

Tel. 0745828946. (004572)
SC angajează inginer vânzări în do-

meniul instalaţiilor sanitare şi termice. 
Condiţii: 3 ani vechime în domeniu, 
permis categoria B, cunoştinţe PC. CV 
la fax 0236/465575. (2380168)
SC angajează un muncitor necalifi-

cat, un zugrav-zidar cu carte de mun-
că. Tel. 0742120971. (2380166)
Caut doi şoferi taxi la firma AS 

pentru Solenza nouă. 0726387798. 
(009559)
Societate comercială angajează fe-

meie serviciu. Tel. 463220. (2380334)
Grădiniţa particulară Piticot anga-

jează educatoare. Engleza obligatoriu 
(mediu). Tel. 415305. (2380332)
Angajăm personal pentru montare 

parchet lamelar şi montare tâmplărie 
aluminiu şi PVC. Permisul de conduce-
re constituie un avantaj. Tel. 488026, 
0788357697. (2380339)
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GRUPUL DE FIRME W.B.C.
selecţionează personal (bărbaţi) pentru funcţia de 
agent pază în condiţiile Legii nr. 333/2003. Facilităţi la 
angajare:

- fişa medicală - gratuită;

- curs de formare profesională „agent pază şi ordine” -  
gratuit.

Se oferă salariu motivant.

Relaţii suplimentare: luni - vineri, între orele 8,00-12,00 şi 
13,00-18,00, la telefon 322200 sau la sediul din str. Mihai 
Bravu nr. 44.

Comemorãri

Decese

Oferte de
Serviciu

Meditaþii

Pierderi

Cereri de
Serviciu

Licitaþii

Adunãri
Generale

Caut urgent 8 persoane pen-
tru asistenţă socială Italia. Nr.tel. 
0740560088. (009571)
Angajăm lăcătuşi navali, sudori 

electric şi autogen. Tel. 314020. 
(2379995)
Primăria Jijila angajează secretar. 

Studii: jurist sau studii administrative. 
Adresaţi la tel. 0742848499. (004517)
Angajez vânzătoare bar. 

0744764085. (2380161)
Angajez şofer maxi-taxi. Tel. 

0766600715, 477747. (009553)
SC angajează secretară şi 20 de 

persoane indiferent de vârstă şi studii. 
Se oferă: salariu 6.000.000, carte de 
muncă. Tel. 0742694718. (2380170)
Societate comercială angajează în 

condiţii avantajoase şef magazin pre-
zentare şi desfacere mobilier. Cerinţele 
postului: studii medii sau superioare; 
experienţa profesională în sectorul 
vânzări constituie un avantaj; operare 
PC; cunoştinţele bune de limba engle-
ză/franceză/italiană/spaniolă/germa-
nă constituie un avantaj; stagiul mili-
tar satisfăcut; permisul de conducere 
cat.B constituie un avantaj; dispuşi să 
lucreze efectiv la magazinele deschi-
se în ţară sau străinătate. Se oferă: 
pachet salarial motivant; locuinţă de 
serviciu; maşină de serviciu şi telefon 
mobil; training gratuit; mediu de lucru 
în condiţii moderne. Persoanele inte-
resate vor transmite CV-urile la nu-
mărul de fax 0236/418012 sau e-mail: 
adi_tuhut@zappmobile.ro până la 
data de 12.03.2005. Numai persoanele 
selectate vor fi contactate. (2380347)
Societate comercială angajează în 

condiţii avantajoase motostivuitorişti 
autorizaţi ISCIR. Cerinţele postului: 
experienţă profesională; stagiul mili-
tar satisfăcut; disponibilitate la efort 
prelungit; dinamism. Se oferă: pachet 
salarial motivant; mediu de lucru în 
condiţii moderne. Persoanele intere-
sate vor obţine relaţii la numărul de 
telefon 0236/417514 până la data de 
12.03.2005. (2380347)
Angajez muncitori necalificaţi pen-

tru curăţenie la navă. Tel. 0745633200. 
(2380348)
Societate comercială angajează 

fierari-betonişti. Tel. 0743133233. 
(004611)

Restaurant Potcoava angajează 
bucătar, bucătar-şef. Salarii atracti-
ve, atmosferă deosebită. Relaţii tel. 
495522, 0745301198. (2380206)
Angajez bucătari Italia. 

0740170466. (004629)
Angajez barman sau barmaniţă. 

0743199242. (004630)
Angajez vânzătoare fast-food pati-

serie. 0740170466. (004632)
Angajăm vânzători presă-tarabă. 

474317. (2380173)
Angajăm vânzătoare produse 

electrocasnice, interviul va avea loc 
joi, ora 11,00 la Magazinul din Ţiglina 
I, bl. PS13C, parter (Auto-Moto-Velo). 
Relaţii la tel. 0788422462. (2380210)

#########

Grădiniţă particulară an-
gajează educatoare  în ur-
mătoarele condiţii: absol-
ventă a Liceului Pedagogic, 
cunoscătoare de limbă en-
gleză.
########

SC Gecom Impex angajează lucră-
tor comercial (fete şi băieţi). Condiţii 
minime: bacalaureat. Nu se cere ex-
perienţă. Persoanele interesate sunt 
aşteptate la sediul firmei din str. 
Roşiori 18, Mazepa I, bloc Paltin 2A, 
parter în spatele Hotelului Faleza cu 
CV. (2380081)

S.C. Ziroma SRL angajează elec-
tricieni şi ingineri profil electric 
pentru execuţie lucrări de instala-
ţii electrice şi de curenţi slabi. CV-
urile se vor trimite la fax: 412327/
410887 sau e-mail: ziroma@xnet.
ro până pe 10.03.2005. 

Angajăm instalatori aer condiţio-
nat. Telefon 466232. (2380307)

SC METCHIM SA Galaţi, angajea-
ză: lăcătuşi construcţii metalice şi 
navale; sudori CO2. Cei interesaţi se  
vor prezenta pentru proba practică 
la sediul societăţii din str. Movilei 
nr.90. Relaţii suplimentare la telefon 
412590. (2380304)

Societate farmaceutică angajează 
pentru farmacie cu circuit deschis 
în Galaţi farmacist şef. Se oferă un 
pachet salarial motivant. Aşteptăm 
scrisoarea de intenţie şi CV la C.P. 
229, OP6 Galaţi până la data de 
15.03.2005. (2380086)

Farmacia Rom Gal Leader angajea-
ză farmacist. Relaţii tel. 0722383713. 
(2380342)

SC Melcret-At SRL angajează şef 
atelier producţie. Cerinţe: studii 
superioare tehnice; cunoştinţe te-
meinice în utilizarea calculatorului; 
capacitate de comunicare şi aptitu-
dini de lucru în echipă. Constituie 
un avantaj experienţa în poziţii de 
conducere. CV-ul se depune pe 
strada Tecuci nr. 159, până pe data 
11.03.2005. (2380164)

Agent vânzări publicitate Cartea 
galbenă. Scrisoare de intenţie şi CV 
la fax 324885 sau e-mail: carteagal-
bena@flash.ro (2380171)

Angajez vânzător tarabă legume-
fructe. Tel. 477975. (004649)

Angajăm vânzători pentru comer-
cializare covrigi şi produse de patise-
rie la tarabe. Tel. 499245. (009663)

Şofer profesionist cu cunoştinţe 
de mecanică, vârsta 47 ani, cat. B+E, 
C+E, D1+E, paşaport + atestat, solicit 
angajare pentru curse interior, exteri-
or. Rog seriozitate maximă. Tel. mobil. 
0742779022, fix 480742. (003487)
Şofer cu experienţă pe maşini 

de lux în ţară - Bucureşti şi străină-
tate. Solicit angajare şofer personal. 
0745673328. (004452)
Şofer B, C, E+atestat solicit angaja-

re (garanţie imobiliară). 0746828439, 
497370. (004096)

##########
Dacă aveţi nevoie de bone, baby 

sitter, îngrijire vârstnici, persoane 
pentru menaj - vi le oferă RESUM 
MANAGEMENT (Recrutare şi selec-
ţie personal domestic). Tel. 311344, 
0743493496, 0720360367. (03/05/
PC/01)
###########

######
CHRISTIAN COMPANY
Servicii funerare complete, preţuri 

fără concurenţă. Non stop. Telefon 
320700, 0745781785. (02/05/PC/03)
######
#######
NOVOMATIC, 461123, vânzări 

sicrie, transport funerar urban, inte-
rurban. Ţiglina I, bl. A1, et. 1, ap. 44.  
(02/05/BC/87)
#####
Suntem alături de familia îndure-

rată prin decesul celui care ne-a fost 
coleg LUNGU NECULAI. Regrete eter-
ne. Colectivul Ginmar. (004518)
Fam. Costin, Buricea, Popa regretă 

moartea fulgerătoare a cumnatului 
NIŢĂ EUGEN, 62 ani. Sincere condo-
leanţe. (004525)
Ţi-ai dorit mult să trăieşti, ai sfi-

dat moartea, dragul nostru ŞERBAN 
FĂNEL, însă Dumnezeu a decis, te-a 
luat la dreapta Lui. Te-am respectat şi 
iubit. Surorile Jana, Elena, Sofiţa, ne-
poţii Gigi, Siguţa, Stela. (009535)
Asoc. de Prop. 368 anunţă decesul 

celui care a fost administrator ŞERBAN 
ŞTEFAN. Regrete eterne. (2380158)
Regrete eterne, pios omagiu celui 

care a fost CARP TEODOR. Dumnezeu 

să-l odihnească. Nepoţii Florin, Ionuţ 
şi Mihaela. (009610)
Cu durere în suflet şi inimile zdro-

bite, fiica, nepoţii şi ginerele anunţă 
moartea scumpului lor tată şi bunic 

CARP TEODOR, 83 ani. Dumnezeu 
să-l odihnească! Înmormântarea la 
Cimitirul Eternitatea ora 12.00, pleca-
rea de acasă. (009609)
Regrete eterne, pios omagiu ce-

lui care a fost TEODOR CARP. Familia 
Codru Gheorghe. (004567)
Fam. Pantaze şi Paraschivescu  

anunţă decesul verişorului lor BOTA 
GHEORGHE. Dumnezeu să-l ierte! 
(004553)
Cu regret anunţ decesul verişoru-

lui meu BOTA GHEORGHE. Cu durere, 
Geta Tătaru. (004553)
Cu durere şi regrete anunţăm dis-

pariţia celui mai nepreţuit tată şi soţ 

LUNGU NECULAI în veşnica lui po-
menire. Nu te vom uita niciodată. 
Soţia şi copiii. (004564)

Suntem alături de dna Niţă la ma-
rea durere pricinuită de decesul soţu-
lui NIŢĂ EUGEN. Colegele din ortope-
die. (009651)

Regretăm profund plecarea dintre 
noi a omului deosebit NIŢĂ EUGEN. 
Condoleanţe familiei. Fam. Vlad. 
(009652)
După o lungă şi grea suferin-

ţă anunţăm decesul scumpului 
nostru tată, socru şi bunic POPOV 
ALEXANDR. 

Înhumarea va avea loc pe data de 
9.03.2005 la ora 14.30, cimitirul de pe 
strada Ştefan cel Mare. (009567)
Cu durere în suflet anunţăm dece-

sul celui care a fost  

PUIU DUMITRU, un om deose-
bit pe care nu-l vom uita niciodată. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Familia. (009629)
Dureros şi incredibil de repede 

ai plecat dintre noi, scumpa noastră 
mamă şi bunică KOVACI ANIŢA, 73 ani. 
Ne rugăm ca îngerii să-ţi lumineze ca-
lea binecuvântată de Dumnezeu şi să 
te odihnească în pace. Copiii şi nepo-
ţii. (009633)
Suntem alături de naşa noastră la 

durerea pricinuită de decesul mamei 
ei KOVACI ANIŢA. Finii. (009634)

Pios omagiu la împlinirea unui an 
de la trecerea neaşteptată în eternitate 
a celui care a fost dr. FLORICĂ REZNIC. 
Un om deosebit, un bun prieten şi co-
leg pe care nu-l vom uita niciodată. 
Dumnezeu să-i odihnească sufletul lui 
bun. Fam. dr. Bălan. (009543)

Se împlinesc şase luni de când că-
lătoreşte pe drumul veşniciei cea care 
a fost NICULINA LUNGU - Vlădeşti. 

Gândurile noastre să-ţi însoţească 
drumul în cer. Dumnezeu să te odih-
nească. Prietenii. Fam. Postelnicu, 
Munteanu, Petru, Ţurcanu şi Marieta. 
(004438)
Astăzi dacă ai fi trăit, ai fi împlinit 

frumoasa vârstă de 49 ani şi ţi-am fi 
spus "La mulţi ani!". Câte lacrimi am 
vărsat e greu de spus în vorbe, sufle-
tele noastre plâng, inimile ni se frâng 
pentru cea care a fost GHERASIM 
MARIANA, învăţătoare. Ce mult ai vrut 
să mai trăieşti, când viaţa îţi era mai 
dragă destinul ţi-a cerut să pleci. Cum 
să trăim în viaţă fără tine, cum să zâm-
bim, cum să avem fericire? Când tu ai 
plecat departe, undeva în beznă, de 
unde nu poţi spune nici că ţi-e dor şi 
nici că-i bine. Vei rămâne veşnic în ini-
mile noastre şi te vom plânge mereu. 
Dumnezeu s-o odihnească în pace. 
Soţul Petrică, copiii Mihai, LIliana şi 
Alina. (009550)

########
Beteala amurgului vieţii tale 

reprezintă mereu inima şi sufle-
tul celor rămaşi acasă, dr. REZNIC 
FLOREA. Ecoul amintirilor ne învă-
luie sufletul trist cu 

dor şi iar dor. La împlinirea unui 
an de la plecarea ta între stele îţi 
dorim ca pacea şi somnul lin să-ţi 
mângâie veşnicia. Dumnezeu să-ţi 
ocrotească pacea, tihna, dragule! 
Soţia şi fiul. (009570)
#########
Din lacrimi, dor şi suferinţă împle-

tim buchetul dragostei noastre pentru 
scumpa mamă IOAN V. STELUŢA, 

comuna Tuluceşti. Dumnezeu să o 
binecuvânteze în Împărăţia Sa. Copiii. 
(009602)
Timpul trece atât de repede! Cu 

aceeaşi imensă durere au trecut doi 
ani de la dispariţia fulgerătoare a fiului 
şi fratelui CRAIU BOGDAN, 31 ani. 

Dragul mamei, ne este tare dor de 
tine şi trăim cu speranţa că acolo ţi-ai 
găsit liniştea şi îi veghezi pe cei care 
i-ai iubit. Te iubim nespus de mult. 
Multe lacrimi, multe flori şi o candelă 
aprinsă pe mormânt. Mama şi Ionuţ. 
(009613)
Azi se împlinesc trei luni de când ai 

plecat de lângă noi lăsându-ne singuri 
şi trişti. În loc să-ţi spunem "La mulţi 
ani!" de ziua mamei, noi îţi 

spunem Dumnezeu să te odihneas-
că. Soţul Adi şi fiica Andreea. Nu te 
vom uita niciodată, dragă VASILICA 
IBRIAN. (004602)

S-au scurs 40 zile de când ne-ai pă-
răsit, dar chipul şi amintirea ta trăiesc 
şi rămân în sufletele noastre în orice 
clipă spre aducere-aminte şi pomeni-
rea celui care a fost IONIŢĂ MARCEL, 
cel mai bun tată, soţ, bunic şi socru. 
Dumnezeu să-l odihnească. Tanţa, 
Ionuţ, Mariana, Nico, Gabi. (009649)

Au trecut trei luni de când ne-a 

părăsit  lăsându-ne  îndureraţi  şi  
trişti scumpa noastră VASILICA IBRIAN. 
Părinţii şi fraţii nu te vor uita niciodată. 
(004602)
Azi se împlinesc trei luni de când 

verişoara noastră VASILICA IBRIAN 

ne-a părăsit lăsând în urma ei lacrimi 
şi dor. Verişorii Tudoriţa şi Gheorghe 
Toma. (004602)
Au trecut 10 ani de la decesul celei 

mai dragi fiinţe 

ILIE MARIA. A fost o mamă deosebi-
tă, o bunică grijulie şi o soacră înţele-
gătoare. Nu te vom uita. Dumnezeu să 
o ierte. (004610)

1. Penitenciarul cu Regim de 
Maximă Siguranţă Galaţi cu sediul în 
str. Traian nr. 252, tel. 0236479408, fax 
0236479406, cod fiscal 3127263, orga-
nizează LICITAŢIE DESCHISĂ, în data 
de 17.03.2005, ora 10,00 pentru  
achiziţionarea următorului produs: 
Motorină,	 40,00 tone - 6 luni, cod 
CPSA 232015, mod de livrare: lunar.2.  
Un exemplar al documentaţiei pen-
tru elaborarea şi prezentarea ofertei 
se poate obţine de la sediul din str. 
Traian nr. 252, serviciul logistică, bi-
roul achiziţii.3. Costul unui exemplar 
al documentaţiei este  de 100.000 lei, 
sumă ce se va achita la casieria unită-
ţii, la data solicitării.

4. Data-limită pentru solicitarea în 
scris a clarificărilor despre elemen-
tele cuprinse în documentaţie este 
până la 11.03.2005.5. Data-limită 
stabilită pentru depunerea ofertelor 
este  până la 16.03.2005, ora 15,00, la 
sediul unităţii din str. Traian nr. 252.6. 
Redactarea ofertelor se va face în 
limba română.7. Data transmiterii 
anunţului de participare către Regia 
Autonomă=Monitorul Oficial= este 
23.02.2005.    

Dosar nr. 1203/LJ/2002 - Tribunalul 
Galaţi, debitoare SC Alex D. Georgiana 
SRL Galaţi, judecătorul sindic a admis 
prin încheierea din 3.03.2005,  la cere-
rea lichidatorului judiciar S.C. Salina 
2000 SRL Galaţi, vânzarea directă a 
imobilului compus din două came-
re, dependinţe şi extindere situat în 
Galaţi, str. Oltului nr. 29, bloc A13A, 
ap. 2, identificat cu număr cadastral 
3176/1; 2 la preţul de 24.500 E, inclusiv 
TVA, către SC Colaps Nic SRL Galaţi. 
(03.05/PC/09)

Spitalul General CF Galaţi cu sediul 
în Galaţi, str. Alexandru Moruzzi, nr. 5-
7, organizează prin intermediul Bursei 
Române de Mărfuri - Terminalul Galaţi 
în data de 15.03. 2005, ora  11,00, se-
lecţie de oferte de preţ pentru achi-
ziţia de servicii de emitere tichete 
de masă. Relaţii suplimentare la tel. 
0236411794. (03/05/EXT/503 m)

Consiliul de Administraţie al SC 
Arcom Mecon Galaţi SA cu sediul în 
Galaţi, str. Combinatului nr. 2, convoa-
că, în conformitate cu Legea 31/1990, 
republicată, Adunarea Generală 
Extraordinară a Acţionarilor la data de 
14.04.2005, ora 11.00, la sediul social 
sus menţionat. La adunare pot parti-
cipa acţionarii înregistraţi în Registrul 
acţionarilor la data de 1.012005. 
Ordinea de zi: încheierea acţiunii de 
majorare a capitalului social, diverse. 
În caz de neîntrunire a cvorumului 
cerut de lege, adunarea va avea loc a 
doua zi la aceeaşi oră şi în acelaşi loc. 
(2380163)
Consiliul de Administraţie al 

Cooperativei de Credit „Trandafirul” 
Bereşti, convoacă Adunarea Generală 
Ordinară în ziua de 10 martie 2005, 
ora 9,30. Ordinea de zi este afişată 
la sediul unităţii din oraşul Bereşti, 
str. Trandafirilor nr. 74, bl. C1, parter. 
Pentru informaţii apelaţi la 342398. 
În caz de neîndeplinire a normei de 
reprezentare următoarea adunare se 
convoacă în ziua de 13 martie, ora 9,30 
la sediul unităţii. (2380169)

Meditez elevi cls. V-XII, 100 
mii şedinţa, la engleză şi fran-
ceză, la domiciliul meu. Telefon 
0741481124.
Meditez matematică V-XII, capa-

citate, bacalaureat. 475064, după ora 
16,00, 0742081678. (004190)
Studentă jurnalistică engleză me-

ditez engleza clasele I-VIII cu rezultate 
imediate. Tel. 0740362217. (004325)
Centrul de pregătire Homer orga-

nizează cursuri de limba engleză, fran-
ceză pentru orice nivel şi orice vârstă, 
inclusiv şcolari; pregătire pt. examene 
Cambridge DALF, grupe mici, mate-
riale avizate, profesori cu experienţă. 
Telefon 415606. (2380082)
Meditez avantajos limba engleză 

orice nivel, asigur pregătire TOEFL. 
434554, 0726908738. (004053)
Licenţiată meditez matematică 

eficient. Tel. 472245, 425001. (004585)

Pierdut papagal albastru-bleu, 
luna august 2004. Ofer recompensă. 
0236/427602. (009428)
Pierdut  certificat acţionar SIF 

Moldova SA Mihai Vasile. Se declară 
nul. (2380324)
Pierdut legitimaţie de serviciu pe 

numele Popa Cristina. O declar nulă. 
(238165)
Pierdut  certificat de acţionar FPP 

Moldova 2 pe numele Ilie Catinca. 
Declar nul. (2380350)
Pierdut certificat de acţionar FPP 

Moldova 2 pe numele Ilie Sandu. 
Declar nul. (2380202)
Pierdut legitimaţie de transport 

student Vrabie Vitalie. O declar nulă. 
(2380174)
Pierdut chitanţier personalizat SC 

Recept International PBT SRL, seria GL 
VOK nr. 5706351 - 5706400. Se declară 
nul. (03/05/SC/32)

SC Valgab Invest SRL Iaşi titular al 
proiectului  Staţie distribuţie carbu-
ranţi mixtă Lukoil - pe amplasamentul 
din Tecuci, str. Gh. Petraşcu intersecţia 
cu şoseaua de centură, tarlaua 41, par-
cela 143/1/3, jud. Galaţi, anunţă pu-
blicul interesat asupra deciziei ARPM 
Galaţi referitoare la încadrarea proiec-
tului în procedura de evaluare a im-
pactului asupra mediului. Informaţii 
referitoare la proiect pot fi obţinute 
la sediul ARPM Galaţi. Observaţiile 
publicului se primesc zilnic, la sediul 
ARPM din Galaţi, str. Regiment 11 Siret 
nr. 2, tel. 460049, în termen de 10 zile 
de la apariţia anunţului. (2380333)

Diverse

ANUNŢ IMPORTANT!
HBO ROMÂNIA

angajează 
agenţi de vânzare HBO, 

promoteri HBO 
(persoanele trebuie să fie de 

sex feminin, 
înălţime 1,70-1,75 m), 

operator telemarketing 
şi casieră.

Detalii şi relaţii la telefon 
31.30.30 - dep. Comercial.

Zile la rând ţi-am fost alături, 
te-am hrănit cu speranţe că te vei 
face bine, te-am încurajat că vei 
rămâne cu noi, dar soarta a fost 
împotrivă şi ai plecat pe drumul 

fără întoarcere. Dragostea şi recu-
noştinţa noastră veghează somnul 
de veci al celei care ne-a fost soţie, 
mamă şi bunică. Trupul celei care a 
fost BUJENIŢĂ AURELIA va fi înmor-
mântat astăzi 8.03.2005, ora 13.00 
la Cimitirul ˝Sf. Lazăr”. (009536)

Cu profundă durere anunţăm 
dispariţia fulgerătoare a mult re-
gretatului nostru soţ, tată şi bunic 

NIŢĂ EUGEN 62 ani. 
Înmormântarea va avea loc azi la  
Cimitirul Sf. Lazăr, cortegiul va ple-
ca de la Biserica Sf. Ana, ora 12.00. 
(004521)

Cu nespus regret anunţăm dis-
pariţia fulgerătoare a iubitului 
nostru soţ, tată, bunic şi străbunic 
ŞERBAN ŞTEFAN în vârstă de 72 
ani. Te vom păstra în suflet mereu. 
Înmormântarea va avea loc azi, 
ora 12.00, Cimitirul Eternitatea. 
(009532)

Cu inimile cernite de durere de-
plângem moartea iubitului nos
tru frate, cumnat şi unchi LUNGU 
NECULAI, 58 ani. Fam. Lungu, Sisca 
(Bacău), Cosnita, Lungu Galaţi. 
Dumnezeu să-l ierte! (004588)

Cu durere anunţăm decesul un-
chiului nostru LUNGU NECULAI 58 
ani. Nepoţii Cosnita, Siscă, Lungu, 
Grecu şi Micu. Dumnezeu să-l 
odihnească. (004588)

Colectivul Oficiului de Cadastru 
şi Publicitate Imobiliară Galaţi este 
alături de Popov Ion la greaua su-
ferinţă pricinuită de decesul tată-
lui POPOV ALEXANDRU. Sincere 
condoleanţe! (004623)

Lacrimi, amintiri dureroase, dra-
goste şi recunoştinţă veşnică dra-
gului nostru soţ, tată, socru şi 

bunic col.(r) GÂRBĂ GHEORGHE, 
la doi ani de la trecerea în eterni-
tate. Te vom păstra în suflet alături 
de noi şi te vom plânge cât vom 
trăi. (008995)

Ai rămas o amintire pentru cei 
care te-au cunoscut, o mare du-
rere în suflet pentru cei care te-au 
pierdut. Lacrimi, flori pe tristul tău 
mormânt, atât îţi mai putem oferi 

când se împlinesc 2 ani de când 
ne-ai părăsit, scumpa noastră co-
legă ENOIU RODICA. Dumnezeu 
s-o odihnească în pace. Colectivul  
Terminalului Galaţi. (009612)

Sosirea primăverii este un pri-
lej de mare durere, pe care tim-
pul nu o poate şterge din sufle-
tele noastre. Pioasă şi neştearsă 
amintire celui care ne-a fost 
sprijin şi ocrotitor ca soţ, părinte 
şi bunic ing. VICTOR POPESCU. 
Patru ani de la trecerea în nefiin-
ţă. Dumnezeu să-l odihnească. 
Soţia şi copiii. (004557)
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ATLETISM. Atletul român 
Bogdan Ţăruş (foto) a câştigat 
medalia de argint în proba de 
săritura în lungime, cu per-
formanţa de 8,14 m, în cadrul 
Campionatelor Europene de 
Atletism în sală de la Madrid. 
Ţăruş a fost devansat de spanio-
lul Joan Lino Martinez (8,37 m). 
La această ediţie a Europenelor 
de atletism în sală, România a 

câştigat o medalie de aur (Elena 
Iagăr - 1.500 m), două de argint 
(Corina Dumbrăvean - 1.500 
m şi Bogdan Ţăruş - săritura în 
lungime) şi una de bronz (Adina 
Anton - săritura în lungime).

HANDBAL. Echipa masculină 
de handbal Minaur Baia Mare a 
învins, sâmbătă, pe teren pro-
priu, cu scorul de 31-27, formaţia 
portugheză ABC Braga, în me-
ciul tur contând pentru sfertu-
rile de finală ale Challenge Cup. 
Returul se va disputa pe 12 mar-
tie la Braga.

SCRIMĂ. Sportiva română 
Cristina Stahl a fost eliminată în 
sferturile de finală ale turneului 
de floretă de la Shanghai, con-
tând pentru Cupa Mondială la 
scrimă. Stahl a pierdut, cu sco-
rul de 15-11, întâlnirea cu Edina 
Knapek (Ungaria). Concursul a 
fost câştigat de japoneza Chieko 
Sugawara.

RUGBY. Internaţionalul ro-
mân al echipei Pau, Marius 
Tincu, a semnat un precontract 
cu gruparea US Perpignan, din 
prima ligă a campionatului de 
rugby al Franţei, formaţie la care 
va evolua începând din sezonul 
viitor. Tincu (26 de ani) va fi coe-
chipier la Perpignan cu alţi doi 
componenţi ai echipei naţiona-
le a României, Ovidiu Toniţa şi 
Augustin Petrichei.

Astăzi, începând cu ora 14,00 
se desfăşoară jocurile etapei a 
III-a a turneului de fotbal din 
cadrul Campionatelor Naţionale 
ale Liceelor. 

Seria I (teren Grup Şcolar 
Marină): Gr. Şcolar Marină - Gr. 
Şcolar Radu Negru şi  Gr. Şcolar 
„Elena Doamna” - Col. Naţional 
„Al. Ioan Cuza”.

Seria a II-a (teren Gr. Şcolar 
„Sf. Maria”): Col. Naţional V. 
Alecsandri - Gr. Şcolar „Sf. Maria” 

şi Gr. Şcolar Industrial Căi Ferate 
- Liceul Pedagogic C. Negri.

Seria a III-a (teren Col. Tehnic 
Traian Vuia): Col. Economic V. 
Madgearu - Liceul Teoretic Emil 
Racoviţă şi Col. Tehnic Traian 
Vuia - Liceul Teoretic Dunărea.

Seria a IV-a (sala Gr. Şcolar 
Metalurgic): Gr. Şcolar Gh. Asachi 
- Liceul cu Program sportiv şi Gr. 
Şcolar Metalurgic - Gr. Şcolar 
Dimitrie Moţoc.

În sala Şcolii Nr. 13 (organiza-
tor prof. Aurelian Podoabă) s-au 
desfăşurat întrecerile ultimei  
serii din cadrul campionatului 
municipal de fotbal pentru elevii 
din şcolile gimnaziale. S-au  în-
registrat rezultatele următoare: 
Şcoala Nr. 17   - Şcoala Nr. 24: 3-3; 
Şcoala Nr. 13 -  Şcoala Nr. 3: 3-2; 
Şcoala Nr.17 - Şcoala Nr. 13: 5-3; 
Şcoala Nr. 3 - Şcoala Nr. 24: 7-0; 
Şcoala Nr. 13 - Şcoala Nr. 24: 7-3; 
Şcoala Nr.17 - Şcoala Nr. 3: 2-2.

Turneul final al competiţiei va 

avea loc în sala Şcolii 13, vineri, 
11 martie, după următorul pro-
gram: locurile 7-8, Şcoala Nr.24 
(prof. Maria Măcrescu) - Şcoala 
Nr. 20 (prof. Florin Andronic), 
ora 8,00; locurile 5-6, Şcoala Nr. 
3 (prof. Paul Ungureanu) - Şcoala 
Nr. 31 (prof. George Scholler), 
ora 9,00; locurile 3-4, Şcoala Nr. 
17 (prof. N.Munteanu) - Şcoala 
Nr. 11 (prof. Gh.Toboşaru), ora 
10,00; finala, locurile 1-2, Şc. Nr. 
13 (prof.  A.Podoabă) - Gr. Şc. 
Gh.Asachi (prof. D.Munteanu), 
ora 11,00.           

UCRAINA. Jucătorul român 
Tiberiu Ghioane a marcat un gol 
în meciul pe care formaţia sa, 
Dinamo Kiev, l-a câştigat, dumi-
nică, în deplasare, cu scorul de 
2-0, în faţa formaţiei Metalurg 
Harkov, în etapa a 17-a a campio-
natului Ucrainei. Ghioane a des-
chis scorul, în minutul 43.

SPANIA. Rezultate înregis
trate, duminică, în etapa a 
27-a a campionatului Spaniei: 
Numancia - Villarreal 1-1, 
Espanyol Barcelona - Levante 2-
1, Betis Sevilla - Getafe 2-2, Real 
Zaragoza  - Racing Santander 1-
0, Mallorca - Real Sociedad 3-2, 
Athletic Bilbao - Albacete 3-1, 
Deportivo La Coruna - Malaga 1-
0. Clasament: 1.FC Barcelona 62 
puncte, 2.Real Madrid 54 p, 3.Es-
panol Barcelona 45 p.

ITALIA. Formaţia Livorno a 
terminat la egalitate, scor 2-2, 
meciul cu Palermo, disputat, du-
minică, pe teren propriu, în eta-
pa a 27-a a campionatului Italiei. 
Clasament: 1.AC Milan 60 p, 2.Ju-
ventus 60 p, 3.Sampdoria 47 p.

ANGLIA. Rezultate în-
registrate în etapa a 29-a 
a campionatului Angliei: 
Southampton - Tottenham 
1-0, Norwich - Chelsea 1-3, 

Newcastle - Liverpool 1-0, 
Fulham - Charlton 0-0, Crystal 
Palace - Manchester United 0-
0, Aston Villa - Middlesbrough 
2-0, Arsenal - Portsmouth 
3-0, West Bromwich Albion - 
Birmingham City 2-0, Everton - 
Blackburn Rovers 0-1. Partida 
Manchester City - Bolton a avut 
loc aseară. Clasament: 1.Chelsea 
71 p, 2.Manchester United 63 p, 
3.Arsenal 61 p.

GERMANIA. Rezultate în-
registrate, duminică, în etapa a 
24-a a campionatului Germaniei: 
FC Nurnberg - Borussia 
Dortmund 2-2, Hertha Berlin - 
FC  Kaiserlautern 1-1. Clasament: 
1.Bayern Munchen 50 p, 2.Schal-
ke 50 p, 3.Werder Bremen 43 p.

COREEA. Atacantul român 
Adrian Neaga a înscris un gol, du-
minică, la debutul său la forma-
ţia Chunnam Dragons, în meciul 
susţinut în compania formaţiei 
FC Seul, scor 3-3, în prima etapă 
a campionatului din Coreea de 
Sud. Neaga a marcat, în minutul 
15, primul gol al formaţiei sale.

FRANŢA. Echipa AS St.Etienne 
a învins, duminică, pe teren pro-
priu, cu scorul de 2-0, formaţia 
Olympique Marseille, în ultimul 
meci al etapei a 28-a a cam-

pionatului Franţei. Clasament: 
1.Olympique Lyon 56 p, 2.Olym-
pique Marseille 48 p, 3.OSC Lille 
47 p.

TURCIA. Formaţia Fenerbahce 
a învins, duminică, în depla-
sare, cu scorul de 2-0, echipa 
Malatyaspor, în ultimul meci din 
etapa a 23-a a campionatului 
Turciei. Clasament: 1.Fenerbahce 
59 p, 2.Galatasaray 54 p, 3.Trab-
zonspor 52 p.

E vedetă. Pe bune. Şi toţi îi spun Cneazul. Ăsta-i Andrei 
Pavel. Celălalt vine din urmă. Cei din preajmă recu-
nosc: cu mult talent. Rezerva de tupeu e doar mai 

mică! Pentru toţi e Victor (n.a. Hănescu).  De duminică numele 
de Victor vine de la Victorie! Şi uite-aşa, chiar dacă ciorovăia-
la de lângă gazoanele înzăpezite nu ne-a scutit nici săptămâna 
trecută, noi ne-am înghesuit speranţele în sala cea mică de sub 
Tâmpa, la tenis. Mulţi dădeau victoria şi uşoară, şi sigură. Ilie 
Năstase mai rezervat: „Scorul final va fi 3-2. Şi nu ştiu pen-
tru cine”! O declaraţie-şoc, care a trecut aproape neobservată. 
Bieloruşii Max Mirnîi şi Vladimir Volcikov ne-au făcut sâm-
băta neagră. Am suferit într-atâta încât până şi un succes de 
răsunet la Campionatele Europene de atletism de la Madrid 
nu ne-a îmbunat. Medalia de aur la 1.500 metri a Elenei Iagăr, 
cu un timp foarte bun: 4:03,09, într-o cursă în care locul doi a 
fost ocupat tot de o româncă, Corina Dumbrăvean, ne-a lăsat 
reci. Duminică aşteptam execuţia slavă. Cneazul, după bătălia 
pierdută la dublu, s-a răzbunat. Şi aşa a transferat tot greul 
pe umerii lui Victor Hănescu. Meciul cu Voicikov - de infarct. 
Destinul l-a dublat însă în permanenţă pe Victor. Mereu lângă 
el, până la ultimul serviciu! Ce poveste frumoasă şi palpitantă. 
După 22 de ani, din nou, între primii opt   ai lumii într-un sport 
nobil! Parcă altfel sărim acum de sub Tâmpa acolo unde de 
mult nu mai putem  vorbi de spirite alese şi gesturi frumoase. 
Sau dacă mai sunt le dibuim tot mai rar!

Iarna nu se dă bătută (după unii doar până joi!), iar ”babe-
le” - mai afurisite ca niciodată. Cojoace peste cojoace. Strânşi 
pe lângă case, după lungi (o să aflăm îndată dacă şi folositoa-
re) turnee prin cele străinătăţi, fotbaliştii dă-i şi luptă cu zăpe-
zile, cu frigul şi noroaiele. „Câinii roşii” au încercat să evadeze 
din Capitală. Au luat-o cu trenul spre Vest. Tocmai la Salonta 
s-au oprit. Cum, necum, acolo au scos-o la capăt (2-1), dar la 
Oradea s-au înzăpezit în penibil (0-4). Andone a ieşit repede 
din încurcătură: „Am păţit-o noi şi mai rău!”     

Vacanţa de iarnă, prelungită, a fotbaliştilor se încheie la 
acest sfârşit de săptămână. Cât a fost vacanţa a fost şi ”târgul 
de iarnă” al fotbaliştilor. Bursa creşte. O fixează străinii. Au 
pus ochii pe ce a mai rămas: Daniel Niculae, Claudiu Niculescu, 
Mirel Rădoi. Se vorbeşte chiar că unii dintre ei şi-au şi făcut ba-
gajele. Gigi Becali, nu şi nu. Rădoi nu-i de vânzare. Poate. Încă. 
Oierul simte că 7 milioane de dolari puşi la bătaie de Arsenal 
e prea puţin. Visează la mai mult. Nu ştiu dacă pentru omul 
ăsta, care a scos în faţă badărania şi a impus-o, atracţia afa-
cerilor nu-i mai mare decât iubirea... mimată pentru Steaua!? 
A luat foc când Boloni a avansat acolo o sumă a momentului 
pentru Andrei Cristea: 200.000 de dolari. Atât i-a trebuit lui 
Boloni! S-a ales de îndată cu epitete în lanţ: trădător, jigodie, 
laş. Nimeni n-a considerat de drept să-l apostrofeze. Singur, 
Balint nu l-a iertat pe bădăranul din Pipera!

Aşadar, unii fotbalişti se pregătesc încă să plece - depar-
te, alţii - vin de pe aproape. Familia Goian şi Bacăul cuceresc 
Capitala! Prin fotbalişti. Cei mai mulţi cu valoare şi fără va-
loare strânşi la Steaua. Dacă Steaua ar fi luat şi gazonul de 
la Bacău poate ar fi făcut în această iarnă afacerea cea mai 
bună! În ce mă priveşte, M.M.-ul mi-a făcut săptămâna trecută 
o mare bucurie. O dată cu plecarea lui Lucian Goian, defensiva 
băcăuană şi-a pierdut baciul de nădejde. Şi astfel, acum şi cu 
Balauru printre ei, sâmbătă, „oţelarii” au o şansă în plus să le 
„decapiteze” fără drept de apel speranţele celor de pe Bistriţa. 
Sunt convins!

La Bucureşti s-au desfăşu-
rat întrecerile Campionatului 
Naţional de atletism în sală pen-
tru juniori II (16 şi 17 ani).

Dintre sportivii gălăţeni cel 
mai bine s-a comportat re-
prezentantul Clubului Sportiv 
Municipal Dunărea, Andrei 
Dumitrache, care a devenit cam-
pion naţional la aruncarea greu-
tăţii. Cu  un rezultat de 15,98 m 
elevul antrenorului Sorin Grecu 
a fost cooptat în lotul naţional de 

juniori care va participa în luna 
iulie, la Campionatele Mondiale 
de atletism pentru juniori, pro-
gramate la Marrakesh (Maroc).

S-au mai calificat în finale ur-
mătorii sportivi: George Răşcanu 
(CSS, antrenor Adrian Bratu) 
- locul VII la 1.500 m şi locul IV 
la 3.000 m; Andra Hasaş (Liceul 
cu Program Sportiv, antrenor 
Marlena Chiţu) - locul IV la sări-
tura în lungime şi locul VII la 60 
m garduri.

Modificări 
ale datelor 
de disputare 
a etapelor 
returului 
Diviziei A
Comitetul Executiv 
al FRF a modificat 
calendarul 
competiţional al 
returului Diviziei A, al 
cărui proiect fusese 
propus de Adunarea 
Generală a LPF pe 
28 februarie. Motivul 
acestei schimbări 
este reprezentat de 
solicitarea primită de 
FRF prin care UEFA cere 
federaţiilor afiliate ca 
pe 13 iunie să comunice 
echipele participante 
în Liga Campionilor şi 
Cupa UEFA. Conform 
propunerii făcute de 
Adunarea Generală 
a LPF, ultima etapă a 
returului Diviziei A era 
programată pe 30 iunie.
Noile date de disputare 
a etapelor returului sunt 
următoarele: etapa a 
XVI-a - 12 martie; etapa a 
XVII-a - 19 martie; etapa 
a XVIII-a - 2 aprilie; etapa 
a XIX-a - 9 aprilie; etapa 
a XX-a - 16 aprilie; etapa 
a XXI-a - 23 aprilie; etapa 
a XXII-a - 27 aprilie; 
etapa a XXIII-a - 30 
aprilie; etapa a XXIV-a 
- 4 mai; etapa a XXV-a - 7 
mai; etapa a XXVI-a - 14 
mai; etapa a XXVII-a - 18 
mai; etapa a XXVIII-a - 21 
mai; etapa a XXIX -a - 28 
mai; etapa a XXX-a - 11 
iunie.
De asemenea, s-au 
operat modificări şi 
în ceea ce priveşte 
datele de disputare 
ale partidelor din 
Cupa României. Astfel, 
semifinalele se vor 
disputa pe 16 martie 
(tur) şi 13 aprilie 
(retur), iar finala este 
programată pe 11 mai.

Andreea Pleşu 
- campioană 
balcanică

] Andreea Pleşu, de la 
Liceul cu Program Sportiv, 
a ocupat locul I cu echipa 
României la Campionatul 
Balcanic de atletism pen-
tru juniori, desfăşurat în 
Turcia. Eleva antrenoarei 
Maricica Ciocan s-a clasat 
pe locul VII la individual. 
Concursul s-a desfăşurat 
ieri, în oraşul Kocaeli.

] La Bucureşti, în 
cadrul Ligii Naţionale de 
lupte libere pentru cadeţi 
(seria sud-est), sportivii de 
la Centrul de Antrenament 
Tg.Bujor (antrenor Dumitru 
Berbeci) s-au comportat 
excelent, obţinând trei lo-
curi I, prin Silvia Pop Deac 
(categ. 38 kg), Neculai 
Mitrofan (46 kg) şi Ionuţ 
Vergheş (76 kg), şi un loc III 
- Simona Sandu (46 kg).

Prezent la întreceri în 
calitate de arbitru, maestul 
emerit al sportului Petre 
Poalelungi i-a mai remar-
cat, pentru calităţile native 
excepţionale, pe George 
Nistor (85 kg, 16 ani) de 
la CSŞ Galaţi (antrenor 
N.Horiceanu), care a ob-
ţinut locul III, şi pe colega 
sa de club Livia Lupu (70), 
clasată a V-a.

] La întrecerile Cam
pionatului Naţional de 
nataţie pentru seniori, 
desfăşurate zilele acestea 
la Piteşti, doi dintre spor-
tivii CSS Galaţi au obţinut 
calificarea în finală. Este 
vorba despre Dan Andone 
şi Paula  Modeanu, am-
bii sportivi fiind pregătiţi 
de antrenorul Friederich 
Schwing.

] Cunoscutul şlefuitor 
de talente Zoly David, 
ajutat de Mihai Olteanu, 
continuă selecţiile pen-
tru completarea grupelor 
de copii ale CF Oţelul. 
Selecţiile au loc în noua 
sală de sport a Şcolii 34 
(Micro 39B), la ele luând 
parte copii de 6 şi 7 ani, în 
fiecare zi de vineri, între 
orele 16,00-17,00.

] În vederea promo-
vării mişcării şi exerciţiului 
fizic,  Clubul Sportiv ICMSG 
pune la dispoziţia dorito-
rilor Complexul Sportiv si-
tuat în vecinătatea Liceului 
Nr. 9,  de lângă Viaduct. 
Organizatorii oferă, pe 
bază de abonament, sala 
de aerobic, fitness şi cultu-
rism, sala de popice dotată 
cu instalaţie de ridicare au-
tomată şi afişaj electronic, 
sala pentru tenis de masă 
şi sala pentru tir cu aer 
comprimat. De remarcat şi 
faptul că se asigură perso-
nal specializat, antrenori şi 
profesori pentru iniţierea 
la  popice, tenis de masă 
şi tir.

Echipa României va întâlni, 
în deplasare, reprezentativa 
Croaţiei în sferturile de finală ale 
Cupei Davis, Grupa Mondială, în 
perioada 15-17 iulie. Formaţia 
Croaţiei a învins, în primul tur, 
cu scorul de 3-2, echipa Statelor 
Unite ale Americii. Iată rezul-
tatele înregistrate în cele cinci 
meciuri: Ivan Ljubicici - Andre 
Agassi 6-3, 7-6 (0), 6-3; Mario 
Ancici - Andy Roddick 6-4, 2-6, 
1-6, 4-6; Ivan Ljubicici/Mario 
Ancici - Mike Bryan/Bob Bryan 3-
6, 7-6 (8), 6-4, 6-4; Ivan Ljubicici 
- Andy Roddick 4-6, 6-3, 7-6 (11), 
6-7 (7), 6-2; Roko Karanusici - Bob 
Bryan 2-6, 6-3, 1-6.

Reprezentativele României şi 
Croaţiei s-au întâlnit o singură 
dată în Cupa Davis, în 1999, la 

Bucureşti, în sferturile de finală 
ale Grupei I zona euro-africană, 
când România s-a impus cu sco-
rul de 3-2.

Echipa Croaţiei are în compo-
nenţă, în acest moment, doi jucă-
tori în mare formă, Ivan Ljubicici 
şi Mario Ancici, astfel ca victoria 
lor în partida cu SUA, una dintre 
favoritele competiţiei, de 31 de 
ori câştigătoare a Salatierei de 
Argint, nu este întâmplătoare.

Ivan Ljubicici (26 de ani) s-a 
născut la Banja Luka (Bosnia-
Herţegovina), locuieşte la Monte 
Carlo şi a obţinut în carieră pes-
te 2,8 milioane de dolari din 
premii. Anul acesta, Ljubicici a 
disputat patru finale, la turnee-
le de la Rotterdam, Doha, Dubai 
şi Marsilia. Aceste evoluţii foar-

te bune i-au adus locul patru în 
clasamentul ATP. Andrei Pavel l-a 
învins o dată pe Ljubicici, în 2001, 
dar a pierdut alte două partide 
împotriva croatului. Cu Hănescu, 
Ljubicici a câştigat toate cele trei 
meciuri pe care le-a jucat.

Mario Ancici este speranţa 
tenisului croat. El este născut 
la Split, are 21 de ani, locuieşte 
la Monte Carlo şi a câştigat 1,15 
milioane de dolari din tenis. În 
acest an a fost finalist la turneul 
de la Scottsdale şi semifinalist 
la Rotterdam şi Marsilia, perfor-
manţe ce îl situează pe locul 11 
în clasamentul ATP. Dintre ro
mâni, Ancici l-a întâlnit, până în 
prezent, numai pe Hănescu, pe 
care l-a învins.

Al treilea jucător croat este 

Roko Karanusici (23 de ani), nu-
mărul 135 în clasamentul ATP.

Antrenorul Florin Segărceanu 
a declarat că echipa României 
are 40 la sută şanse de victorie în 
meciul cu Croaţia. „Şansele noas
tre de a trece de Croaţia sunt de 
40 la sută. Meciul se joacă la ei şi 
contează foarte mult atmosfera 
din tribune. Dar dacă jucătorii 
noştri se vor antrena bine, eu zic 
că putem face o surpriză”, a spus 
Segărceanu.

• Alte rezultate înregistrate în 
primul tur al Cupei Davis, Grupa 
Mondială: Argentina - Cehia 5-
0 (David Nalbandian - Jiri Novak 
4-6, 6-2, 6-3, 6-4; Guillermo Coria 
- Tomas Berdych 6-3, 3-6, 6-0, 6-
3; David Nalbandian/Guillermo 
Canas - Tomas Zib/Jan Hernych 

6-3, 4-6, 6-1, 6-2; Guillermo Coria 
- Jan Hernych 6-3, 6-0; Agustin 
Calleri - Tomas Zib 6-2, 6-4); 
Franţa - Suedia 3-2 (Paul-Henri 
Mathieu - Joachim Johansson 
6-3, 6-4, 6-2; Sebastien Grosjean 
- Thomas Johansson 4-6, 4-6, 
6-7 (1); Mickael Llodra/Arnaud 
Clement - Simon Aspelin/Jonas 
Bjorkman 7-6 (5), 6-4, 6-7 (4), 6-
4; Sebastien Grosjean - Joachim 
Johansson 6-3, 1-6, 4-6, 1-6; 
Paul-Henri Mathieu - Thomas 
Johansson 6-1, 6-4, 6-7 (4), 6-4).

• Programul partidelor din 
sferturile de finală ale Cupei 
Davis, Grupa Mondială, care se 
vor disputa în perioada 15-17 iu-
nie: Slovacia - Olanda, Australia - 
Argentina, Rusia - Franţa, Croaţia 
- România.

Cneazul şi Victor

În sferturile de finală ale Cupei Davis

România va 
întâlni Croaţia

Ghioane revine şi înscrie!

Români în întreceri 
internaţionale

Campionatul 
municipal gimnazial

Campionatul 
Naţional al Liceelor

Titlu naţional 
la atletism
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Incendiu
Şapte persoane şi‑au 

pierdut viaţa şi altele trei 
au fost rănite într‑un in‑
cendiu izbucnit într‑un 
centru de îngrijire pentru 
alcoolici şi toxicomani, 
la Samara, în sud‑vestul 
Rusiei. 

Patru bărbaţi şi trei fe‑
mei au murit asfixiaţi cu 
fum. Pompierii au reuşit 
să salveze 24 de persoa‑
ne, dintre care trei au 
avut nevoie de spitaliza‑
re. 

Potrivit unui respon‑
sabil al departamentului 
regional al Sănătăţii, ci‑
tat de agenţia Itar‑Tass, 
ar putea fi vorba despre 
un incendiu provocat şi 
premeditat, întrucât unul 
dintre pacienţi ‑ un toxi‑
coman ‑ a ameninţat în 
mai multe rânduri că va 
da foc clădirii. 

Ambasador 
la ONU

Preşedintele Bush 
urma să‑l desemeze, ieri, 
pe John Bolton, în pre‑
zent adjunct al secreta‑
rului de Stat pentru pro‑
bleme de dezarmare, în 
funcţia de ambasador al 
Statelor Unite la ONU, au 
anunţat surse oficiale. 

John Bolton, con‑
siderat “un partizan al 
politicii de forţă” şi un 
apropiat de mediile con‑
servatoare americane, îi 
va succede în funcţie lui 
John Danforth, care şi‑a 
anunţat demisia la sfârşi‑
tul anului 2004.

Grav bolnav
Starea de sănătate a 

fostului preşedinte israe‑
lian Ezer Weizman, de 81 
de ani, s‑a deteriorat şi 
a fost calificată ca fiind 
“gravă”. “Starea de sănă‑
tate a fostului preşedinte 
este gravă, dar stabilă. 

El respiră cu ajutorul 
aparatelor”, a declarat 
doctorul Tzvi Ben Yichai, 
purtător de cuvânt şi di‑
rector adjunct al spita‑
lului Rambam din Haifa, 
oraş situat în nordul 
Israelului. 

Weizman a fost inter‑
nat la secţia Reanimare 
a spitalului Rambam la 
sfârşitul lunii februarie, 
în urma unei infecţii pul‑
monare. 

General în aviaţie şi 
fost comandant al ar‑
matei aeriene israeliene, 
Weizman a fost preşedin‑
tele statului între 1993 şi 
2000. El a fost spitalizat 
de mai multe ori în ulti‑
mii ani.

Trupe redesfăşurate
Înaltul Consiliu Siriano‑Libanez, prezidat de şefii celor două sta‑

te, a decis, ieri, redesfăşurarea, până la sfârşitul lunii martie, a tru‑
pelor siriene din Liban spre Platoul Bekaa (est): “Înaltul Consiliu 
Siriano‑Libanez a decis transferul trupelor siriene spre Platoul Bekaa 
până la sfârşitul lunii martie”, se arată într‑un comunicat dat publici‑
tăţii după întâlnirea dintre preşedinţii Libanului, Emil Lahud, şi Siriei, 
Bashar al‑Assad.

Preşedintele moldovean, 
Vladimir Voronin, s‑a arătat ne‑
mulţumit de rezultatul înregis
trat de Partidul Comuniştilor la 
alegerile parlamentare, însă a 
declarat că scrutinul a fost unul 
democratic. “Suntem în măsură 
să ne considerăm o ţară euro‑
peană şi asta este pentru tot‑
deauna”, a declarat Voronin în 
prima conferinţă de presă desfă‑
şurată după anunţarea rezulta‑
telor scrutinului parlamentar de 
duminică.  Voronin consideră că 
facţiunile din Parlament vor pu‑
tea, totuşi, să desemneze viito‑
rul şef al statului, dar a precizat 
că nu este vorba despre forma‑
rea unei coaliţii între comunişti 

şi una dintre cele două forma‑
ţiuni de opoziţie. Comuniştii 
mai au nevoie de cel puţin cinci 
voturi pentru a putea desemna 
viitorul şef al statului. “Partidele 
au ajuns în Parlament făcând 
nişte promisiuni şi trebuie să 
le respecte. Interesul ţării este 
mai presus”, a spus Voronin.  El 
nu a precizat dacă are de gând 
să candideze pentru încă un 
mandat, declarând că această 
decizie o va lua congresul par‑
tidului comuniştilor, la fel ca şi 
desemnarea candidaturii pen‑
tru preşedintele Parlamentului.  
Cât priveşte candidatura pentru 
funcţia de premier, şeful statului 
moldovean nu a oferit nume, 

dar a precizat că “actualul pre‑
mier, Vasile Tarlev, este foarte 
bun”.  Referindu‑se la relaţiile 
cu Rusia, Vladimir Voronin a 
declarat că acestea trebuie să 
se bazeze pe respect reciproc. 
Şeful statului moldovean a criti‑
cat poziţia adoptată de Moscova 
în campania electorală. “Ruşii 
ne‑au lovit pe la spate. Nu este 
cinstit să susţii separatismul şi în 
acelaşi timp să lupţi împotriva 
cecenilor”, a spus Voronin.  El a 
mai spus că, dacă va fi invitat, el 
va accepta să efectueze o vizită 
la Moscova, în cadrul căreia ar fi 
dispus să vorbească despre pro‑
blema transnistreană. 

La alegerile parlamenta‑

re, Partidul Comuniştilor a 
obţinut 46,1 la sută, Blocul 
Moldova Democrată 28,41 
la sută, iar Partidul Popular 
Creştin Democrat 9,7 procente. 

Cetăţenii din stânga Nistrului 
au votat pentru Blocul Moldova 
Democrată, formaţiune sprijini‑
tă de Moscova în timpul campa‑
niei electorale.

Flash

Spălare 
de bani ]

Magnatul de presă 
ruso‑israelian Vladimir 
Gusinski va fi audiat în 
Israel în legătură cu o im‑
portantă operaţiune de 
spălare de bani, realiza‑
tă prin intermediul unei 
filiale a băncii Hapoalim, 
au anunţat, luni, surse 
din cadrul poliţiei. 

Piedici ]
Eforturile UE de com‑

batere a terorismului 
sunt împiedicate de în‑
târzierile înregistrate în 
aplicarea măsurilor şi de 
neînţelegerile dintre sta‑
tele membre, în pofida 
îmbunătăţirii cooperării 
în domeniul intern, judi‑
ciar şi al securităţii, rela‑
tează Finacial Times.

Părere ]
Preşedintele Autori

tăţii Palestiniene, Mah
mud Abbas, nu consi‑
deră că procesul de de‑
mocratizare a teritoriilor 
palestiniene se datorea‑
ză presiunilor exercitate 
de Statele Unite, potrivit 
unui interviu.

Risc de 
atentate ]

Ministrul spaniol de 
Interne, Jose Antonio 
Alonso, a calificat drept 
“notabil” riscul comite‑
rii unor noi atentate în 
Spania, la aproape un an 
după atacurile de la 11 
martie 2004, soldate cu 
191 de morţi, relatează 
AFP. 

Dispariţie ]
Noul ministru francez 

al Economiei, Thierry 
Breton, a depus o plân‑
gere la Parchet în urma 
dispariţiei a cinci decla‑
raţii fiscale aparţinând 
unor personalităţi, prin‑
tre care figurează şi cea 
a predecesorului său, 
Herve Gaymard, care a 
demisionat la 25 februa‑
rie, relatează AFP.

Angajaţii unei firme de auto‑
buze din China şi‑au dus salariile 
acasă cu sacul, după ce patronul 
i‑a plătit în mărunţiş pe care ban‑
ca a refuzat să i‑l schimbe, trans‑
mite Ananova. Fiecare şofer din‑
tre cei 500 de angajaţi de firma 
Huadu din Guangzhou a plecat 
acasă cărând câte un sac de pes‑
te şase kilograme, cât cântă‑

rea salariul de o mie de yuani. 
“Banca a încetat să ne mai ofere 
acest serviciu de preluare a mo‑
nedelor deoarece este o proce‑
dură obositoare şi care durează 
mult”, a explicat purtătorul de 
cuvânt al companiei. Banca lo‑
cală a afirmat însă că a refuzat 
doar temporar preluarea sacilor 
cu fise, din lipsă de personal.

Ministrul transnistrean al 
Securităţii Statului, Vladimir 
Antyufeyev, a declarat că bule‑
tine de vot suplimentare au fost 
adăugate în mod ilegal în urne, 
duminică, în anumite regiuni 
rurale din Republica Moldova, 
relatează pagina electronică a 
agenţiei Interfax. Duminică, la 
ora 11.00, prezenţa oficială la 
urne era de şapte la sută. La ora 
14.45, ea a urcat la 31,2 la sută, 

iar la 16.45, nivelul de partici‑
pare la vot era de 48,5 la sută. 
Este evident că în urne au fost 
introduse buletine suplimen‑
tare, în special în zonele rurale, 
unde este imposibil să verificăm 
cifrele”, a precizat Antyufeyev. El 
şi‑a exprimat îndoiala că nivelul 
de participare la vot a fost, în 
final, de 60 la sută. “Potrivit sur‑
selor noastre, prezenţa la urne 
a fost de doar 36 la sută”,  a afir‑

mat el.
Aleksei Kocetkov, şeful unei 

misiuni de monitorizare a ale‑
gerilor în spaţiul CSI, a declarat, 
luni, că alegerile din Republica 
Moldova au fost legitime. 
“Opoziţia susţine că buletinele 
de vot au fost adăugate ilegal, 
la ora 16.00, dar noi nu am pu‑
tut vedea acest lucru. Au existat 
încălcări ale legii, dar nu flagran‑
te”, a declarat el.

Premierul interimar irakian, 
Iyad Allaui, a refuzat propune‑
rea grupului majoritar şiit din 
Parlament de a face parte din 
viitorul Guvern, au anunţat, ieri, 
responsabili ai Alianţei Unificate 
Irakiene (AUI), informează AFP. 
”Nu a fost interesat să facă parte 
din Guvern şi a respins propune‑
rea noastră”, a declarat Hussein 
Chahristani, unul dintre depu‑
taţii AUI, formaţiune care deţine 
o majoritate de 146 de manda‑
te parlamentare, dintr‑un total 
de 275. Allaui, a cărui listă a obţi‑

nut 40 de locuri, a reiterat, vine‑
ri, că va candida pentru funcţia 
de prim‑ministru.

Unul dintre liderii partidului 
islamist Dawa, al cărui preşe‑
dinte, Ibrahim Jaafari, a fost de
semnat de AUI pentru a forma 
viitorul guvern, a precizat că 
formaţiunea şiită i‑a propus lui 
Allaui un post de o importanţă 
proporţională cu reprezenta‑
rea sa în Parlament. “Nu i‑am 
propus un anumit post, ci mai 
degrabă i‑am făcut o invita‑
ţie să participe”, a spus Jawad 

al‑Maliki. “Allaui ne‑a răspuns 
că nu va participa, ci va aştepta 
celelalte (...) alegeri”, a adăugat 
Maliki, referindu‑se la scrutinul 
din decembrie, care va avea loc 
după ce noul Parlament va ela‑
bora o Constituţie permanentă 
şi o va supune unui referendum.

Potrivit unei surse diploma‑
tice occidentale, AUI i‑a propus 
lui Allaui un post de vicepreşe‑
dinte sau funcţia de vicepremie‑
r, urmând să aibă în subordine 
Ministerul de Interne şi pe cel al 
Apărării.

Un număr de 15 persoane 
şi‑au pierdut viaţa şi alte 23 au 
fost rănite într‑un atentat sinu‑
cigaş comis ieri, în Balad, oraş 
situat la 70 de kilometri nord de 
Balad, a anunţat un responsabil 
al poliţiei irakiene, citat de pa‑
gina electronică a cotidianului 
francez Le Monde. “O maşină 
marca Ford, condusă de un ka‑

mikaze, a intrat în locuinţa unui 
ofiţer al armatei irakiene, care se 
numeşte Mudhar Mohammad 
al‑Baddaui, făcând 15 morţi şi 
23 de răniţi”, a precizat Adel 
Ibrahim, locotenent‑colonel la 
poliţia din Balad. Potrivit aces‑
tuia, doi soldaţi figurează printre 
persoanele ucise.

Militarul bulgar ucis, vineri, în 
Irak “a fost victima unui tir aliat”, 
lansat de un militar american, a 
informat, luni, la Sofia, ministrul 
Apărării, Nikolai Svinarov, citat 
de AFP. 

“Datele de care dispunem 
ne dau destule motive să cre‑
dem că soldatul Gardi Gardev a 
fost ucis în urma unui tir aliat”, 
a precizat ministrul, confirmând 
o informaţie anonimă difuzată, 
luni, pe un site internet al ar‑
matei bulgare. Vreau să declar 
că Gardev a fost ucis de un «tir 
aliat», tras de un militar ameri‑
can care voia să apere un post 

de comunicare radio. Acesta 
este adevărul şi vreau să‑l spun, 
deoarece am aflat că se va forma 
o comisie de anchetă în legătură 
cu acest caz. Dar, după părerea 
mea, aceasta nu va face decât 
să ascundă faptele”, se arată în 
mesajul militarului anonim, pu‑
blicat pe acest site.

Puşcaşul bulgar Gardev a fost 
ucis, vineri, pe drumul dintre 
Diwaniyahm, în sudul Irakului, 
şi Bagdad, în timp ce se întor‑
cea la baza sa militară, după ce 
patrulase la bordul unui vehicul 
blindat.

Casa Albă a calificat, ieri, drept 
“absurdă” ipoteza conform căre‑
ia militarii americani au deschis 
deliberat focul împotriva osta‑
ticei italiene Giuliana Sgrena, 
pentru a o ucide, relatează AFP. 
“Cred că este absurd să se suge‑
reze că soldaţii noştri atacă deli‑
berat civili nevinovaţi. Este pur 
şi simplu absurd”, a afirmat Scott 
McClellan, purtătorul de cuvânt 
al Casei Albe. Jurnalista italiană 

Giuliana Sgrena a fost rănită vi‑
neri de tiruri americane, la un 
baraj rutier de la Aeroportul din 
Bagdad, imediat după ce fusese 
eliberată, după o lună de capti‑
vitate în Irak. 

La sosirea la Roma, ziarista a 
declarat că ar fi putut fi ţinta ar‑
matei americane, care a deschis 
focul spre maşina sa şi l‑a ucis pe 
unul dintre agenţii forţelor spe‑
ciale. 

Preşedintele Boliviei, Carlos 
Mesa, şi‑a prezentat, ieri, de‑
misia, într‑o scrisoare adresa‑
tă Parlamentului, în contextul 
unei grave crize sociale pe care 
o traversează ţara, au anun‑
ţat surse oficiale, citate de AFP. 
Parlamentul bolivian, care este 
foarte divizat, are posibilitatea 

de a accepta sau de a refuza de‑
misia preşedintelui, aflat la pute‑
re de 15 luni. O decizie în acest 
sens va fi luată rapid.

Bolivia traversează o gravă 
criză socială. Şoselele care fac 
legătura cu capitala au fost blo‑
cate, iar producătorii de coca au 
ieşit pe străzi de mai multe zile.
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Victor Cilincă
victor@viata‑libera.galati.ro

Nici, nici…

Deşi mai sunt foarte mulţi paşi de făcut pentru o definitivă 
(?) cădere la învoială între israelieni şi palestinieni, deşi 
la rândul său are destul timp din mandatul său pentru o 

soluţionare a conflictului din Orientul Mijlociu,  preşedintele ameri-
can George W. Bush se grăbeşte să trimită “lista de meniuri” terito-
riale! Preşedintele Autorităţii Palestiniene, Mahmud Abbas, trebuie 
să fi câştigat în ochii palestinienilor, dar a fost convenabil şi israelie-
nilor, respingând public graba cu care Bush încheie deja socotelile,  
informându-l pe primul‑ministru israelian Ariel Sharon cum trebuie 
să arate harta după o viitoare pax Americana: refugiaţii palestinieni 
să nu se întoarcă acasă, dar nici Israelul să nu mai stăpânească 
teritoriile cucerite în ’67; ambele state să facă mari concesii! Să 
amintim: în 1947, printr‑o hotărâre a Adunării Generale a ONU, 
se crea în  Orientul Mijlociu un stat arab şi unul israelian. Israelul 
se proclama stat un an mai târziu, în ciuda opoziţiei Ligii Arabe. 
Timp de doi ani, şapte ţări arabe au desfăşurat un  război împotriva 
noului stat. Israelul  a reuşit să câştige războiul, dar înfruntările au 
dus la  refugierea multor palestinieni, în Liban şi alte state vecine, 
unde erau în siguranţă. Mai târziu, “Războiul de 7 zile”, din 1967, 
declanşat preventiv de Tel Aviv, în faţa eforturilor de înarmare ale 
statelor vecine, pune Israelul victorios în situaţia de a ocupa teritorii 
arabe: malul vestic al Iordanului (Cisiordania ‑ ca un tampon faţă 
de Iordania, statul arab acceptat în ’47 de ONU, îmbogăţit cu noi 
teritorii),  peninsula Sinai (retrocedată Egiptului în ’82) şi partea 
veche a Ierusalimului, oraş în care se întâlnesc culturile a trei religii 
– creştină, mahomedană sau evreiască ‑, oraş istoric gândit de ONU 
ca un oraş internaţional, al păcii.  

Deci, propunerile lui Bush, chiar dacă nu foarte precise, dez-
avantajează şi dorinţele israelienilor (care ar pierde teritoriile câş-
tigate, cedând  teren într‑o zonă dominată de 21 de state arabe 
ostile), dar şi pe cele ale palestinienilor, care speră să‑şi poată primi 
rudele refugiate acum mai bine de 50 de ani.  Răbdarea arabă poate 
fi acum mai pe gustul Israelului decât rapiditatea americană…

Vladimir Voronin: 

Alegerile 
au fost 

democratice

Cristina Goga
cristina@viata‑libera.galati.ro

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

Invitaţii refuzate
Preşedintele estonian, Arnold Ruutel, şi omologul său lituanian, 

Valdas Adamkus, au anunţat că declină invitaţia Rusiei de a participa 
la cea de‑a 60‑a aniversare a victoriei sovietice împotriva nazismu‑
lui, la 9 mai, la Moscova, au anunţat, ieri, surse oficiale de la Talin şi 
Vilnius.

Trãsnaia Zilei

Cazul Giulianei Sgrena 

SUA resping acuzaţiile 

Bolivia

Preşedintele şi‑a 
prezentat demisia

Transnistria denunţă fraude 
electorale 

Irak

Allaui refuză să facă parte 
din viitorul Guvern 

Un sac de bani 
drept salariu

Victimă a unui 
tir aliat

Atac sinucigaş 
în Balad, 

] 15 morţi şi 23 de răniţi
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S-a întâmplat
pe 8 martie

FilmelaTV
8 martie

ProgramTV
8 martie

TVR 1 TVR 2

TVR Cultural HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1

Cotele apelor Dunãrii
din 7 martie
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Viaţa 18 Liberă

Marţi, 8 Martie 2005

Unde va fi Radarul astãzi
De la Poliþia Rutierã

Primiţi un mesaj destul 
de ambiguu, pe care îl veţi 
înţelege pe deplin doar spre 
seară. Şi aveţi motive de săr­
bătorit, nu glumă!

Cineva nu este tocmai 
convins că dvs. sunteţi per­
soana ideală pentru rezol­
varea unei crize. Dar în lipsă 
de amatori sunteţi lăsat(ă) să 
încercaţi.

Atingeţi nivelul de per­
formanţă cu foarte multă 
uşurinţă. Dar faptul că nu vă 
luaţi prea în serios vă face în 
continuare simpatic(ă).

Apreciaţi deschis efortu­
rile cuiva. De fapt, recunoaş­
teţi că nici nu vă aşteptaţi ca 
lucrurile să evolueze aşa de 
bine.

Renunţaţi la a vă mai face 
griji. În sfârşit simţiţi şi dvs. 
că vă puteţi concentra pe ce 
aveţi de făcut, fără să vă um­
ble mintea brambura.

Nu găsiţi motive suficient 
de serioase pentru a vă cere 
un lucru. Poate că acesta nu 
este cel mai bun moment şi 
trebuie să mai aşteptaţi.

Vă întrebaţi dacă nu aţi 
putea fi mai detaşat(ă) de 
o anumită situaţie, dacă nu 
aţi mai intra în contact cu oa­
meni care să aibă legătură cu 
ea. Adevărat!

Sunteţi precaut(ă), dar 
mulţi se grăbesc să vă acuze 
că v-ar fi frică. De fapt, nici a 
doua variantă nu se exclude, 
dar nu e prioritară.

Aveaţi nevoie de o încu­
rajare şi o primiţi dacă ştiţi cu 
cine trebuie să vorbiţi. Şi nu 
este vorba de nici un fel de 
favor.

Unii nu vor deloc să înve­
ţe din experienţa altora şi de 
aceea aleg calea cea mai grea. 
Vă simţiţi neputincios(oasă), 
dar asta e!

Faceţi o referire care su­
pără pe cineva cu pielea ceva 
mai sensibilă. Nu aveţi motive 
să vă pară rău sau să vă cereţi 
scuze.

Sunteţi dator(oare) cuiva 
o sumă pe care vă grăbiţi s-o 
adunaţi. Nici o grijă, se pare 
că persoana ştie să aştepte.

Casandra

Cernavodă	  349 cm    - 11 cm
Hârşova	 418 cm	-    6 cm
Brăila  	 430 cm	-    5 cm

GALAŢI 	 415 cm	-    8 cm
Isaccea 	 330 cm	-    5 cm
Tulcea 	 273 cm	-    7 cm

Leu
23 iulie - 22 august

Scorpion
23 octombrie - 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie - 21 decembrie

Gemeni
22 mai - 21 iunie

Vãrsãtor
20 ianuarie - 18 februarie

Fecioarã
23 august - 21 septembrie

Rac
22 iunie - 22 iulie

Balanþã
22 septembrie - 22 octombrie

Peºti
19 februarie - 20 martie

Capricorn
22 decembrie - 19 ianuarie

Taur
21 aprilie - 21 mai

Berbec
21 martie - 20 aprilie

Galaţi
„Central” – Povestea lui Cole Porter (De-Lovely): regia Irwin 

Winkler, cu Ashley Judd, Kevin Kline, Natalie Cole - orele: 10,30; 12,45; 
15,00; 17,15; 19,30. “Republica” – Rătăciţi printre cuvinte (Lost in 
Translation): regia Sofia Coppola, cu Bill Murray; Scarlett Johansson, 
Giovanni Ribisi - orele: 13,30; 15,30; 17,30; 19,30.  “Ţiglina” - 
Unsprezece plus una acţiune, S.U.A., 2004: cu George Clooney, Brad 
Pitt, Matt Damon, Andy Garcia, Catherine Zeta-Jones, Julia Roberts, 
Peter Fonda, Bruce Willis - Orele: 11,00, 13,00, 15,00, 17,00, 19,00. Preţ 
redus 30.000 de lei, primele două spectacole din weekend şi primele 
trei din timpul săptămânii.

Cinema
4 -10 martie

TV Galaþi
canal propriu

LocalTV
8  martie

Express TV
canal propriu

TV Galaþi
Prima TV

Mega TV
canal propriu

Ştirile Mega TV de luni până 
vineri  orele: 18,30 - 19,00 şi  
21,00 ‑ 21,30.

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.galati.ro

Viaþa Horoscop

8 martie

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.galati.ro

Glume Glume

1848 - Are loc la Paris, în 
locuinţa lui Nicolae Bălcescu, 
o întrunire a revoluţionarilor 
români în care se decide de­
clanşarea revoluţiei în ţară şi 
se redactează programul re­
voluţionar.

1858 - Se naşte RUGGIERO 
LEONCAVALLO (m. 1919), 
compozitor italian, unul din­
tre reprezentanţii de seamă 
ai verismului în operă, prin 
marele său succes repurtat 
cu opera “Paiaţe”.

1869 - Încetează din viaţă 
LOUIS HECTOR BERLIOZ (n. 
1803), compozitor şi dirijor 
francez, cel mai autentic re­
prezentant al romantismului 
muzical francez.

1871 - Încetează din viaţă 
ALEXANDRU HURMUZAKI 
(n.1823), publicist, om po­
litic, membru fondator 
al Societăţii Academice 
Române.

1888  - Se naşte CORNEL 
MEDREA (m.1964), sculptor, 
membru corespondent al 
Academiei Române, laureat 
cu mai multe distincţii, între 
care şi Premiul Naţional pen­
tru Sculptură.

1889 - Încetează din viaţă 
JOHN ERICSSON (n. 1803), 
inginer american de origine 
suedeză (În 1829 a construit 
o locomotivă cu abur; în 
1833 o maşină cu aer cald; 
în 1837 a inventat elicea pro­
pulsoare pentru nave).

1895 -  Se naşte AGATHA 
G R I G O R E S C U - B A CO V I A 
(m.1981), poetă, memorialis­
tă - prin volumele dedicate 
soţului ei, G.Bacovia.

1910 - Se naşte RADU 
TUDORAN (m. 1992), pro­
zator, traducător, autor de 
literatură pentru copii. A pu­
blicat şi însemnări de călăto­
rie. Este laureat cu Premiul 
Academiei Române.

1911  - Se naşte EMANUEL 
ELENESCU, compozitor, diri­
jor, instrumentist.

1914 - Se naşte TEODOR 
HARŞA (m. 1987), pictor, pe­
dagog.

1917 ]Se naşte DIMITRIE 
STELARU (m. 1971), poet, 
prozator, autor de literatură 
pentru copii.

] Încetează din viaţă 
FERDINAND von ZEPPELIN 
(n. 1838), constructor de diri­
jabile rigide germane. În anul 
1900, cu motorul pregătit de 
el, a efectuat primul zbor cu 
un dirijabil rigid cu structură 
metalică.

1924 - Se naşte ALMA 
REDLINGER, pictor.

1925 - Se naşte LEONARD 
SLAVU, pictor.

1935  - Se naşte RADU 
CIOBANU, prozator, lau­
reat cu Premiul Uniunii 
Scriitorilor.

1936 - Se naşte GINA 
PATRICHI (m. 1994), actriţă 
de teatru şi film, laureată cu 
Premiul Asociaţiei Cineaştilor 
din România (1983). A de­
butat în anul 1956 pe scena 
Teatrului de Stat din Galaţi, 
teatru la care a activat până 
în 1964.

1948 - Se inaugurează, 
la Galaţi, primul orfelinat 
eparhial din România, con­
struit din banul public de 
Episcopia Dunării de Jos.

1952 - Încetează din viaţă 
HORIA FURTUNĂ (n. 1886), 
poet, dramaturg, prozator, 
laureat al Premiului Societăţii 
Scriitorilor Români (1934).

1961 - Încetează din viaţă 
GALA GALACTION (n.1897), 
prozator, memorialist, publi­
cist, traducător, membru al 
Academiei Române.

1972 - Încetează din viaţă 
ALEXANDRU CIUCĂ (n.1880), 
medic veterinar, membru al  
Academiei Române.

1974 - Are loc inaugura­
rea oficială a aeroportului 
“Charles de Gaulle” din Paris.

1987 - Încetează din viaţă 
ZOE BĂICOIANU (n. 1910), ar­
tistă plastică.

2001  - Se inaugurează, 
la Galaţi, Sala Sporturilor 
SIDEX,  amplasată în Valea 
Ţiglinei; aceasta cuprinde: 
un teren de handbal de di­
mensiuni internaţionale, un 
altul polivalent de tenis, vo­
lei, baschet, vestiare, sală de 
fitness, sală de recuperare, 
totul în condiţii europene.

] - La acest teatru mereu e 
coadă la bilete?

- Da. Vin oamenii să-şi ia ba-
nii înapoi.

] - De ce nu aplaudaţi? 
Sunteţi ignorant?

- Nu. V-aş da câte două pal-
me, dar mă tem că actorii le-ar 
crede aplauze.

] Copilul se plânge că este 
persecutat. Mama asistă la oră.

Profesorul: Gigele, cât fac 3 x 3?
Gigel: Vezi, mamă? Iar se ia de 

mine!

7,00	 Jurnalul TVR
7,45	 Agenţia doi fără un sfert
9,20	 Cinci minute de cultură
9,30	 Teleshopping
10,00	 Nocturne (r)
11,00	 Portul miracolelor (s/r)
11,55	 Euro-dispecer
12,00	 Tezaur folcloric (r)
13,30	 Desene animate: 
	 Yu-Gi-Oh
14,00	 Jurnalul TVR
14,30	 Teleshopping
15,00	 Alege viaţa!
15,30	 Cultura eco 
16,00	 Kronika
16,55	 Armonii în natură
17,30	 Portul miracolelor (s)
18,30	 Ştirea zilei
18,50	 Sport pro
19,00	 Jurnalul TVR
20,00	 Vorbe despre fapte
	 cu Marian Voicu
22,00	 Teleshocking
	 cu Nae şi Vasile
23,00	 Jurnalul TVR
23,30	 Taverna
	 Ediţie specială, 
	 dedicată Zilei Femeii
1,00	 Cinci minute de cultură
1,10	 Felicity (s)
2,00	 Jurnalul TVR (r)
3,00	 Olivier, Olivier (r) 
	 (dramă, Franţa, 1992)
	 cu Francois Cluzet
4,45	 Cultura eco (r)
5,15	 Alege viaţa! (r)
5,40	 Avanpremieră
5,50	 Destine secrete (s)

7,00	 Insula piraţilor (s/r)
7,30	 Desene animate (r)
8,00	 Teleshopping
8,30	 CeZar şi tipar
9,00	 Sărută-mă, 
	 prostule! (s/r)
10,00	 Tonomatul DP 2
	 cu Cătălin Măruţă
11,45	 Pasiuni (s)
12,45	 Ia... şi vezi
13,30	 Teleshopping
14,00	 Desene animate
14,30	 Insula 
	 piraţilor (s)
15,00	 Împreună în Europa
16,00	 Tribuna partidelor 

parlamentare
16,45	 Jurnalul TVR
17,00	 Sărută-mă,  prostule! (s)
18,00	 Jurnalul Euronews 
	 pentru România
18,15	 Cinci minute de cultură
18,30	 Mărturii
19,00	 Dar 
	 de ziua ta!
20,30	 Lumea de aproape
21,30	 Jurnalul TVR cu Diana 

Lăscărescu
22,00	 Jurnalul Euronews pentru 

România
22,15	 Iubire 
	 pentru un bărbat total 

necunoscut
	 (dragoste, coprod., 1988)
0,00	 Stargate: SG-1 (s)
0,50	 Lumea de aproape
1,20	 Băieţi de cartier
	 (comedie, SUA, 1996)

7,00	 Ştirile PRO TV
	 cu Mihai Dedu şi Olivia Steer
	 Ce se întâmplă, doctore?
	 cu Oana Cuzino
9,10	 Omul care aduce cartea
	 cu Dan C. Mihăilescu
9,15	 Tânăr 
	 şi neliniştit (s/r)
10,15	 Doctorul 
	 de suflete (s)
11,15	 Zâmbete într-o pastilă
12,15	 La Bloc (s/r)
13,00	 Ştirile PRO TV
13,30	 De râsul lumii
14,00	 Caleidoscop
	 (dramă, SUA, 1990)
	 cu Jaclyn Smith
16,00	 Tânăr şi neliniştit (s)
	 cu Eric Braeden
17,00	 Ştirile PRO TV
17,45	 Teo
	 cu Teo Trandafir
19,00	 Ştirile PRO TV
	 cu Andreea Esca
19,45	 Eraser
	 (acţiune, SUA, ‚96) 
	 cu Arnold Schwarzenegger
21,45	 Fotbal: Meci din Liga 

Campionilor
	 În pauză: Ştirile PRO TV
23,45	 Ştirile PRO TV
0,15	 Rezumat Liga Campionilor
1,30	 Ştirile PRO TV
2,30	 Eraser (r)
	 (acţiune, SUA, ‚96) 
	 cu Arnold Schwarzenegger
4,00	 Doctorul de suflete (s/r)
5,00	 Zâmbete într-o pastilă (r)
6,00	 Teo (r) cu Teo Trandafir

7,00	 Observator
	 cu Sanda Nicola
8,00	 Canalul de ştiri
	 cu Ovidiu Uscat 
	 şi Constantin Trofin
10,00	 În gura presei (r)
11,00	 Concurs interactiv
12,00	 Hercule (s)
13,00	 Observator
	 cu Simona Gherghe
13,45	 Femeile 
	 contraatacă (r)
16,00	 Observator
16,45	 Vivere - 
	 A trăi 
	 cu pasiune (s)
	 cu Giorgio Ginex
17,45	 9595 - 
	 Te învaţă ce să faci
19,00	 Observator
20,15	 Din dragoste
	 cu Mircea Radu
22,30	 Marius Tucă Show
23,30	 Observator
0,30	 În gura presei 
	 cu Mircea Badea
1,00	 Concurs interactiv 
2,00	 Observator (r)
3,00	 Dinozaurii (s)
3,30	 Marius Tucă 
	 Show (r)
4,30	 Vivere - 
	 A trăi 
	  cu pasiune (s/r)
5,30	 9595 - Te învaţă 
	 ce să faci (r)

7,00	 Teleshopping
7,30	 Puzzle T (r)
7,55	 Sport cu Florentina
8,30	 Sunset Beach (s)
9,30	 Dragoste şi putere (s)
10,00	 Kensky Show (r)
11,00	 Monica (r)
12,00	 The Flavours 
	 3 bucătari (r)
12,55	 Bani la greu
13,50	 Teleshopping
14,25	 Sunset Beach (s)
15,25	 Dragoste 
	 şi putere (s)
15,50	 Camera de râs
16,30	 Trăsniţi în NATO (s/r)
16,50	 Kensky Show
	 cu Ionuţ Chermenschi
18,00	 Focus
	 cu Magda Vasiliu
19,00	 Monica
	 cu Monica Puiu
20,00	 Elixirul dragostei
	 (comedie romantică, SUA, 

1991)
	 cu Tate Donovan, Sandra 

Bullock
22,00	 Trăsniţi în NATO (s)
	 cu Grig Chiroiu, Toni Ionescu
22,30	 Focus Plus
	 cu Cristina Ţopescu
23,15	 Poliţia 
	 în acţiune (r)
	 cu Christian Sabbagh
1,00	 Focus (r)
	 cu Magda Vasiliu
2,00	 Bani la greu
3,00	 Clubul 
	 de noapte 

7,00	 Extravaganta Anastasia (s/r)
	 cu Norkis Batista
8,15	 Te voi învăţa să iubeşti (s/r)
9,15	 Rubi (s/r)
11,15	 Şapte femei (s)
	 cu G. Antonelli
12,15	 Îngerul nopţii (s)
	 cu Cesar Evora, A. Rivera
13,15	 Răzbunarea (s)
	 cu Gabriela Spanic
14,15	 Pisica sălbatică (r)
	 cu Marlena Favela
15,30	 Iubirea mea, păcatul (s)
	 cu Yadhira Carillo
17,30	 Poveştiri adevărate (r)
	 cu Lucian Viziru
17,55	 Vremea de Acasă
18,00	 Reţeta de Acasă
	 cu Simona Mihăescu
18,10	 Gitanas (s)
	 cu Ana de la Reguera, Saul 

Lisazo
19,15	 Te voi învăţa să iubeşti (s)
	 cu Danna Garcia, Miguel 

Varoni
20,15	 Numai iubirea (s)
	 cu Corina Dănilă
21,15	 Rubi (s)
	 cu Barbara Mori
22,00	 De 3 X femeie
	 Ediţie specială: Flamingo Boys
0,00	 Extravaganta Anastasia (s/r)
 1,00	 Răzbunarea (s/r)
2,00	 Poveştiri adevărate (r)
2,30	 De 3 X femeie (r)
4,30	 Muzica de Acasă
4,45	 Reţeta de Acasă 
5,00	 Poveştiri adevărate (r)
5,30	 Iubirea mea, păcatul (s/r)

6,00	 Realitatea 
	 de la 6,00
10,45	 Ziarul realităţii
12,00	 Realitatea 
	 de la 12,00
12,45	 Ziarul realităţii
13,15	 Audienţa în direct
14,00	 Realitatea 
	 de la 14,00
15,15	 Realitatea 
	 medicală
	 cu S. Bălănescu
16,00	 Realitatea 
	 de la 16,00
17,15	 Arena Media 
	 cu Dan C. Turturică
18,45	 Realitatea zilei
20,00	 Realitatea 
	 de la 20,00
20,15	 România 
	 şi dictaturile ei
21,00	 Realitatea 
	 de la 21,00
21,45	 Fillere
22,15	 Zece şi un sfert
	 cu Stelian Tănase
23,15	 Vorba 
	 lu’ Dinescu
0,00	 Realitatea 
	 de la 0,00

11,30	 Scena (r)
12,00	 Conace şi palate din Cehia (r)
12,30	 Sagala (s/r)
13,00	 Concert 
	 de prânz
14,00	 Curs de franceză (r)
14,30	 Undeva în lume
15,00	 Aventura 
	 sunetelor
15,30	 Johnny Halliday (r)
16,30	 Ducesa 
	 din Duke Street (s)  
17,25	 Curs de franceză
17,55	 Elvis: 
	 biografia unui mit
19,00	 Conace 
	 şi palate din Cehia
19,30	 Sagala (s)
20,00	 H (s)
20,30	 Restanţele 
	 criticii literare
21,45	 Jurnal 
	 cultural
22,00	 Cea mai 
	 bună speranţă 
	 feminină
	 (comedie, Franţa, 2000)
	 cu G. Jugnot 
23,35	 Invitaţie 
	 la concert

8,00	 Stupoare şi furnicături
	 (comedie, Franţa, 2003)
	 cu Sylvie Testud
9,50	 Prietenele
	 (dramă, SUA, 2001)
11,25	 Chicago
	 (muzical, SUA, ‚02)
13,20	 Iréne
	 (comedie, Franţa, ‚02)
	 cu Cécile De France
15,05	 Centrul  Pământului
	 (SF, Marea Britanie, 2003)
17,25	 Călătoria 
	 fantastică
	 (comedie fantastică, SUA, 

1987)
	 cu Dennis Quaid
19,00	 O familie cu probleme
	 (comedie romantică, SUA, 

2002)
21,00	 Sub pământ s.r.l. (s)
22,00	 Ucide-mă cu tandreţe!
	 (thriller, SUA, 2001)
	 cu Heather Graham
23,40	 Chicago (r)
	 (muzical, SUA, 2002)
	 cu Renée Zellweger
1,35	 Hollywood: 
	 Necenzurat 
	 Nicolas Cage

Cu: Arnold Schwarzenegger, 
James Caan, Vanessa L. Williams. 
Titlu original: Eraser

Kruger, un agent de elită din cadrul 
Programului Federal de Protecţie a 
Martorilor, are misiunea de a o proteja 
pe Lee Culin, după ce aceasta descoperă, 
din întâmplare, un plan secret de livrare 
a unei arme ultrasofisticate.Tensiunea 
şi pericolul sunt cu atât mai mari cu cât 
martora e ameninţată de persoane chiar 
din interiorul guvernului. 

Eraser 
(acţiune, SUA, 1996) Pro TV, ora 19,45

Elixirul dragostei 
(comedie romantică, SUA, 1991)

Prima TV, ora 20,00
Cu: Sandra Bullock, Tate Donovan, Adrian Paul. 
Titlu original: Love Potion No. 9

Tate Donovan, un biochimist îm­
pătimit de munca sa şi lipsit de no­
roc la femei, este convins cu greu de 
prietenul său să viziteze o ţigancă, 
Madame Ruth. Aceasta îi dă “elixirul 
dragostei nr. 9”, o poţiune care poate 
face pe orice persoană de sex opus 
să se îndrăgostească instantaneu de 
cel care a băut-o. Tate împarte poţiu­
nea cu amica sa, Diane, şi împreună 
pornesc într-o “evaluare ştiinţifică”, 
care scapă de sub control.

Şarpele morţii 

(aventură, SUA, 1992)
AXN, ora 22,00

Cu: Jeff Fahey, Camilla More. Titlu 
original: Out of Time

Jeff Fahey este un arheolog care 
descoperă o statuie a lui Alexandru cel 
Mare, ascunsă într-un şarpe de lut. Dar 
şarpele este furat de la muzeu, iar Jake 
este cel acuzat de furt. Acum, el trebuie să 
afle cine i-a înscenat toată afacerea şi de 
ce. Lui i se alătură frumoasa Renee, o fată 
pe care o întâlneşte în timp ce preda un 
curs despre Alexandru cel Mare. 

Persoanele interesate de ocu­
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aştepta­
te la noul sediu al AJOFM Galaţi, 
de pe strada Domnească nr.191 
(Apollo) de luni până joi, între ore­
le 7,30-14,00. Persoanele interesa­
te se vor adresa la intrarea C.

A.J.O.F.M.  GALAŢI PRIMEŞTE 
ÎNSCRIERI LA URMĂTOARELE 
CURSURI GRATUITE PENTRU 

ŞOMERI: BUCĂTAR, OSPĂTAR, 
LUCRĂTOR ÎN COMERŢ, 
CONTABILITATE. RELAŢII LA  
INTRAREA C. 

Lista locurilor de muncă vacan­
te anunţate la AJOFM Galaţi, vala­
bilă astăzi, 8.03.2005:

administrator reţea de calcula­
toare; agent comercial; agent de 
pază, control acces, ordine şi inter­
venţie; agent imobiliar (absolvent 
2004); agent reclamă publicitară; 

ambalator manual; asistent me­
dical generalist; brutar; bucătar;  
consilier, expert, inspector, refe­
rent, economist în marketing (ab­
solvent 2004); dulgher (exclusiv 
restaurator); electrician în con­
strucţii; electrician întreţinere şi 
reparaţie;  electromecanic maşini 
şi echipamente electrice; fierar 
betonist; finisor - lăcuitor lemn; 
frezor  universal; inginer construc­
ţii civile, industriale şi agricole 

(absolvent 2004);  inginer maşini 
termice; instalator apă, canal; in­
stalator încălzire centrală şi gaze; 
instalator instalaţii tehnico-sani­
tare şi gaze; lăcătuş construcţii 
metalice şi navale; lăcătuş meca­
nic; librar (absolvent 2004); lucră­
tor comercial (absolvent 2004);  
mecanic auto;  montator pereţi şi 
plafoane din gips carton; muncitor 
necalificat pentru calificare la locul 

de muncă; ospătar; parchetar-li­
nolist; redactor; preparator peşte, 
raci, broaşte în cherhanale şi oficii;  
reprezentant tehnic comercial; 
secretară (absolventă 2004); şo­
fer de autoturisme şi camionete; 
strungar universal; sudor autogen; 
sudor electric; tâmplar manual ar­
tizanal; tâmplar universal; vânză­
tor; vânzător de ziare; zidar roşar 
tencuitor; zugrav, vopsitor.

8,00  Matinal Express cu Irina şi 
Gabi.  10,00 Obiectiv express (r); 
10,30 Penalty (r); 11,30 Viitorul tre­
cutului (r); 12,00 Închiderea progra­
mului; 18,30 Obiectiv Express/Sport 
- jurnal informativ; 19,00 Muzică; 
19,30 Confluenţe - emisiune de 
Viorel Dinescu; 20,00 Cultura - edi­
ţie de divertisment închinată Zilei 
Femeii; 21,30 Obiectiv Express/
Sport; 22,00 Închiderea programu­
lui.

7,00 - Ora 7 dimineaţa; 9,00 - 
Prim-plan; 9,30 - Ediţie specială 
(r); 10,00 - Medicina în direct; 11,00 
- Prim-plan; 11,05 - Prima pagină; 
11,30  Film;  12,30 - Oraşul meu (r); 
13,00 - Prim-plan; 13,05 - Prima pa­
gină; 13,30 Week-end plăcut; 14,30 
Camera de râs; 14,50 - Prima pagină; 
15,00 - Prim-plan; 15,05 - Părinţi 
şi copii;16,00 - Prim-plan; 16,05 - 
Prima pagină; 16,20 - Cartea profu­
lui de română; 16,30 - Mărţişor Cafe; 
17,00 - Prim-plan; 17,05 - Mărţişor 
Cafe;  18,00 - Prim-plan; 18,05 - 
Mărţişor Cafe; 18,30 - Prim-plan; 
19,00 - Oraşul meu; 19,30 - Ediţie 
specială; 20,00 Polemici culturale; 
21,00 - Cartea profului de română; 
21,05 Film; 22,00 - Prim-plan; 22,30 
- Ediţie specială (r); 23,00 - Ora 7 di­
mineaţa (r).

7,00 - Ora 7 dimineaţa; 18,30 - 
Prim-plan; 22,45 - Prim-plan.

În municipiul Galaţi – pe străzile Siderurgiştilor şi Brăilei, pe Calea 
Prutului şi în Bariera Traian; în municipiul Tecuci – pe străzile 1 Decembrie 
1918 şi Gheorghe Petraşcu.

În judeţ, pe Drumul Naţional (DN) 24 – în localităţile Munteni şi 
Cosmeşti; pe DN 25 – la Şendreni, Independenţa, Tudor Vladimirescu, 
Lieşti şi Hanu Conachi; pe Drumul Judeţean (DJ) 251 – la Smârdan, 
Slobozia Conachi, Schela şi Pechea.
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România Sud-Est ºi Europa
8 martie

Meteo

Din condei în condei

Anca Melinte
redactie@viata‑libera.galati.ro
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Telefoane Utile

Salvare  ‑ 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;  ‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000  
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934;  ‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Corpul Gardienilor 
Publici	   ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi       	
‑ tel. verde: 0800828674  
‑ 477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
Diverse:
S.C. ECOSAL PREST S.A.               
‑ 312282
Informaţii CFR  ‑ 460643
Autogara ‑ 412683
Agenţia CFR ‑ 472420
Serviciul Info LINE 
‑ 469000; 469005               
     
Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM :  centrală  
‑ 473380; dispecerat  
‑ 463294; relaţii cu publi-
cul  ‑ 473151	
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) ‑ cen-
trală ‑ 460206 ‑ dispece-
rat 	‑  460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929;  	
‑ 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)	
‑ 460496/460474 (Galaţi) 
‑ 460488 (zona rurală) 
‑ 820159/820160 (Tecuci)
Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase  ‑ 423374
De Copii ‑ 469100
Militar  ‑ 423938
TBC  ‑ 460712
CFR  ‑ 476716  
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131 
Centrul de diagnostic 
şi tratament (fosta 
Policlinică Municipală) 
‑ 417941
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013
Bayer Pharm 
(Siderurgiştilor)      	
‑ 464542
Sensi Blu 
(fosta Librărie 
Centrală) ‑ 498135

Petrica Paþilea
petrica@viata-libera.galati.ro
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Decupaje
Nu au pic 

de fantezie
Africane… 
de culoare

Remorci de 
mare tonaj
Organ de 
transplant

Ciolan
Elena 
Barbu

Pronunţat 
la nesfârşit

Bara din 
spate!

Femeia 
din China

Teste!
Prinse în 

horă!

Uşor alte-
rabil

Cuvânt în 
bătaie de joc

Drumuri în 
penumbră
Ceea ce a 

rămas

Ocnă!
Baraj 

central!

Buni… în 
opoziţie

Ţărm, mar-
gine de apă

Tras în 
piept

Categorici

Taci!
Înscris în 
poartă

Cadre cu 
imagini

A da viaţă

Aproape 
brunete

Sărită din 
mers

O măsură în 
mare!

A surprinde

Duşmănie
Hrană 

porcească

Un om ne-
putincios

Ciubuc

Cunună la 
mănăstire!

Tocmai
Peşte!

Nota şco-
larului

Ţesătură în 
puncte

Dezlegarea integramei SINTAGME apărută în ziarul de luni.
ORIZONTAL: R; Z; C; NENOROC; NEROZI; R; SET; TEN; REVIGORARE; PARATORI; LAN; RID; EC; RIME; IA; 

A; PATA; ATLET; TAMAN; ATE; POTOPIT; EL; REST; ZARE.

] Moştenitori întârziaţi. După dragostea fulgeră-
toare şi căsătoria morganatică ai căror eroi au fost prinţul 
Felipe de Spania şi frumoasa ziaristă Letizia Ortiz şi după ce 
totul anunţa o concordie perfectă în casa regală spaniolă, iată 
că încep să apară primii nori de furtună. De câte ori prinţe-
sa apare în public – notează ziarele, poporul îi examinează 
burtica pentru a vedea dacă a început să se rotunjească. Dar 
nici un semn. Îngrijorarea are şi alt temei: principesa este sub-
ponderală. La o înălţime de 1,63 metri, ea nu cântăreşte decât 
49 de kilograme.

] Invazie de koala. Autorităţile australiene se con-
fruntă cu o invazie de… koala. În Insula Kangaroo, situată 
la sud-vest de Adelaide, 650 de koala vor fi supuşi vasecto-
miei, pentru a preveni înmulţirea peste măsură a acestora, în 
timp ce alte 550 de exemplare vor fi transferate pe continent. 
Decizia aparţine statului australian care se străduieşte să limi-
teze daunele aduse pădurilor de numărul alarmant de mare de 
koala, care devorează mugurii şi coaja copacilor. 

] Hoaţa din aluminiu. Într-un magazin din Bucureşti 
a fost prinsă o tânără care era învelită toată, pe sub haină, într-
o folie de aluminiu. Când a fost reţinută, căci fusese filmată 
cu camerele de supraveghere, tânăra era doldora de lucruri 
furate. Dacă n-ar fi fost filmată, hoaţa ar fi ieşit bine-mersi 
din magazin, pentru că etichetele de pe produse nu ar fi dat 
alarma, graţie sistemului ingenios inventat de hoaţă.

Mica prinţesă

„Iar, mereu, 
din nou, 
la tine”
Pe trupşorul de sirenă 

al Andreei Bănică, buzele 
lui Ionuţ Dolănescu îna-
intează vertiginos. De 
la candidul pupic plasat 
pe obrăjor la începu-
tul emisiunii “Folclorul 
contraatacă”, “Ionuţel” al 
Andreei a trecut la mâna 
blondinei pe care a pu-
păcit-o conştiincios de 
la degete până la umăr, 
oprindu-se cu regret pe 
gâtişorul coprezentatoa-
rei. Avantajul consoartei 
lui Dolănescu junior că 
nu trebuie să apeleze la 
Prima Tv şi “Trădaţi în dra-
goste” ca să-şi dea băr-
batul în urmărire genera-
lă, e suficient să se uite la 
emisiunea prezentată de 
soţ. Lăsăm la o parte pre-
zentarea pentru a acorda 
cuvenita atenţie trupei 
Mirage “atacată” de fol-
clorişti. N-am înţeles de 
ce una dintre probele 
competiţiei se numeşte 
“Unde-i metafora?”. Ar 
fi mai simplu şi mai fi-
resc să se cheme “Găsiţi 
pleonasmul!”. Se ştie că 
de câte ori se compune 
o melodie, limba română 
e schingiuită de-a drep-
tul pe portativ. Nicoleta 
Voica a vânat din prima 
ditamai exprimarea ilo-
gică: “<<Mereu la mine 
te gândeşti din nou>>. 
Ce-i cu exprimarea asta 
de doi lei? Păi dacă te 
gândeşti mereu, înseam-
nă că nu te opreşti. Ca să 
te gândeşti din nou ar 
trebui să faci o pauză de 
câteva momente şi să o 
iei de la capăt”, a încercat 
să le explice trupeţilor de 
la Mirage. “Textul e pe 
muzică şi nu întotdeau-
na găsim o exprimare…”, 
s-au apărat fetele. Ursul 
le-a călcat zdravăn pe 
urechea muzicală, iar în 
privinţa vocilor lor… o 
cităm pe Maria Cârneci: 
“Foaie verde ca mohorul/ 
de n-ar fi calculatorul/ aţi 
cânta doar cu piciorul” 
]Ştirile sportive ale Pro 
Tv dezvăluie noi aptitu-
dini şi abilităţi ale fotba-
liştilor. Tibor Moldovan 
poate să imite soneria 
telefonului mobil. “E o 
mişcare cu limbuţa, mai 
dificilă, pe care am exer-
sat-o un an”, a explicat 
competent fotbalistul. 
Aşteptăm cu interes alte 
apariţii televizate ale 
sportivilor care ştiu să 
cânte precum cucul ori 
să orăcăie ca broasca. 

“Când scrii despre femei, tre-
buie să-ţi înmoi pana în culorile 
curcubeului şi să presari rânduri-
le cu pulberea de pe aripile flu-
turilor” (Diderot).

“Femeia e prima ficţiune pe 
care cerul a dat-o pământului” 
(Ch. Nodier).

“Femeia e o sclavă ce tre-
buie aşezată pe un tron” (H. de 
Balzac).

“Femeia când e frumoasă, 
place ochilor; când e bună, place 
inimii; una este o bijuterie, cea-
laltă – o comoară”. (Napoleon)

“Frumuseţea este primul dar 
pe care-l face femeii natura şi tot 
primul pe care i-l ia” (A.G. Mere).

“Femeia e o mâncare pen-
tru zei gătită de diavoli” (W. 
Shakespeare).

“Toate popoarele civiliza-
te au respectat femeile” (J.J. 
Rousseau).

“Societatea femeilor este ele-
mentul în care se dezvoltă dis-
tincţia socială” (J. W. Goethe).

“La  ce  ar  fi bun  sufletul 
unei femei, dacă înlăuntru-i nu 
s-ar afla un suflet de mamă” (J. 
Benavente).

“Femeia este raiul ochilor, in-
fernul sufletului şi purgatoriul 
pungilor” (M. de Santa Cruz).

“Femeia-i ca şi raniţa soldatu-
lui. Fără ea lupţi mult mai uşor; 
numai că, odată lupta terminată, 
ce te faci?” (S. Ramon y Cajal).

“Femeia nu e decât o cutie 
de rezonanţă, sensibilă la fiecare 
notă care răsună înlăuntrul ei” (S. 
Loren).

“Femeia este ediţia de lux a 
umanităţii, scoasă de natură pe 
hârtie  velină:  îi  stă  mai  bine 
într-o bibliotecă cu oglinzi, după 
nişte perdele de mătase şi cati-
fea, dar este prea delicat legată, 
pentru ca un înţelept să o aşeze 
în lada lui pe timpul călătoriei 
celei lungi a vieţii. (A. France)

Culese de Ioan Rusu

Femeia... 
eterna poveste

Justin Timberlake a acceptat 
să interpreteze rolul lui Sir Elton 
John într-un film autobiografic 
despre cariera şi viaţa celebrului 
cântăreţ şi compozitor britanic. 
Justin Timberlake s-a declarat 
onorat de oferta făcută, pe care 
a acceptat-o doar cu condiţia ca 
filmul să pomenească şi despre 
zilele fierbinţi ale tinereţii idolu-
lui său. În anii ’70, Elton John era 
o figură notorie pentru petrece-
rile sălbatice udate din plin cu 
băutură, presărate cu droguri şi 
partide de sex. Iniţial, scenariul 
filmului care are un buget de 20 
de milioane nu conţinea nici o 
referire la aceste importante mo-
mente din viaţa lui Elton John, 
dar Justin Timberlake a ţinut cu 
tot dinadinsul ca acestea să nu 

fie lăsate în uitare. Nu este pri-
ma oară când Justin Timberlake 
interpretează rolul lui Sir Elton 
John, fiind rugat de însuşi cân-

tăreţul britanic să apară în vi-
deoclipul piesei „This Train Don’t 
Stop There Any More”.

Codrin Arsene

Teri 
Hatcher 
câştigă 

mai mult
Vedeta serialului „Desperate Housewives”, cea mai populară pro-

ducţie de televiziune în momentul de faţă, Teri Hatcher, a semnat un 
nou contract pentru a apărea în cel de-al doilea sezon. Aceasta a reuşit 
o mărire substanţială de salariu de circa 285.000 de dolari pe episod. 
Faţă de colegele sale, la rândul lor remunerate mai bine, Teri Hatcher a 
obţinut o mărire cu aproape 10 la sută. Actriţa de 40 de ani interpretea-
ză rolul unei mame singure, Susan Mayer, iar prestaţia sa a fost recom-

pensată cu un trofeu „Globul de Aur”. „Bărbaţii o găsesc sexy, iar femeile 
vor să îi semene”, au comentat producătorii. În primul sezon al serialului, 

Teri Hatcher primea câte 38.000 de dolari pe episod, în timp ce colegele 
Eva Longoria, Marcia Cross, Felicity Huffman şi  Nicolette Sheridan abia 
1.800 de dolari. Graţie succesului producţiei, toată distribuţia a primit 
câte o maşină Mini.

Codrin Arsene

Justin Timberlake va fi Elton John

Tom Cruise a căzut lat!
Tom Cruise a trecut cu bine peste o sperietură serioasă, în urma unui accident de 

motocicletă. Actorul se plimba pe străzile din Beverly Hills, când a derapat pe o pată 
de ulei, sub ochii îngroziţi ai unor cască-gură. Tom Cruise a căzut lat pe autostradă, dar 
s-a ridicat singur, imediat. Recunoscut de asistenţa improzivată, actorul s-a pretat apoi 
la exerciţiul său preferat: a semnat cu zâmbetul pe buze autografe admira-
torilor săi. Apoi, a încălecat fără frică pe motoci- cletă şi a plecat mai 
departe. Codrin 

Arsene

În următoarele 24 de ore, 
vremea se va menţine frumoasă, 
dar rece. Pe fondul unui cer în 
general acoperit, vântul va prezenta 
intensificări temporare, cu viteze 
de 10-25 km/h, din sector nordic şi 
nord-vestic. Temperaturile maxime 
vor fi cuprinse între 2 şi 4°C, în timp 
ce minimele se vor situa între -3 şi 
-5°C (informaţii preluate din surse 
on-line)."A
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Mihai Costache
redactie@viata‑libera.galati.ro

Actriţa Carmen Albu este năs-
cută în zodia Leului, iar despre 
femeile acestui semn se spune 
că au un talent deosebit la gătit. 
„În materie de bucătărie nu pot 
să spun că sunt o expertă, dar 
găsesc tot felul de metode pen-
tru a simplifica munca. De exem-
plu, când fac zacuscă, nu stau cu 
orele să coc vinetele şi ardeii. Le 
tai cubuleţe, le dau sare şi le las 
de seara până dimineaţa. Apoi 
le scurg de zeamă şi fac zacusca. 
Iese la fel de bună ca şi cea pe 
care o pritocesc femeile cu orele. 
Sau cozonacul. Nu stau să-l fră-
mânt o oră. Cred că aş înnebuni. 
Îl trântesc de vreo zece ori, îl mai 
las să crească un pic şi iar îl trân-
tesc. Creşte foarte bine. Când am 
făcut primii cozonaci, i-am dus 
unul şi persoanei care îmi dădu-
se reţeta. Nu i-a venit să creadă 
că nu i-am frământat o oră, aşa 
cum îmi indicase ea şi că au cres-
cut atât de bine”, îmi dezvăluie 
Carmen Albu câteva din secre-
tele sale. Îmi mai mărturiseşte că 
niciodată nu respectă întocmai o 

reţetă şi că pentru ea „bucătări-
tul” e ca o melodie de jazz. Are o 
temă pe marginea căreia impro-
vizează. 

Eu cred că, în bucătăria ei, ne-
văzută de nimeni, Carmen face 
farmece. Bănuiesc că  e vrăjitoa-
re.  Măcar un pic. Mi-a spus că-şi 

doreşte foarte mult să interpre-
teze un astfel de rol într-o piesă, 
la teatrul de păpuşi. Apoi a re-
cunoscut că îi plăcea să se joace 
„de-a vrăjitoarea” când era mică 
şi să-i sperie pe ceilalţi copii.  

Roxana Penciu
Foto: Viorel Dudău            

În momentul în care în 2005-ul calendaristic ne 
mai arde de disecat chestiunea separaţiei societăţii 
după tocuri&fuste s-ar părea că încă mai avem pro-
blema ancestrală a  est-europenilor care cred că-n 
fiecare femeie, în afară de-o bizantină Teodoră cu 
gâscanul aferent şi-un sac de orz nu prea mai e loc şi 
de-un Churchill ori măcar un Krupp mic.

Nu poţi să vorbeşti de femei, chiar şi de ziua lor, 
fără să iei aminte că-n avansatele ţări mai mult lu-
terane decât nordice statul stă drepţi în faţa lor. Nu 
ştiu cum acolo preşedintele poartă fustă, că-i femeie, 
iar la noi, deşi femeile au avantaj numeric, politica e 
făcută tot prin metodele bărbăteşti ale tipilor care se 
dau zglobii pe  rând, dar nu în faţa urnei.

Probabil că dacă viaţa ar fi făcută numai din fotbal 
şi bere, în Romania ar fi plictiseală cruntă: degeaba 
eşti microbist dacă n-ai cobea de serviciu care să-şi 
însuşească involuntar vina de a exista în momentul 
rău şi-a mai avut şi prieten în liceu, jap şi acum trei 
săptămâni a vorbit prea mult la telefon jap, jap şi 
domnul Bacalbaşa iar ne va spune ceva despre trau-
matismele casnice, alea care cresc rata divorţurilor.

Dar nu-i aşa tot timpul. M-am şi plictisit de câte 
treburi au fost dedicate femeii fără mare folos în plan 
socio-cutare. Ştiţi cum e… mergi cu flori acasă, dar 
nu împleticit şi mai spală farfuriile. Jde milioane de 
sondaje şi statistici arată că românca ne e bătută sis-
tematic, atât de soartă, cât şi de mâna care nu ţine 

sticla, că-i păcat de băutură. Dă-i fiinţei în cap că 
doar n-o fi toantă să plece pe drumul afirmării profe-
sionale, alături de-un respectuos. Dă-i, să ştie cine e 
stăpânul, că oricum poliţia iiiinteeeerviiiiiineeee mai 
greu, vecinii poate sunt mahmuri, iar Cel de Sus de tot 
văd că face economie la trăsnete.

De ziua femeii scriu pentru bărbaţi: daţi ochii roa-
tă şi frângeţi-vă şalele în faţa cui ne-a durut la fa-
cere, ne-a şters mucii, ne-a călcat uniforma, ne-a zis 
da şi ne-aşteaptă seara cu mâncarea caldă (zic şi eu). 
Astfel, vom avea şansa să le şi merităm. Şi după aia 
mai vorbim.

Cromozomul cu pricina

Carmen Albu - 
vrăjitoare şi în bucătărie

Tuturor cititoarelor ziarului nostru 
le dorim o viaţă senină, fericire şi bucurii 

nenumărate! V.L.
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